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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér programin e studimit té ciklit té paré Bachelor né “Inxhinieri Tekstile e Modé”
ofruar nga Insitucioni i Arsimit té Larté “Universiteti Politeknik i Tiranés”

Nr.

1 IAL aplikues:

Universitefi Politeknik 1 Tiranés

2 Njésia bazé qé e ofron:

Departamenti Tekstil dhe Modé

3 Emértimi i programit t& studimit:

Bachelor né “Inxhinieri Tekstile e
Modé”

4 Urdhéri/VKM 1 licencimit:

Shkresé MASh Nr. 1583/1 Prot, daté
12.05.2006

5 Urdhéri/VKM i riorganizimit:

6 Forma e regjistrimit t€ diplomés:

Urdhér QSHA Nr. 214, daté

12.05.2021
i Urdhéri/VBA 1 akreditimit t€ paré: -
8 Cikli i studimit: Cikli i paré
9 Kohézgjatja e programit t¢ studimit: 3 vite (6 semestra)
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 kredite
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione |
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 6
17 Staﬁ_ al_cademik PAE/PAK pér programin e 10 PAE/ S PAK
studimit:
18 Numri i studentéve: 174 Student

(3 vitet e fundit akademike)

19 | Komente / té tjera:
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES
TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Programi i ciklit t& paré té studimit Bachelor né “Inxhinieri Tekstile e Mod&”, éshté hapur
me Shkresé MASh Nr. 1583/1 Prot, daté 12.05.2006 (pér miratimin e diplomave).

Programi ofrohet nga Departamenti Tekstil dhe Modé, njési e Fakultetit Inxhinieri Mekanike,
dhe éshté riemértuar me vendim Senati nr. 13 mé daté 4 maj 2005 dhe &shté miratuar me
Shkresé MASh Nr. 1583/1 Prot, daté 12.05.2006 (pér miratimin e diplomave).

Programi i ciklit te pare te studimit Bachelor né Inxhinieri Tekstilie ¢ Modé, realizohet dhe
drejtohet nga departamenti i Tekstilit dhe Modés, FIM, UPT né tre vite, né gjuhén shqipe, me
formé studimi me kohé t& ploté, dhe ne total ka 180 ECTS, prej té cilave 36 ECTS Disiplina
t¢ formimit t€ pérgjithshém, 96 ECTS- Disiplina t€ formimit karakterizues.

Studimet né kété program pérmbajné bazat e nevojshme shkencore, si dhe aftésiné metodike
t& njé kualifikimi t& mundshém profesional né fushén e inxhinierisé tekstile dhe né stilim dhe
modé. Te diplomuarit kane aftési pér t’u punésuar né zbatimin e projekteve inxhinierike,
mirémbajtjen dhe kontrollin e asistuar té sistemeve inxhinierike tekstile, né projektimin
dizenjimin dhe stilimin e veshjeve, si né kompanité e prodhimit t& veshjeve né vend, atelie t€
punésuar ose vetépunésuar, né ¢do institucion shtetéror sipas fushés se ekspertizés.

Takimet me dekanin dhe stafin akademik t€ programeve, stafin ndihmés akademik dhe
studentét, dhané njé panoramé t€ qart€ mbi punén, rezultatet dhe pritshmérit€ dhe njé vizion

té garté mbi kété program studimi.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém;

Mbas aplikimit pér nisjen e procedurés sé akreditimit t&€ programit "Inxhinieri Tekstile e
Modé", té Universitetit Politeknik té Tiranés dhe Urdhérit nga ASCAL pér kryerjen e
vlerésimit t€ kétij programi studimi u pércaktuan edhe ekspertét e vlerésimit t€ jashtém :

1) Dr. Silvana Nini

2) Dr. Dorina Arapi

Fazat e vlerésimit té jasht€ém pér akreditimin e programit té studimit "Inxhinieri Tekstile e
Modé" jané paraqitur si mé poshté:

Grupi i punés sé vlergésimit t€ jasht€ém béri vlerésimin mbi bazé€ dokumentacioni té paraqitur
nga Institucioni aplikues, Universitetit Politeknik t& Tiranés. Aprovimi i agjendés sé€ vizités
né IAL u bé ndérmjet dy anétaréve té Grupit t& Vlerésimit t& jashtém dhe koordinatores
teknike t&¢ ASCAL. Vizita né institucion u krye né datat 25 korrik 2022, sipas pércaktimit né
agjendé. Grupi i vlerésimit t€ jashtém realizoi me pérpikméri takimet e caktuara sipas
agjendés. Mé daté 25 korrik 2022 u realizuan kéto takime:

- Takimi me Dekanin e Fakultetit Inxhinieri Mekanike

- Pérgjegjésin e Departamentit té Inxhinieri Tekstile e Mod#;

- Takimi me Grupin e vetévlerésimit;

- Takimi me Pérfagésues té Drejtorisé té Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé

- Takimi me stafin akademik t€ angazhuar né kété program studimi (t€ brendshém dhe
té jashtém);

- Takimi me studentét e kétij program studimi;

- Takimi me pérfagésues té zyrés sé késhillimit t& karrierés dhe kujdesit ndaj studentit;

- Vizité né sekretariné mésimore;

- Vézhgim i mjediseve (auditorét, laboratorét, dhe shérbimet pér studentét etj.)Vizité
né Biblioteké;

- Takimi pérmbyllés me Pérgjegjésin e Departamentit;

Mg daté 30/11/2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 186/40 Prot.,
daté 30/11/2022, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlergsimit t€ Jashtém.

UPT kthehu pérgjigje, pérmes AMS, mé daté 19/12/2022 dhe me shkresé zyrtare Nr.
2903/1 Prot., daté 19/12/2022.

IAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet né raport final.
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Vlerésimi i programit té€ studimit té ciklit té paré Bachelor né “Inxhinieri Tekstile e

Modé”

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi gé nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

isimi i eksp

Departamenti Inxhinieri Tekstile ¢ Modé éshté njésia bazé gé zhvillon
programin e studimit Bsc Inxhinieri Testile ¢ Modg, dhe &shté njé nga
deaprtamentet e fakultetit Inxhinieri Mekanike, pjesé e institucionit
shtetéror i arsimit té larté, Universiteti Politeknik i Tiranés, qé
organizon studime universitare t€ ciklit t& paré, t& dyté e té treté. UPT
ésht¢ njé institucion autonom qé kryen veprimtari té pavarura
akademike, administrative, ekonomike dhe té menaxhimit financiar
bazuar mbi parimin e vetéqeverisjes, lirisé akademike dhe t€ pércaktuar
né Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisé, Ligji pér Arsimin ¢ Larté
dhe Statuti 1 Universitetit.

Programi i studimit BA Inxhinieri Tekstile ¢ Modé &shté né pérputhje
me prioritetet e strategjiné e shtetit shgiptar mbi arsimin dhe kulturén
dhe i pérmbahet njé misioni t¢ bazuar né synime, objektiva dhe vlera
mbéshtetése kombétare.

Ref. 1.01_AL_Statuti i UPT.

Ref. 1,02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT.,

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit,

hitps://www.fim.edw.al/fim
https://www. fim.edu.al/fim/departamenti-i-fekstilit-dhe-modes

https://upt.al/

Kriteri 2. Programet ¢ studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Objektivat e programit BA Inxhinieri Tekstile ¢ Modé pérputhen me
kérkesat pér arsimin e larté té Republikés.sé Shqipérisé. Rezultatet e té
nxénit t€ programit jané né pérputhje me kérkesat e pércaktuara pér
ciklin e paré té studimit bachelor. Objektivat e pércaktuara né
programin ¢ studimit lidhen drejtpérdrejté dhe pérshtaten me objektit ¢
departamentit dhe té fakultetit. Rezultatet e t€ nxénit gjithashtu
korrespondojné me kornizat evropiane dhe kombétare té kualifikimeve.
Programi 3 vjecar i studimit Bsc Inxhinieri Tekstile e Modé éshté
zhvilluar duke pasur parasysh objektivat e Kartés sé¢ Bolonjés.

Zhvillimi dhe pérmirésimi i programit Inxhinieri Tekstile ¢ Modé mert
parasysh situatén aktuale té sektorit e tekstilit dhe modés né Shqipérisé,
si njé¢ fushé e gjeré e kulturés, dhe artizanatit dhe pjesé e tradités
shqiptare. Integrimi i tradités pérmes risive bashkékohore teknologjike
té tekstilit vlerésohet inkurajohet mé tej né kété program studimi.
Programi i studimit Inxhinieri Tekstile e Modé éshté né pérputhje me
prioritetet e shtetit shqiptar, ku kultura e arsimi jané ndér burimet mé t&
réndésishme té shtetit shqiptar. Bashképunimi me partnerét dhe
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institucione t€ tjera homologe jané pjesé e réndésishme e kétij
departamenti.

Studimet e Bachelor pérmbajné bazat e nevojshme shkencore, si dhe
aftésing metodike té njé kualifikimi t& mundshém profesional né fushén
e inxhinierisé tekstile dhe né stilim dhe modé. Te diplomuarit kane
aftési pér tu punésuar ne zbatimin e projekteve inxhinierike,
mirémbajtjen dhe kontrollin e asistuar te sistemeve inxhinierike tekstile,
ne projektim dizenjimin dhe stilimin e veshjeve, si né kompanité e
prodhimit te veshjeve ne vend, atelie t& punésuar ose vetépunésuar, né
¢do institucion shtetéror sipas fushés se ekspertizés.

Té diplomuarit Bachelor né “Inxhinieri Tekstile e Modé” kané aftési pér
tu punésuar né zbatimin e projekteve inxhinierike, mirembajtjen dhe
kontrollin e asistuar te sistemeve inxhinierike tekstile, né projektim té
asistuar, dizenjim, projektim dhe stilim veshjesh etj.

Ref. 1.01_AL_Statutii UPT.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT.

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08Rregullorja e program te studimit.
https:/fwww.fim.edu.al/media/211016222609X68807443LAX79.pdf

https:/aptal/

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me dhe misionin e
dhe fushén e

géllimet
institucionit, si
veprimtarisé,

Programi i studimit BA Inxhinieri Tekstile e Modé éshté hartuar dhe
zbatohet né pérputhje me gé&llimet e krijimit dhe misionin e institucionit,
duke evidentuar njé ndér tiparet mé pérfagésuese t& kétij universiteti,
pérsa 1 pérket performancés dhe veprimtarisé shuméplanéshe
universitare:

Bazuar né statutin e universitetit, misionin dhe objektivat institucionalg,
UPT synon dhe éshté gjithmoné né pérmirésim qé:

-t& krijojé, t€ transmetojé, t€ zhvillojé e t€ mbrojé dijet me anén e
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve, si edhe t& formojé
specialisté té larté dhe té pérgatité shkencétaré té rinj;

-té ndihmojé zhvillimin ekonomik né nivel kombétar dhe rajonal;

-t& kontribuojé né rritjen e standardeve arsimit né shoqgéring shqiptare
dhe né pérgatitjen e t& rinjve pér njé shoqgéri té tille.

Programi ofron dhe siguron njé mjedis t€ veganté mésimor qé mbéshtet
komunikimin ndérdisiplinor té tekstilit dhe modés, duke nxitur
zhvillimin e vlerave profesionale. Ky program studimi plotéson dhe
konform ofertés akademike t€ Universitetit Politeknik t€ Tiranés, dhe
éshté i hartuar duke u bazuar né modelet mé t€ pérditésuara kombétare
dhe ndérkombétare akademike, pér ata studenté qé duan té studiojné né
kété fushé, dhe déshirojné t€ zhvillojné me tej karrierén e tyre né
pérputhje me sfidat e tregut ndérkombétar.

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref, 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08Rregullorja e program te studimit.

Ref. 1.09 Syllabuset e disiplinave te BSc ne Inxhinieri Tekstile e
mode.
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https://www.fim.edu.al/media/211014105045X50863746LAX7TY pdt

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér té nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Zhvillimi dhe pérmirésimi i programit Inxhinieri Tekstile ¢ Modé merr
parasysh situatén aktuale té sektorit e tekstilit dhe modés né Shqipérisé,
si njé fushé e gjeré e kulturés, dhe artizanatit dhe pjesé e tradités
shqgiptare. Integrimi i tradités pérmes risive bashkékohore teknologjike
té tekstilit vlerésohet inkurajohet mé tej né kété program studimi.
Programi i studimit Inxhinieri Tekstile e Modé &shté né pérputhje me
prioritetet e poltikave arsimore t€ shtetit shqiptar, ku arsimi mbetet njé
nga pikat mé té€ réndésishme n€ zhvillimin e shoqéris'é. Bashképunimi
me partnerét dhe institucione t& tjera homologe jané pjes€ e
réndésishme e kétij departamenti.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit,

Ref. 1.09 Syllabuset e disiplinave te BSc ne Inxhinieri Tekstile e
mode.

Ref. 1.01_AL _Statuti i UPT.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT.

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT.

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Littps://www. fim.edu.al/media/211014105045X50863 746 LAXT9.pdf
m

Kriteri 1. Institucioni pércakton
garté se programet e studimit
hartohen dhe  ofrohen
pérshtatie dhe né zbatim
strategjisé pér zhvillim t€ veté
institucionit.

né
té

Programi i studimit Inxhinieri Tekstile e Modé, éshté hartuar dhe ofrohet
né pérputhje me strategjiné e zhvillimit t& universitetit, t& pércaktuara né
statutin dhe rregulloren e tij, duke u bazuar gjithashtu dhe né vizionin,
prioritetet dhe objektivat e pércaktuara né Planin Strategjik.
Departamenti e zhvillon programin konform standardeve kombétare dhe
Evropiane, duke e orientuar até drejt kérkesave t€ tregut t€ punés. Duke
ecur né bazé t€ Planit strategjik t€ UPT, programi zhvillon aftésive
teorike e shkencore, si dhe ato praktike té studentéve, duke nxitur dhe
mbéshtetur studentét né partneritet t€ ploté me biznesin, si né kontekstin
shqiptar, e po até dhe ndérkombétar, si dhe duke synuar pérparimim e
arsimit té larté.

UPT e ofron kété program studimi konform Kornizés Kombétare té
Kualifikimeve, duke pércaktuar karakteristikat dhe pérmbajtien e
programeve t& studimit, duke impaktuat né sistemin formues- edukativ
pérmes modeleve tradicionalé dhe atyre t& rinj bashkékohoreé.

Ref. 1.08Rregullorja e program te studimit.

Ref. 1.09 Syllabuset e disiplinave te BSc ne Inxhinieri Tekstile e
mode. :

Ref. 1.01_AL_Statuti i UPT.
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Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT.
Ref. 1.04 Rregullorja e UPT.

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM,
https://www.fim.edu.al/info/bachelor

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja ¢
institucionit  pércaktojné qarté

drejtimet prioritare akademike t&

tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim té
kétyre t€ fundit.

Programi i studimit ofron zhvillimin e gendrueshém té metodave né
mésimdhénie dukeu mbéshtetur né teknologjité e reja dhe zhvillimit dhe
u krijuar mundésité qé studenti t€ pérshtatet me nevojat e tregut té
punés, si dhe pér t'u zhvilluar profesionalisht né pérputhje me to.

UPT synon fuqizimin e nismave mbéshtetése pér t€ ndihmuar suksesin
profesional dhe futjen e t&€ diplomuarve né tregun e punés. Gjithashfu né
bazé t€ misionit dhe planit strategjik té institucionit, departamenti q&
ofron kété program studimi, organizon module té veganta pér forcimin e
aftésive dhe t€ njohurive t€ studentéve pér té lehtésuar futjen e tyre né
tregun ¢ punés, si dhe mbéshtjetjen pér studentét pér ¢do nismé gé con
né lehtésimin e punésimit té tyre. Nj€ vleré e shtuar e institucionit jang
dhe praktikat profesionale, mobiliteti i studentéve dhe organizimi i
panaireve té punés, né té cilét t& inkurajohen kontaktet punédhénés-
punémarrés pér té lehtésuar futjen né tregun e punés té€ té
sapodiplomuarve.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit.

Ref. 1.09 Syllabuset e disiplinave te BSc ne Inxhinieri Tekstile e
mode.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtia e
programeve té studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

Programi i studimit BSc né Inxhinieri Tekstile e Modg e ka kété emértim
sipas shkresés s& Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés, dhe organizohet
e strukturohet sipas rregullores sé UPT dhe rregullores s¢ programit t&
studimit.
Programi i studimit BSc né Inxhinieri Tekstile e Modé éshté organizuar
né pérputhije me statutin e UPT sipas Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve LIGJ Nr.10 247, daté 4.3.2010, Per Kornizén Shqgiptare t¢
Kualifikimeve. Organizimi dhe menaxhimi i ¢do programi studimi, né
DTM béhet nga Késhilli i Programit té Studimit (KPS).
Bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shgipérisé”, si dhe
Statutin ¢ UPT, FIM é&shté njési kryesore ¢ UPT, dhe mbulon fushat
didaktike dhe shkencore te inxhinierisé mekanike, materiale, t& tekstilit
ose té ndérthurura inxhinierike (si inxhinieria ekonomike).
Departamentet ¢ FIM jané njési bazé t€ zhvillimit t&€ mésimdhénies dhe
té punés kérkimore-shkencore t€ kétij fakulteti. Ményra e organizimit
dhe funksionimit t€ Departamenteve t¢ FIM bazohet né pércaktimet
ligjore (Ligji 80/2015 Neni 25), né SUPT (Neni 5-2), pércaktimet e késaj
rregulloreje dhe t€ dokumenteve té€ tjera né nivel Universiteti dhe
Fakulteti. Ményra e funksionimit t€ departamenteve pércaktohet né
rregulloren e brendshme té tyre.
FIM pérbéhet nga 4 (katér) departamente té cilat jang:

e Departamenti i Prodhimit dhe Menaxhimit
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e Departamenti i Mekanikés
e Departamenti i Energjitikés
e Departamenti i Tekstilit dhe Modés
Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit.
Ref. 1.09 Syllabusei: e disiplinave te BSc ne Inxhinieri Tekstile e
mode.
Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.
httpsy/www fim.edu.al/info/bachelor

Kriteri 1. Programet ¢ studimeve
kané objektiva té pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet t€ fitojné
studentét né pérfundim t&
programit té studimit dhe qé

résimi i ekspertéve
Programi i studimit éshté i organizuar né ményré t€ tillé qé studenti t&
marré formim né Inxhinieri Tekstile e Modg, pér arritjen e objektivave,
me géllim gé kjo diplomé té targetojé kualifikimin e punésimin né
fushat pérkatése. Népérmjet kérkimit shkencor dhe shérbimeve te
ndryshme gé i ofrohen studentéve, programi targeton té formojé
specialisté né fushén e dizenjimit, teknologjisé, prodhimit t&
materialeve tekstile dhe veshjeve, gjé qé¢ ndikon dhe impakton né
zhvillimin ekonomik né nivel kombétar dhe rajonal né fushat e
teknologjisé sé prodhimit t& materialeve tekstile dhe lekures, veshjeve e
kepucéve, ngjyrimit e pérmbarimit kimik, dizenjimit ¢ Modelimit. Pet
te garantuar dijet, aftesite dhe kompetencat profesionale te studenteve,
programi Inxhinieri Teksili dhe Modg, ecén sipas objektivave te
percaktuara né rregulloren e programit te studimit, rregulloren e DTM
dhe syllabuset e disiplinave. Cdo syllabus i lendeve te programit ka té
percaktuar konceptet themelore e aftesite me cilat pajiset studenti, si
dhe objektiva e lendes.
Ref. 1.08: Rregullorja e programit te studimit BSc ne Inxhinieri
Tekstili e Modé.
Ref. 1.07: Rregullorja e DTM
Ref. 1.09: Syllabuset e disiplinave te BSc ne Inxhinicri Tekstili e
Modé

karakterizojné profilin e
programit.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér

programet e studimit qé ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé
studentéve dhe né€ ményré
periodike. Kéto studime duhet té
pérfshijné: t¢ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat

Ne fushén e inxhinierise se tekstilit dhe Modés, tregu aktual i punes
€shté marré né konsideraté qe prej fillimit t€ emérimit te departamentit té
inxhinierise se Tekstilit dhe Modés, pér mé tepér t€ tradités t& tekstilit,
historisé sé prodhimit té tekstilit né vendin toné.

DTM, ndjek mbarévajtjen e studentéve te tij pas diplomimit ne BSc ne
Inxhinieri Tekstile e Modg, duke lidhur bashképunime midis kompanive
gé operojne ne tregun e punés. Njé nga ¢éshtjet e réndésishme, pjesé e
informacionit q& institucioni pérgatit pér t€ informuar studentét e
programit t¢ studimit BSc né€ Inxhinjeri Tekstili se Modég, éshté edhe
mundésia e punésimit si dhe orientimi drejt tregut t€ punés.
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dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit té studentéve, t€ dhéna
mbi punésimin real t€ studentéve
t¢ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Njé piké e forté e institucionit UPT/FIM éshté bashképunimi me
industring, biznesin, kompanité dhe institucionet. Kéto bashképunime
mbéshteten né marréveshje té institucionalizuara duke filluar qé nga viti
2016, t€ cilat shérbejné pér t€ béré té mundur realizimin e praktikave
mésimore té studentéve, duke ¢ paré kété edhe si nje mundési punésimi
pas mbarimit t& studimeve. N& panairin ¢ punés, t€ organizuar nga UPT,
shumé kompani pjesmarrése kané shprehur interes pér bashképunim né
lidhje me praktikat profesionale dhe punésimin. Panairé té tjeré, ku UPT
ka gené pjesémarrése, jané edhe “work and study” 2020, i organizuar
nga Dhoma e Tregtisé dhe e Industrisé dhe né panairin e Ndértimit,
Arkitekturés dhe Planifikimit Urban 2018.

Bazuar né dokumentacionin e paragitur, institucioni ka hulumtuar mbi
tregun punés qé né fillimet e tij, né bazé té panaireve té punés apo
bashképunimeve me institucione t€ ndryhsme, por jo né ményré
specifike, gjé qé éshté paraqitur dhe né pikat e dobéta té programit. Mos
ndjekja e tregut té punés dhe e tendencés sé zhvillimit té arsimit € larté
né Shqipéri, rajon e mé gjeré, né bazé 1¢ njé njésie té vecanté dhe mos
reflektimi i ndryshimeve né filozofing, strategjiné, menaxhimin e
institucionit,  kurrikulat, dhe  gjithé
dokumentacionin ku mbéshtetet veprimtaria e departamentit dhe FIM,
krijon véshtirési né zhvillimin e métejshém té institucionit. Nisur nga kjo,

programet e léndéve,

GVj rekomandon krijimin e njé Bordi té tregut té Punés, me anétaré nga
biznese, studiues, dizajner, antropologé, gjé qé do ndihmonte té merrte
njé feedback nga nevojat e tregut dhe sfidat e reja.

Ref. 1.14: Veprimtarité e zyrés sé karrierés.
Ref. 1.24: Marréveshje té UPT

Ref. 6.06: Vendimi Nr. 2

Ref. 1.13: Marréveshje UPT —PEA

Ref. 1.05: VKM per riemenimin e DTM

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura  dhe
programeve té studimit, rezultatet
e pritshme té t€ nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftEsive,
shkathtésive e kompetencave qé u
pérgjigien nevojave té tregut té
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve,

pérmbajtia e

Objektivat formues, struktura dhe pérmbajtja e lendéve jané paraqitur né
¢do syllabus t€ programit. Gjithashtu né to pasyrohen rezultatet e nxénit,
si dhe dijet e aftésisé q& pérftojné studentet, té cilat gjithashtu i referohen
elementéve t€ programit te studimit BSc ne Inxhinieri Tekstile e Modé e
jané trajtuar ne rregulloren e programit té studimit DTM.

Objektivi kryesor i kétij programi &shté formimi i profesionistéve dhe
specialistéve né fushén e Inxhinieri Tekstile e Modég, t€ cilét mund té
depértojné si né tregun kombétar, po ashtu dhe até ndérkombétar. N&
kété program studenti pérfton né aspekte teorike, praktike dhe aplikative,
té cilét mé pas mund t€ avancojné studimet e tyre dhe karrierén pas
universitare.

Ref. 1.09: Syllabuset e disiplinave te BSc ne Inxhinieri Tekstili e

Modé Ref. 1.08: Rregullorja
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Kriteri Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi

“studimi né njé fushé té caktuar,

Institucioni, si institucioni i arsimit té larté ka njé pérvojé shumé vjecare
né zbatimin, ndjekjen e objektivave dhe kritereve sipas ligjeve té arsimit
t€ larté né Shqipéri. Ashtu sic éshté parashtruar né statutin, rregulloren e
insittucionit dhe planin strategjik, UPT ka t& gjitha burimet dhe kapacitet
njerézore, € logjistike pér t€ ofruar programin e studimit, Né bazé té
pérmirésimit t& vazhdueshém, projekteve t€ ndryrshme me organizata,
shoqata a institucione homologe, universiteti realizon né ményré té
géndrueshme plotésimin e objektivave stfategjike pér arsimin profesional
e shkencor, fuqizimi i kapaciteteve krijuese té€ personelit akademik e
kérkimor t€ UPT né€ Shqipéri né pérputhje me standartet e cilésisé.
Gjithashtu institucioni ¢ DTM ka né dispozicion burimet njerézore dhe
aparaturat ¢ nevojshme pér t€ oftuar shérbimet e méposhtme, dhe pér
palé té treté, si pér:
e Projekte pér prodhimin e 1éndés sé paré, tekstileve, veshjeve dhe
képucéve
o Konsulencé teknike pér fabrikat e prodhimit t€ veshjeve dhe
képucéve
e Bashképunim me institute t& tjera qé kané né fokus kérkimet
shkencore
e Njohuri dhe asistencé né fushén e modés né Shqipéri
e Kontroll cilésie t€ 1éndés sé paré fibrore, pélhurave, veshjeve dhe
1ékuré/képucéve.
Ref. 1.01_AL_Statuti i UPT.
Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT.
Ref. 1.04 Rregullorja e UPT.
Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.
Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.
Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit.
Ref. 1.09 Syllabuset e disiplinave te BSc ne Inxhinieri Tekstile e
mode.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén  akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore,

pérgjegjése pér programin €
studimit,  sipas  klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve t&

studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare £
evropiane.

Bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe
Statutin e UPT, Departamenti i Tekstilit dhe Modés éshté njé nga njésité
bazé t&é FIM. Veprimtaria akademike e Departamentit t& Tekstilit dhe
Modés zhvillohet né pérputhje me parimet dhe standardet ¢ Hapésirés
Evropiane t€ Arsimit Larté (HEAL), duke reflektuar parimet dhe
objektivat e Procesit t€ Bolonjés, si dhe kornizén ligjore né fuqi.

Programi i studimit BSc nc Inxhinieri Tekstile e Modg, si pjesét e
programeve t& ofruara nga DTM, menaxhohet ne nivel fakulteti dhe
realizohet né bashképunim me te gjitha njésité baze té tij. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit jane né pérputhje me ato té
njesis€ kryesore, té reflektuara né misionin ¢ FIM dhe t& pérshkruara né

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

web site: www.ascal.al

Fage 11




rregulloren e UPT, sipas klasifikimit te programeve te studimit sipas
legjislacionit kombétar dhe udhezimeve europiane .

Ref. 1.17: Plani mesimor

Lista e pro'gramevé te studimit te Kodifikuara / Ligji per IAL 80 /
2015

Ref. 1.04: Rregullorja e UPT

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t€ jeté né pérputhje
me akademike e
kérkimore t€ njésis€é bazé,
pérgjegjése pér programin €
studimit,  sipas  klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, té
paktén njé¢  nga  njésité

fushén

bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Institucioni
mbikéqyrjen

dhe

hartimin,
mbarévajtien e programit siguron

Bazuar ne rregulloren e UPT, DTM ne programin e tij BSc ne Inxhinieri
Tekstile e Modg, ofron drejtimet:
I. Teknologji Tekstili dhe Menaxhim
2. Prodhim i Veshjeve dhe Fashion design
3. Permbarim Kimik dhe Ngjyrim
Gjaté vitit akademik 2005-2006 u aplikua sistemi me dy cikle, Bachelor
dhe Master, sipas marréveshjes sé kartés sé Bolonjés. Niveli Bachelor
pérfshin module mésimore sipas ndarjeve te méposhtme:

e Module inxhinierie

e Module profesionale

e Module me njohuri té pérgjithshme
Studimi i léndéve profesionale fillon né semestrin e dyté te vitit t& paré
dhe vazhdon deri né semestrin e gjashté (viti i tret€). Niveli Bachelor
pérfundon me punimin dhe mbrojtjen e temés se diplomés. Pas
pérfundimit té nivelit Bachelor studentét kané mundésingé qé gjaté dy
viteve t& ardhshme té€ vazhdojné studimet né fushén e zgjedhur prej tyre
né nivelin Master. Kjo gje qé eshte ne perputhje me fushen akademike e
kérkimore té vete njesisé. Programi éshte hartuar dhe véné né funksionim
nga DTM si i vetmi i ketij lloji ne vend i cili ka provuar nivelin e
kompetencave te studenteve né dalje permes mobiliteteve né kuadér té
programeve dhe pjesémarrjes né projekte - t€ tjera
ndérkombétare e kombétare.
Ref. 1.07 Rregullorja e DTM,
Ref. 1.08Rregullorja e program te studimit.
Ref. 1.09 Syllabuset e disiplinave te BSc ne Inxhinieri Tekstile e
mode.
Ref. 1.19: Mobilitetet Erasmus te Stafit
Ref. 1.20: Mobilitetet Erasmus te Studenteve
Ref. 1.17: Plani mésimor

Erasmus

mbikqyrjen e mbarévajtjen e programit.
Brenda departamentit, organizimi dhe menaxhimi i ¢do programi
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marrédhénie bashképunimi
institucionit népérmjet
ndarjes sé¢ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive  respektive  dhe
analizés sé€ vazhdueshme t€ punés

sé tyre.

brenda

studimi, né DTM, béhet nga Késhilli i Programit t& Studimit (KPS), qé
pérbéhet nga 3(tre) anétaré pérprograme te studimit t& ciklit t& dyté,
5(pes€) anétaré pér programe te studimit t& ciklit t& paré, dhe njé anétar
pérzgjidhet nga radhét e studentéve. Drejtuesi i KPS éshté koordinatori i

| programit t& studimit, q& éshté dhe drejtuesi i grupit mésimor me peshén

mé t& madhe né programin pérkatés t€ studimit.

Koordinatori i programit, né kontakt t& vazhdueshém me pérgjegjésin e
departamentit, zhvillon e mbikqyr ecuriné e programit mesimor, dhe njé
séré hapash té tjera, té cilat ndihmojné ng zhvillimin e programit.

Ref. 1.07 Rreguliorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit.

Ref. 1.16 Organigrama e FIM. .

Ref. 6.03 Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT, Nenet 4, 5, 6,. .

Ref. 6.04 Késhillat e Programeve té Studimit dhe Koordinatorét

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor ¢
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés

dhe/ ose t& huaj.

Departamenti i Tekstilit dhe Modés ka njé bashképunim t€ hershém e té
vazhdueshém me shumé nga firmat e prodhimit té veshjeve dhe
képucéve né vend né drejtim té konsulencave dypaléshe, testimeve dhe
analizave laboratorike, kryerjes sé praktikave mésimore pér studentét,
udhéhegjes se punimeve t€ diplomave. Shumé prej kompanive prodhuese
punésojné studenté t€ diplomuar né degén Inxhinieri Tekstile e Modg.
Disa prej kompanive me té€ cilat institucioni ka bashképunime jané:

e SAM, Tirané, Omega, Tirané

e Mediterranea, Tirané

e Kler, Tirané

e QOlal ,. Tirané

e Madison Avenue, Tirané

e Dika Konfeks, Tirané

e Kler shpk, Tirané

o AUTEX
Ref. 1.12 Projektit Rritje Albania-USAID.
Ref. 1.13 Mareveshje UPT-PEA.
Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM. .
Ref. 3.09 Tabelé pérmbledhése qé pasqyron aktivitetet pér kérkimin
shkencor té stafit. .

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte analitike
té pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t€¢ programeve €
studimeve.

Marréveshjet e realizuara nga FIM, e te zbatuara nga DTM t€ programit
Inxhinieri Tekstile e Modg, analizohen né ményré periodike né mbledhje
e raportime t€ departamentit. Raportet i pércillen Dekanatit pér
raportimin vjetor né nivel fakulteti.

Pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit reflektohen mé pas né
lementét e programit t& studimit si: pjesémarrja né projekte kérkimore
shkencore, publikime shkencore, prezantime né konferenca shkencore,
realizime té detyrave té€ kursit nga studentet, etj.

Ref, 1.21: Analiza vjetore mésimore-kérkimore e DTM

Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM. .

Ref. 3.09 Tabelé pérmbledhése qé pasqyron aktivitetet pér kérkimin
shkencor té stafit

Adresa: “Rruga e Durrésit™ , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al




n

N X

J

Ref. 6.01 Plani Strategjik FIM

Ref, 5.12 Plani vjetor i aktivitetit kérkimor - shkencor né njési bazé
dhe kryesore

Ref. 1.24 Mareveshje ne UPT

https://upt.al/cilesia-ne-upt

Kriteri 4. Instifucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t€ natyrés
specifike t&€ programeve té
studimeve g€ ofrojné.

Institucioni népérmjet marréveshjeve té bashképunimit pér kryerjen e
praktikés pér studentét, sé pari ka krijuar dhe konsoliduar njé frymé
partneriteti me institucionet kombétare dhe ato vendore, si edhe me
biznesin. Shumé prej kompanive prodhuese me t€ cilat bashképunon
departamenti, i vijné né ndihmé zbatimit dhe zhvillimit t& praktikave t&
studentéve.
Disa prej kompanive me té cilat institucioni ka bashképunime jané:

e SATRA (www.satra.co.uk)

e Universiteti i Tirangs

e Qendra e Studimeve Albanologjike

e Shogata e Prodhuesve Shqiptaré t& Fasonéve

e Dhoma Kombétare e Prodhuesve té Veshjeve

e Dhoma e Tregétis€ dhe Industrisé sé Tiranés

e Agjencia Shqgiptare e Zhvillimit té Investimeve (AIDA)

o GIZ

e TUSAID

e Banka Botérore, etj.
Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM. .
Ref. 3.09 Tabelé pérmbledhése qé pasqyron aktivitetet pér kérkimin
shkencor té stafit
Ref. 6.01 Plani Strategjik FIM
Ref. 5.12 Plani vjetor i aktivitetit kérkimor - shkencor né njési bazé
dhe kryesore
Ref. 1.24 Mareveshje ne UPT.
htips://upt.al/projekte-1

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale té
métejshme pér studentét e

diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Institucioni siguron trajnime profesionale pér studentét, népérmjet
praktikave profesionale dhe dhénies sé informacionit e asistencés sé
nevojshme pér gjetien e mundésive pér kryerjen e praktikave
profesionale/ stazheve/ internshipeve té ofruara nga institucione partnere
apo dhe mé gjeré. Institucioni ka t& hartuar njé procedure qé ka si
objektiv kushtet pér ményrén e hartimit, kryerjes, vlerésimit dhe
rishikimit t€ programit t€ praktikés profesionale né programet e ciklit té
paré dhe té dyté t€ studimeve né FIM. Procedura zbatohet nga
Departamentet g€ mbulojné njé program studimi, koordinatori i
programit t& studimit, pedagogét pérgjegjés dhe nga studentét né vitin e
fundit t& programeve té ciklit t& paré ose t&€ dyté t€ studimit. Kjo
proceduré éshté né pérputhje me Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe
Mésimdhénies né UPT. :

Sipas procedurés, praktika profesionale e studentit zhvillohet nén
mbikéqyrjen dhe ndjekjen e disa hapave:

e Pedagog pérgjegjés — personi pérgjegjés i caktuar nga Drejtuesi i
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Departamentit dhe Koordinatori i programit t€ studimit pér té
drejtuar, mbikéqyrur dhe vlerésuar aktivitetin e studentit gjaté
praktikés profesionale.

e Referenti né ndérmarrje — person referent né mbikéqyrjen dhe
vlerésimin e aktivitetit t& studentit gjaté praktikés profesionale |
nga ana e ndérmarrjes ku kryhet praktika.

e Komisioni i vlerésimit — komision i ngitur nga drejtuesi i
Departamentit pér vlerésimin me noté t& studentit praktikant.

Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit

Ref. 5.01 Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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I. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE

StandardiILl

STUDIMIT TE CIKLIT Tk PARE BACHELOR

res €

Kriteri 1. Programet e studimit
jan€ t& organizuara né léndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né  pérputhje
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas  Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

me

Kurrikula e programit i pérgjigjet kritereve dhe parametrave europiané,
duke e béré dijen t€ transferueshme dhe duke iu pérgjigjur kérkesave te
"Kartés sé Bolonjés", né pérshtatje edhe me ndryshimet dhe zhvillimet e
tregut t€ punés. Programi i studimit éshté i organizuar né léndé e module
dhe t€ vler&suara né kredite, né pérputhje me legjislacionin vendas né
fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t¢ Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Programi éshté I organizuar me 180 ects. Programi i
ciklit t&¢ pare t€ studimit Bachelor né Inxhinieri Tekstile e Modé,
realizohet dhe drejtohet nga departamenti i Tekstilit dhe Modés, FIM,
UPT né tre vjet dhe né total ka 180 ECTS, prej t€ cilave 36 ECTS
Disiplina té formimit t& pérgjithshém, 96 ECTS- Disiplina t€ formimit
karakterizues.

Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit

Ref. 5.01 Rregullorja e Zhvillimit Kurriknlar dhe Mésimdhénies e
UPT.

Kriteri 2. Programet e studimeve
té ciklit t€ paré synojné formimin
¢ shprehive té vecanta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Te diplomuarit "Bachelor" ne Inxhinieri Tekstile dhe Modé kane aftési
pér tu punésuar ne zbatimin e projekteve inxhinierike, mirembajtjen dhe
kontrollin e asistuar te sistemeve inxhinierike tekstile, ne projektim te
agistuar, dizenjim, projektim dhe stilim veshjesh etj. Studimet ¢ Bachelor
pérmbajné bazat ¢ nevojshme shkencore, si dhe aftésiné metodike té njé
kualifikimi t€ mundshém profesional né fushén e inxhinierisé tekstile dhe
né stilim dhe modg. Te diplomuarit kane aftési pér tu punésuar ne
zbatimin e projekteve inxhinierike, mirémbajtjen dhe kontrollin e asistuar
te sistemeve inxhinierike tekstile, ne projektim dizenjimin dhe stilimin e
veshjeve, si né kompanité ¢ prodhimit te veshjeve ne vend, atelie té
punésuar ose vetépunésuar, né ¢do institucion shtetéror sipas fushés se
ekspertizés. N& vitin e fundit, studentét kané léndé me zgjedhje sipas
orientimit t€ diplomés: :
Orientimi konfeksionim dhe mode

e Tregu dhe prodhimi i modés

o Teoria e projektimit (dizenjimit)

e Plotesime t& teknologjisé dhe cilesisé
Orientimi teknologji
Orientimi kimi
Né orientimin konfeksionim dhe modé, GVJ rekomandon né zhvillimin e
léndéve mé specifike gé ndihmojné studentét né kété orientim diplome,
dhe njé gérshetim té léndéve me njé qasje dhe artistike e krijuese.
Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM.
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Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit

Ref. 5.01 Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT.

Kriteri 3. Programet e studimit té
ciklit t& paré japin njohuri té
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku
kuptuarit kritik t€ teorive dhe
parimeve akademike té fushés.

pérfshihet €.

Bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe
Statutin e UPT, Departamenti i Tekstilit dhe Mod€s €shté njé nga njésité
bazé té FIM dhe mbulon fushat didaktike dhe shkencore t€ ndaré né
grupe mésimore:

e Teknologjia e prodhimit té materialeve tekstile;

e Teknologjia e prodhimit t& veshjeve dhe dizenjim.
Grupet jané njési pérbérése mésimore-kérkimore t€ Departamentit., té
cilat mbulojné veprimtariné mésimore apo kérkimore shkencore t€ njé
ose mé shumé disiplinave té ngjashme dhe t& ndérvarura té formimit t&
pérgjithshém dhe atij profesional. Grupet mésimore-kérkimore kané né
pérbérjen e tyre té paktén pesé anétaré efektivé si personel akademik i
departamentit, Grupet mésimore krijohen né bazgé té grup-disiplinave gé
mbulon departamenti. Grupet mésimore krijohen, mbyllen, organizohen
dhe riorganizohen né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi me Statutin e
UPT dhe Rregulloren e brendshme t&€ FIM, Udhézimi i Rektoratit + FIM
_P0O-03.
Ref. 4.02 Ndarja e grupeve mésimore né DTM.
Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM,
Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.
Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit
Ref. 5.01 Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT.

Kriteri 4. Programet ¢ studimit té
ciklit t€ paré zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca €
avancuara né fusha akademike
ose profesionale, t€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Misioni i DTM éshté:

o 1€ krijojé, té transmetojé, té zhvillojé e t& mbrojé dijet me anén e
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve te ndryshme;
té formojé specialisté té larté dhe té pérgatisé shkencétarg té rinj
né fushén e dizenjimit, teknologjise, prodhimit té materialeve
tekstile dhe veshjeve.

o té ofrojé mundési pér t€ pérfituar nga arsimi i larté inxhinierik;

e té kontribuojé né zhvillimin ekonomik né nivel kombétar dhe
rajonal;

e t& integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor; kérkimi
shkencor né fushat e teknologjisé sé prodhimit t€ materialeve
tekstile dhe lekures, veshjeve e kepucéve, ngjyrimit e
pérmbarimit kimik, dizenjimit e Modelimit.

e ofrimi i shérbimeve pér industriné né formén e studimeve,
ekspertizave, oponencave teknike, projekteve, dhe kontrollit t&
cilésisé e konformitetit té& produkteve industrial.

Né bazé té vizionit, planit strategjik dhe statutit t€ institucionit,
departamenti synon dhe realizon né vazhdimési implementimin e
zbatimin e kétyre parimeve.

Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM.
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Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.01_AL_Statuti i UPT.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT. |
https:/www.fim.edu.al/media/220919111203X86756388LAX85.pdf

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné té gjitha
elementet qé€ pérbéjné strukturén
e programit t€ studimit té
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Programi i studimeve organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e
pércaktimet nénligjore kombétare né fugi pér kéto programe studime.
Rregullorja e brendshme e Departamentit t€ Tekstilit dhe Modés (DTM)
mbéshtetet né ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ lart€ né Republikén e
Shqipérisé”, aktet nénligjore té nxjeria né zbatim té tij, ligjin nr. 44/2015
“Kodi i Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé”, ligjin
nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s€¢ Shqipérisé”,
Statutin e Universitetit Politeknik t€ Tiranés, Rregulloren e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT, rregulloren e brendshme té FIM,
si dhe aktet e tjera té brendshme rregullatoré t€ institucionit. Kjo
rregullore ka pér géllim t& pércaktojé misionin dhe t€ rregullojé aspekte
té organizimit, drejtimit, administrimit dhe sigurimit té cilésisé sé punés
akademike e kérkimore né Departamentin e Tekstilit dhe Modés.

Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit

Ref. 5.01 Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT.

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t&  pércaktuar  qarté
veprimtarité  formuese  duke
grupuar léndét/ modulet sipas
kategorité t€ pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

e p“"'mbusﬁ]és ;:

Léndét né pérmbajtje té kurrikulés jané t& organizuara sipas kategorive
(A-E), me peshén e pércaktuar né Shtojcén 1 t€ VKM Nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga IAL”,
e ndryshuar.

Veprimtarité mésimore jané ndaré si mé poshté:

Kategoria A- 36 kredite ECTS nga 1éndét baz€ né me peshén 20%
Kategeria B- 96 kredite ECTS -1énd€ karakterizuese me peshén 53.3%
Kategoria C- 24 kredite ECTS - 1éndé ndérdisiplinore té profilit me
peshén 13.3%

Kategoria D- 18 kredite ECTS - 1éndé plotésuese me peshén 10%
Kategoria E- 6 kredite ECTS nga detyrimi pérmbyllés, 1 cili éshté
provim pérfundimtar, ose punim diplome, me peshén 3.3% me njé total
prej 180 ECTS. Njé kredit ECTS &shté 25 oré mésimore, pérbéré nga oré
mésimore pér fransmetim dijesh né auditor (leksione, seminare, ushtrime,
projekt/ detyra, dhe veprimtari té tjera formuese brenda disiplinés), si dhe
oré mésimore pér pérgatitje ose puné individuale t& studentit.

Ref. 1.08Rregullorja e program te studimit.

Ref. 1.09 Syllabuset e disiplinave te BSc ne Inxhinieri Tekstile e
mode. Ref. 1.17 Plani mesimor.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e

studimit, pérmbush detyrimet
ligiore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

UPT né statutin dhe ne rregulloren e tij pérshkruan programet e
studimeve qé ofrohen né té gjitha njésité kryesore dhe ato baze.
Njeherazi, rregullorja e programit te studimit BSc ne Inxhinieri Tekstile e
Modg, ne pérputhje me dokumentat e sipércituar, provon qé programi
eshte hartuar bazuar né to. Programi i studimeve organizohet né pérputhje
me parashikimet ligjore e pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér
kéto programe studime. Rregullorja e brendshme e Departamentit t€
Tekstilit dhe Modés (DTM) mbéshtetet né ligjin nr. 80/2015, daté
22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, aktet nénligjore té nxjerra né
zbatim t€ tij, ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative né
Republikén e Shqipérisé”, ligjin nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés
i Republikés sé Shqipérisé”, Statutin e Universitetit Politeknik té Tiranés,
Rregulloren e Zhvillimit Kumrikular dhe Mésimdhénies né UPT,
rregulloren e brendshme t€ FIM, si dhe aktet e tjera té brendshme
rregullatoré t€ institucionit. Kjo rregullore ka pér géllim té pércaktojé
misionin dhe t€ rregullojé aspekte té organizimit, drejtimit, administrimit
dhe sigurimit t€ cilésisé sé punés akademike e kérkimore né
Departamentin e Tekstilit dhe Modés

Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit

Ref. 5.01 Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT.

Ref. 1.01_AT. Statuti i UPT.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT.
https:/fwww.fim.edu.al/media/226919111203X86 756388 LAXS85.pdf

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pé€r programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili éshté
pérgjegjés pér ccuringé dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave  profesionale  né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin e
njésisé pérkatése.

Organizimi dhe menaxhimi i ¢do programi studimi, né DTM, béhet nga
Késhilli i Programit t& Studimit (KPS). KPS pérbéhet nga 3(tre)anétaré
pérprograme te studimit té ciklit té dyté, 5(pes€) anétaré pér programe te
studimit té ciklit t& paré. Njé anétar pérzgjidhet nga radhét e studentéve.
Drejtuesi i KPS €shté koordinatori 1 programit t& studimit. Koordinatori i
programit t€ studimit, éshté drejtues i grupit mésimor me peshén mé té
madhe né programin pérkatés t€ studimit, i cili éshté pérgjegjéspér ecuringé
dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me
objektivat formuese t& tij. Koordinatori i programit t€ studimit informon
vazhdimisht pérgjegjésin e njésisé pérkatése pér t& gjitha problematikat,
si dhe mbledh dhe drejton mbledhjet e KPS; bashképunon dhe koordinon
aktivitetet me strukturat pérgjegjése pér zhvillimin e programit t&
studimit, né pérputhje me rregulloren e njésisé bazé dhe kryesore; siguron
gé dokumentacioni bazé i programit t€ studimit, plani mésimor dhe
sylabuset té jené té pérditésuar né fillim t€ ¢do viti siguron qé materialet
didaktike t€ jené t€ disponueshme dhe lehtésisht t€ aksesueshme pér
studentét, ne format letér ose elektronik ne fillim té zhvillimit té 1éndés;
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bashképunon me drejtuesin e njésisé bazé pér koordinimin e aktiviteteve
pér kryerjen e analizés vjetore dhe rishikimin e programit té studimit; né
koordinim me drejtuesin e njésisé bazé, merr pjesé né organizimin e
takimeve me palét e interesuara pér t& kryer studime t€ tregut t€ sotém té
punés né lidhje me kompetencat né dalje qé duhet té€ fitojné té studentét;
né bashképunim me strukturat pérgjegjése, merr pjesé né organizimin e
aktiviteteve t€ informimit pér maturantét/kandidatét qé déshirojné té
regjistrohen né kété program studimi.

Ref. 1.01: Statuti i UPT

Ref. 6.08: Takimeve informuese te zhvilluara nga ASCAL

Ref. 1.04: Rregullorja e UPT

Ref. 1.06: Rregullorja ¢ FIM

Ref. 1.07: Rregullorja e DTM.
hitps:/fwww.lim.edu.almedia/220919111203X86756388LAXES. pdf

Kriteri 3. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e

studimit pérmbush, detyrimet
liggore dhe nénligjore pér
organizimin  dhe  strukturén
akademike.

Departamenti i Tekstilit dhe Modes si pjese e FIM, bashkérendon
mesimdhenien dhe kérkimin shkencor ne fushat e pércaktuara. FIM
permbush detyrimet ligjore dhe nenligjore pér organizimin dhe strukturen
akademike.

FIM ka né pérbérjé t¢ tij departamentet:

1; Departamenti i Energjisé

2. Departamenti i Mekanikés

31 Departamenti i Prodhim Menaxhimit
4. Departamenti i Tekstil dhe Modés

Ku secili departament ka né pérberjé té tij t€ paktén 7 anétaré me kohé t&
ploté. Departamenti eshte i organiznar ne grupet mesimore kerkimore:
gruplendet e “Teknologjise sé prodhimit t& veshjeve dhe Designit”, dhe
gruplendet e "Teknologjise s€ prodhimit t€ materialevc tekstile".

Ky organizim dhe strukturat laboratorike né varési (laboratori fiziko-
mekanik dhe kimik i tekstilit dhe lekures, atelier i projektimit dhe
dizajnit, dhe laboratori i prodhimit dhe projektimit CAD/CAM te tekstilit
dhe kepuceve) jane ne perputhje me misionin e programit BSc ne
Inxhinieri Tekstile ¢ Mode misionin ¢ departamentit, si dhe né rregullore.
Ref. 1.01: Statuti i UPT,

Ref. 1.03: Shkrese e MASH

Ref. 1.04: Rregullotja e UPT

Ref. 1.06: Rregullorja e FIM

Ref. 1.07: Rregullotja e DTM

Kriteri 4. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér

numrin dhe shkallén e
kualifikimit té personelit
akademik.

Numri i personelit akademik né departamentin pergjegjes.
Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté
(PAK), titujt/ gradat:
Personeli Akademik Efektiv- PAE- Viti akademik 2019 - 2020
e 1 ProfDr
e 2 Prof.asoc
e 6Dr
Personeli Akademik me Kontraté-PAK- 2019 - 2020
e 2 Prof.Dr
e 5Msc
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Personeli Akademik Efektiv- PAE- Viti akademik 2020 - 2021

e 2 ProfDr
e 2 Profasoc
e 6Dr
Personeli Akademik me Kontraté-PAK- 2020 — 2021
e | Prof.Dr
e | Dr.proc
e 3 Msc
Personeli Akademik Efektiv- PAE- Viti akademik 2021 — 2022
e 2 ProfDr
e 2 Profasoc
e 6Dr _
Personeli Akademik me Kontraté-PAE- 2021 — 2022
e 1 Prof.Dr
o 4 Msc

Kriteri 5. Njésia kryesore/ bazé | UPT né pérputhje me pércaktimet ¢ LAL 80/2015: Neni 23, Pika 3,
pérgjegjése pér programin ¢ | struktura, organizimi, pérberja, funksionimi, si dhe drejtimet e FIM dhe
studimit, pérmbush detyrimet | DTM jané te pércaktuara né statutin dhe aktet e tjera te UPT.

ligiore dhe nénligiore pér | Ményra e hartimit t€ programit t€ studimit BSc ne Inxhinieri Tekstile e
organizimin  dhe  strukturén | Mode (Ref. 1.08: Rregullotja e programit té studimit BSc ne Inxhinieri
akademike. Tekstili e Mode), transferimi i studimeve (http://www.unt.al/transferime)
diploma dhe suplementi i diplomes realizohen duke respektuar Ligjin Nr.
80/2015 per "Arsimin e Larté né Republikén e Shqiperise", Nenet 89-91.
Ref. 1.01_AL_Statuti i UPT.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT.

Ref. 6.03: Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT

Ref. 6.04: Késhillat e Programeve té Studimit dhe Koordinatorét
Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorjzi e program te studimit.

Ref. 2.04: Modeli i diplomes

Ref. 2.05: Modeli i suplementit

azé, analizon ¢do propozim pér ndryshim ose pérmirésim t&
pérgjegjése pér programet e studimit | programit t€ studimit dhe pasi e vleréson até né pérputhje me
t¢ ciklit t& paré, disponojné | objektivat formuese t€ programit t€ studimit, me Kodin e cilésisé,
informacionet e nevojshme pér | SUPT, Rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe me té gjithé kornizén

organizimin, strukturén dhe | ligjore aktuale, referuar programeve t€ studimit, ia pércjell
Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané 3 E-mail: info@ascal.al
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pérmbajtjen e  programeve  té
studimeve.

pérmiratim dhe procedim té métejshém departamentit pérkatés ose
fakultetit pér programet ndérdisiplinore. Kjo analiz€ shogérohet me
njé raport teknik, né té cilén jepet mendimi i KPS pérndryshimet e
propozuara; Harton draft propozimin pér programet e reja té studimit
gé synohen té hapen mbéshtetur né propozime te ardhura nga
personeli akademik, duke respektuar kérkesat e kornizés ligjore né
fuqi dhe té dokumenteve themelore t6 UPT dhe ia paraget
departamentit pér procedim té métejshém né respekt t€ procedurave
administrative t¢ UPT. Gjithashtu, drejtuesi i njésisé bazé ushtron
funksione t€ ndryshme, t& cilat mbikqyrin dhe procedojné hapat pér
zhvillimin e ecuriné e departamentit. Pérgjégjési i departamentit
eméron pas pérzgjedhjes titullarét e grupeve mésimore / grupeve
kérkimore; drejton punén pér hartimin e rregullores sé departamentit;
koordinon, kontrollon dhe menaxhon procesin mésimor, qé ofron
njésia bazé; eméron pedagogét e tutorazhit pér ¢do grup seminaresh
t€ programeve té studimit qé mbulon departamenti. Gjithashtu, ai/ ajo
nxit, koordinon, kontrollon dhe menaxhon veprimtariné kérkimore-
shkencore t& departamentit, e raporton para Dekanatit t&€ FIM pér
mbarévajtjen e veprimtaris€ sé€ departamentit, si dhe pércjell
vendimet dhe propozimet e departamentit tek Dekani.

Drejtuesi i njéisé bazé pérgatit raportet vjetore t&€ punés mésimore,
kérkimit shkencor dhe zhvillimit té departamentit, mbéshtetur né
raportet ¢ grupeve mésimore/ grupeve kérkimore, si dhe krijon
komisione e grupe pune pér ¢éshtje, studime e veprimtari 1€ veganta
té departamentit;

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit.

https:/www. fim.eduw.al/media/220910222742X74147305LAX84.p
dgf

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Departamenti i Tekstilit dhe Modés, FIM, ne perputhje me
rregulloren e tij dhe até t¢ UPT, ka té pércaktuar organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit te studimit.
Né planin mésimor té programit te studimit jane pércaktuar disiplinat
té grupuara né kategorité:

e léndé bazé (7 disiplina - A),

e léndé karakterizuese (17 disiplina - B)

e lende ndérdisiplinore integruese (5 disiplina - C),

e grupléndé me zgjedhje (3 disiplina - D)

e punimii diplomés - E.
Pjesé e programit jané edhe detyrimet pennbyllese té cilat lidhen me
praktikén meésimore,, pérgatitien e diplomés né pérputhje me
rregulloren e UPT, rregulloren e DTM dhe rregulloren e programit te
studimit. https://fim.edual/info/guida-e-studentit. Né Statutin, né
rregulloren ¢ UPT dhe né rregulloren programit té studimit Bsc
Inxhinjeri Tekstili dhe Mode jané pércaktuar qarté objektivat, kriteret
dhe procedurat e pérzgjedhjes sé studentéve, t€ transferimit,
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vlerésimit t& dijeve dhe diplomimit.

Ref. 1.01: Statutii UPT

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT

Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit Bsc Inxhinjeri
Tekstile dhe Modé.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, té
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

Programi éshté i organizuar né 1éndé dhe komponenté té tjeré
(praktika profesionale dhe detyrimet pérmbyllése), t€ vlerésuara né
kredite ECTS. Programi i ciklit te pare te studimit Bachelor né
Inxhinieri Tekstili dhe Modé, realizohet dhe drejtohet nga
departamenti i Tekstilit dhe Modés, FIM, UPT ne tre vjet dhe ne total
ka 180ECTS, prej té cilave 36 ECTS Disiplina t€ formimit té
pérgjithshém, 96 ECTS- Disiplina té¢ formimit karakterizues.
Komponentét jané t€ ndaré né vite dhe semestra, duke béré njé
shpérndarje té balancuar té ngarkesés mesatare pér cdo semestér dhe
vit akademik. Programi ésht¢ i ndértuar né ményré € atillé, ku né
vitin e paré zhvillohen kryesisht 1éndét e natyrés sé¢ pérgjithshme, e
cila vijon mé tej n€ vitin e dyté e té treté me 1éndé karakterizuese té
programit, ¢ léndét e profilit. Praktika profesionale dhe detyrimet
pérmbyllése, zhvillohen né vitin e fundit t& programit, dhe jané t&
detyrueshme pér pérmbylljen ¢ diplomeés.

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit.

Ref. 2.03 Mareveshje te praktikave mesimore
https://www.fim.edu.al/media/220910222742X74147305LAX84.p
df

Kriteri 4. Programet e studimit
planin ku
informacionet e

pérmbajné mésimor,
pérfshihen
nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét né auditor/ jashté auditorit,
frekuentimin/ ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t8 dijeve
etj.

Sipas statutit dhe rregulloreve pérkatése, programi i studimit pérmban
planin mésimor, ku pasqgyrohen té detajuara t& gjitha informacionet
mbi léndét dhe komponentét e tjeré sipas semestrave dhe viteve
akademike, ku pasqyrohen ngarkesa e cdo lénde né kredite, orét né
javé, orét mésimore t€ ndara né leksione, seminare, ushtrime/
laborator, format e kontrollit
ményrat ¢ vlerésimit etj.

Ref. 1.01: Statuti i UPT

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT
Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit Bsc Inxhinjeri
Tekstile dhe Modé

té vazhdueshém, orét né -auditor,

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret ¢ pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Informacionet gé lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike té
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t€ studimeve gjenden né
dokumentet e brendshme, né nivel institucional dhe né nivel programi
studimi, t€ cilat bazohen sipas rregullave né fuqi nga Ministria ¢
Arsimit, si dhe gjithashtu bazohen né rregulloren, statuin e
insitucionit. Né dokumentancionin e paragitur, insitucioni ka
paraqitur procedurén dhe formularét gé ndigen e plotésohen konform
rregullave té pércaktuara. Né Nenin 62 “Transferimi i studimeve” dhe
né Nenin 63 “Ndjekja e nj¢ program té dyté studimi”, né Statutin e
UPT, sqarohen kriteret dhe procedurat né lidhje me njohjen e
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kualifikimeve t&¢ méparshme ose studimeve t& pjesshme. Njohje e cila
béhet népérmjet komisioneve té ekuivalentimit t& léndéve. Gjithashtu
tabela me ‘“Kategorité e veprimtarive formuese”, Neni 10 dhe
“Kriteret dhe kuotat ¢ "p'r}-.inimii"’ Neni 11, né Rre gulloren e programit
t€ studimit japin t&€ dhéna mbi kadegorizimin e léndéve, peshén e tyre,
kreditet dhe pérqindjen gjé g€ i bén procedurat e transferimeve apo
njohjen e studimeve t& pjesshme transparente pér té interesuarit.

Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit BSc né Inxhinjeri
Tekstili e mode

Ref. 1.01: Statuti i UPT

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndé, pér praktikat, seminaret apo
orét ¢ laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jasht¢ auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Syllabuset e léndéve qé pérmban kurrikula e programif jané té€
strukturuara sipas formatit t€ miratuar, né nivel institucioni, ku
paraqitet informacion i detajuar pér objektivat e léndés, temat pér
secilén javé, format e vlerésimit dhe kontrollit t€ dijeve, si edhe
literaturén e detyrueshme dhe t€ rekomanduar g€ studenti duhet t&
lexojé. Informacioni i detajuar pér secilén léndé t€ programit t&
studimit paraqitet né syllabusin e detajuar, i cili miratohet pérpara
fillimit té€ semestrit nga pérgjegjési i grup léndés dhe pérgjegjési i
departamentit. Programet mésimore japin informacion mbi njohurité
tematike, té shoqéruara me literaturén bazé, t€ detyruar dhe
plotésuese apo ndihmése, g€ nevojiten pér marrjen e dijes né [éndén e
caktuar. Né programi e léndés evidentohen ngarkesén né oré né
auditor dhe jashté auditorit, t& paragitura dhe ng¢ ECTS. Né secilin
program lénde, refletkon format dhe metodat e mésimdhénies t&
Iéndés dhe detyrimet e studentit pér léndén. Syllabuset e ¢do lénde
depozitohen dhe mbahen nga personeli administrativ i programit apo
koordinatorja. Bashképunimi dhe projektet e ndryshme né nivel
institucional e po ashtu dhe departamenti, favorizojné nxénien e
dijeve tek stdudentet. N& kuadér te projektit te USAID, si dhe
marreveshjet e bashképunimit midis shogates PEA dhe UPT, ku njéra
nga objektet e marreveshjes éshté edhe mundésia e kryejes se
praktikave dhe e punésimit né kompanite pjese e rrjetit te PEA-s.
Gjithashtu DTM organizon sfilata me punimet ¢ studentéve, t€
realizuar sipas programit te studimit, pér ti promovuar dhe lehtésuar
punesimin e tyre. FIM, UPT, permes zyrés se karrieres, e cila éshté
ngritur ne vitin 2020, e ndjek mbarévajtjen e kerkesave dhe nevojave
te studentéve.

Ref. 1.01: Statuti i UPT

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT

Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit Bsc Inxhinjeri
Tekstile dhe Modé.

Ref. 1.09 Syllabuset e disiplinave te BSc ne Inxhinieri Tekstile e
mode

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t€ studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém dhe né
fillim t€ ¢do viti akademik miratohen

Programi i studimit, plani mésimor, disiplinat mésimore dhe
veprimtarité formuese rishikohen né ményré periodike, aty ku
paraqitet dhe nevoja pér ndryshim. KPS analizon ¢do propozim pér
ndryshim ose pérmirésim t& programit té studimit dhe pasi e vleréson

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

ik

E-mail: info(@ascal.al

web site: www.ascal.al

Fage 24




ndryshimet eventuale dhe arkivohet | até né pérputhje me objektivat formuese t€ programit t€ studimit, me
dosja e ploté.

Kodin e cilésisé, SUPT, Rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe me t&
gjithé kornizén ligjore aktuale, referuar programeve té studimit, ia
pércjell pérmiratim dhe procedim t€ métejshém departamentit
pérkatés ose fakultetit pér programet ndérdisiplinore. Kjo analizé
shogérohet me njé raport teknik, né t€ cilén jepet mendimi i KPS
pérndryshimet e propozuara; Harton draft propozimin pér programet
e reja té studimit qé synohen té hapen mbéshtetur né propozime te
ardhura nga personeli akademik, duke respektuar kérkesat e kornizés
ligjore né fuqi dhe té dokumenteve themelore té UPT dhe ia paraqet
departamentit pér procedim t€ métejshém né respekt té procedurave
administrative t€ UPT, Pérgatit raportin e analizés vjetore té
programit t& studimit dhe ia pércjell pér diskutim dhe miratim
departamentit. Kéto procedura, gjithashtu ndihmohen dhe nga puna e
drejtuesit t€ grupit mésimor, i cili organizon punén pér hartimin e
programit t& léndéve g€ i pérkasin grupit mésimor pér t’i propozuar
mé pas pér miratim né Departament, si dhe mbikéqyr respektimin e
programeve mésimore, dhe raporton te Drejtuesi i Departamentit pér
realizimin e programit mésimor né pérfundim t€ ¢do semestri duke
pasqyruar dhe mendimet e grupit mésimor. Drejtuesi 1 grupit
mmésimor gjithashtu bén propozime prané departamentit pér
komisionet e provimeve t& léndéve q& ai mbulon né fakultet

Ref. 1.01: Statuti i UPT

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT

Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit Bsc Inxhinjeri
Tekstile dhe Modé

{
e

Kriteri : programit t€ studimit, nga ﬂgarkesa e pérgjithshme dhe ndarja
programit t& studimit &shté | ¢ 1éndéve dhe komponentéve t€ tjeré n€ kategori, sikurse dhe emértimi i
strukturnar né pérputhje me | secilés veprimtari dhe shpérndarja e tyre, pérmbush géllimin dhe objektivat
parashikimet ligjore e | e programit t€ studimit né funksion té njohurive, aftésive dhe punésimin e
nénligjore né fuqi. studentéve. Veprimtarit€ formuese q& ofrohen né kété program studimi
grupohen si mé poshté:
36 kredite ECTS nga léndét bazé né Kategoriné A me peshén 20%
06 kredite ECTS —léndé karakterizuese té kategorisé B me peshén 53.3%
24 kredite ECTS - 1éndé ndérdisiplinore t€ profilit me peshén 13.3%
18 kredite ECTS - 1énd¢ plotésuese né kategoriné D me peshén 10%
6 kredite ECTS nga detyrimi pérmbyllgs, i cili shté provim pérfundimtar,
ose punim diplome, me peshén 3.3% me njé total prej 180 ECTS.
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Njé kredit ECTS &shté 25 oré mésimore, pérbéré nga oré mésimore pér
transmetim dijesh né auditor (leksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra,
dhe veprimtari t€ tjera formuese brenda disiplinés), si dhe oré mésimore
pér pérgatitje ose puné individuale té studentit

Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit Bsc Inxhinjeri Tekstile
dhe Modé

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja
¢ veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri,
dhe/ ose punésim té studentéve.

aftési

Duke paré numrin e konsiderueshém té studentéve qé zgjedhin két €
program studimi, si dhe me traditén e ekeétij institucioni, dhe traditén
vendase t€ pélhurave, nteresi i studentéve pér te ndjekur BSc né Inxhinieri
Tekstile e Mode reflekton mundesine ¢ punésimit t€ tyre t€ ardhshém.

Orét laboratorike didaktike cilat lidhen me formimin praktik t& studentéve
kané njé sasi té€ konsiderueshme orésh mésimore. Gjithashtu mobilitete e
studentéve, praktikat mésimore, si dhe lidhja q¢ mundéson departamenti
pér punésimin e studentéve prané kompanive, rezulton se njé pjesé e tyre
vazhdojné studimin né nivelin e dyté te studimeve prané te njéjtit
departament, ose jashté vendit dhe té tjeret jane t€ punésuar pjesérisht né
kompanité e prodhimit t€ wveshjeve dhe képucéve si dhe prané
institucioneve publike te lidhura me profilin e studimit, duke déshmuar njé
pérputhje t& programit té studimit me nevojat e tregut t& punés.

Duke qgené se frekuentimi i punéve laboratorike, punéve praktike dhe
praktikave mésimore 8shté plotésisht i detyrueshém né masén 100%, kjo
gjé mundéson implementimin e teorisé né praktiké.

Ref. 1.17: Plani mésimor

Ref. 1.01: Statutii UPT

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT

Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit Bsc Inxhinjeri Tekstile
dhe Modé
https://www.tim,edu.al/media/220221113819X96522039L.AX84.pdf

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave  formuese  té
programit studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té té
nxénit dhe aftésimit
profesional.

te

Programi i studimit, plani mésimor, disiplinat mésimore dhe veprimtarité
formuese, q¢ ofrohen né€ kété program studimi, dhe kreditet mundésojné
arritjen e objektivave formues t€ programit t€ studimit dhe rezultateve té
pritshme té té nxénit dhe afté€simit profesional. Shpérndarja e ngarkesés
mésimore né semestrat ¢ kohézgjatjes sé¢ programit éshté e balancuar dhe
mundéson arritjen e rezultateve té pritshme té t€ nxénit dhe aftésimit
profesional. Né rregulloren e programit té studimit, parashtrohen t€ gjitha
kérkesat e programit, elementet mésimoré té programit dhe procedura e
diplomimit. “Elementet qé pérbéjné strukturén e programeve té ciklit t&
paré té studimit:

a) Kreditet, sipas sistemit Europian t€ Transferimit té¢ Krediteve
(ECTS);
Kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;
Objektivat formues dhe kompetencat profesionale;
Veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré té programit té
studimit;
Kadegorité e veprimtarive formuese, qé€ karakterizojné njé program
studimi;
f) Planin mésimor;
g) Kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;

b)
c)
d)

€)
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h) Programin mésimor (Syllabus-et);
i) Profilin e programit;
j) Diplomén dhe suplementin,
Kéto politika dhe procedura jané t&€ ligjéruara si né statutin e dhe
rregulloren e UPT, statutin dhe rregulloren e FIM dhe statutin e rregulloren
¢ DTM.
Ref. 1.01: Statuti i UPT
Ref. 1.04: Rregullorja e UPT
Ref. 1.06: Rregullorja e FIM
Kef. 6.08: Takime informuese té zhvilluara nga ASCAL
Ref. 1.07: Rregullorja e DTM
Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit Bsc né Inxhinjeri
Tekstili e Mode

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1éndét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit  bachelor dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Shpérndarja e ngarkesés mésimore né semestrat e koh€zgjatjes sé
programit éshté e balancuar dhe mundéson arritjen e rezultateve té
pritshme t& té nxénit dhe aftésimit profesional. Shpémdarja e ngarkesés
mésimore né semestrat e kohézgjatjes sé programit &shté ¢ balancuar dhe
mundéson arritjen e rezultateve t€ pritshme t€ t€ nxénit dhe aftésimit
profesional. Né rregulloren e programit t€ studimit, parashtrohen té gjitha
kérkesat e programit, elementet mésimoré té programit dhe procedura e
diplomimit.
Né rregulloren programit té studimit Bsc Inxhinjeri Tekstili dhe Modé
shprehen dhe shpjegohen garté:

e Elementet qé pérbéjné programin e studimit;

e sistemi 1 krediteve;

e Kontrolli i dijeve dhe instrumentat e vlerésimit;

o Objektivat formues dhe kompetencat profesionale;

e komponentét e programit té studimit;

e Kategorité e veprimtarive formuese;

e Kiriteret dhe kuotat e pranimit;

e praktika profesionale;

e mbrojtja e diplomés.
Gjithashtu, kontrolli i vazhdueshém, detyrat praktike gjaté simestrit rrisin
mundégsiné pér té kuptuar nése studentgt po i arrijné objektivat mésimore.
Programet e studimit jané t€ organizuara né module dhe té vlerésuara né
kredite (ECTS). Sasia normale e krediteve t€ grumbulluara gjaté njé viti
nga njé student me kohé té plot€ éshté 60 kredite. Né pérfundim t€
studimeve né té gjitha programet e studimit qé ofrohen nga Universiteti
Politeknik, studenti duhet té¢ grumbullojé té paktén sasiné e krediteve té
pércaktuara né pikat 1-4 t¢ nenit e rregullores. Njé krediti t€ formimit té
arsimit té larté i korrespondojné 25 oré mésimore pune t& studentit (1 oré
mésimore pune llogaritet 60 minuta). Sasia mesatare e punés s¢ kryer nga
studenti gjaté njé viti studimesh universitare me koh¢ t& ploté éshté 1500
oré mésimore (60 kredite), q€ pérfshijné oré né auditor dhe oré puné té
pavarur. Orét ¢ punés s€ pavarur t& studentit, zén€ jo mé pak se gjysmén e
fondit té pérgjithshém t& 1500 oréve. Ngarkesa mésimore javore né auditor,
pér leksione, seminare, ushtrime e laboratoré, forma té kontrollit té

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

web site: www.ascal.al

Fage 27




vazhdueshém dhe seanca té praktikave té zhvilluara né auditor, éshté nga
20 deri né 25 (njézet e pesé) oré mésimore S0-minutéshe. N& fillimet e
hapjes sé programi i studimit BSc né Inxhinieri Tekstile e Mode,
insitutcioni dhe stafi i angazhuar konsultoi nje numér programesh té BE-sé
te fushes se inxhinierisé tekstile nga universitete prestigjioze pér t€
pérafruar programin, i cili implementohej per here t€ pare né Shqiperi.
Keshtu, struktura e programit, lendet dhe emertimi i tyre, ngarkesa dhe
raportet teori: praktiké, jane ne pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe té
ngjashme me programe bachelor né vende té rajonit dhe me gjeré, gjé e cila
déshmohet ne pjesemarrjen e stafit dhe studentéve né programet e
mobilitetit Erasmus+. Gjaté shkémbimit, studentét ndjekin nje semester ne
Universitetet Europiane, me té cilat Departamenti eshte koordinator, dhe
léndét e ndjekura / intershipet, i njihen lehtesisht. Gjithashtu nga keto
marreveshje te bashképunimit, personel akademik i Universiteteve
Europiane éshté i ftuar per cikle leksionesh ose seminare dhe éorkshope te
mbajtura né mjediset € né ambjentet e FIM, gé déshmon njé pasqyrim
vlerash té pérbashkéta, pérsa i pérket mésimdhénies.

Ref. 2.08: Mobilitetet Erasmus te Stafit te huaj.

Ref. 1.19: Mobilitetet Erasmus té Stafit

Ref. 1.20: Mobilitetet Erasmus Studentéve.

Ref. 1.07: Rregullorja e DTM

Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit Bsc né Inxhinjeri
Tekstili e Mode

hitpsy/untal/kreditet-frekuentimi

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive  formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Ndarja e kurikulés sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave formuese té studentit,
transferim té studimeve, mobilitet dhe punésim né pérfundim té studimeve,
sipas pritshmérive té tyre, si dhe né pérshtatje me tregun e punés. Studenti
duhet t& ndjeké té gjitha format e mésimdhénies sé disiplinave té
pércaktuara né planin mésimor. Masa e detyrueshme e frekuentimit t& tyre
ndryshon né funksion té tipit t€ aktivitetit mésimor gé realizohet, duke 1
klasifikuar pjesérisht t€ detyrueshme dhe plotésisht té detyrueshme.
a. frekuentimi i leksioneve éshté i késhillueshém;
b. frekuentimi i seminareve dhe ushtrimeve éshté i detyrueshém né masén
jo mé pak se 75% t& numrit té seancave 1€ zhvilluara;
c. frekuentimi i punéve laboratorike, punéve praktike dhe praktikave
mésimore  &shté plotésisht i 100%.

detyrueshém né masén

Kriteri 6. Programet e 1éndéve/
moduleve  pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé té detyruar
dhe ndihmése té 5 viteve té
fundit.

Cilésia e programit BSc né Inxhinieri Tekstile e Modé, ndér té tjera
bazohet né perditesimin e pérmbajtjes s¢ syllabuseve nga stafi akademik,

-diskutimi prané grupléndéve, miratimin néé mbledhjet e DTM dhe

pérzgjedhja e tematikave tezave té diplomimit. Syllabuset pérmbajné
informacion mbi literaturén dhe até ndihmése pér ¢do disipling, té cilat
studenti i gjen né biblioteké, né formé fizike dhe elektornike.

Bazuar né dokumentancionin e paraqitur nga institucioni, né shkresén pér
miratimin e literaturés bazé dhe mbéshtetése qé shérben pér kété program

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info(@ascal.al

web site: www.ascal.al

Fage 28




studimi, departamenti ka miratuar propozimet e kryera nga titullarét e
léndéve. Aty pasqyrohen botime shkencore nga stafi té realizuar
2014/2015, si dhe leksione té shkruara nga stafi té cilat jané né zhvillim e
sipér, viti 2018 e né vazhdim, té cilat jané literaturé e nevojshme pér
studentét.

Ref. 1.09: Syllabuset e disiplinave t¢ BSc né Inxhinieri Tekstili e Mod&.
Ref. 1.07: Rregullorja e DTM

Ref. 1.08: Rregullorja e programit té¢ studimit Bsc né Inxhinjeri
Tekstili e Mode

Ref. 3.07 tekste té miratuara té programit Bs¢ Inxhinjeri Tekstili e
Mode

https://fupt.al/biblisteka

Kriteri 7.
programeve té
garanton pérflimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara pér programet e
studimit té& ciklit t& paré.

Pérmbajtja e
studimit

Pérmbajtja e programeve té studimit dhe elaborimi i 1éndéve té ndryshme,
gérshetimi i praktikés dhe teoris€é, mundéson formimin, pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara pér programet ¢ studimit té ciklit té
paré. Objektivi i rezultateve te tenxénit te studenteve, kjo si rezultat i
bashkéveprimit te mira Student — Pedagog dhe programeve te lendeve.
Ndihme e madhe jané ne kété drejtim burimet laboratorike ku studenti
praktikon njohurité e nxena ne auditor, ne formén e laboratoréve, punéve
praktike, praktikave mésimore. Departamenti i Tekstilit dhe Modés, pérveg
lendeve ge mbulon vete ne dy ciklet e studimit, mbulon disa lende ne ciklin
Bachelor Piktura ne Tekstil, Akademia e Arteve te Bukura ne Tirane.

Ref. 1.07: Rregullorja e DTM

Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit Bsc né Inxhinjeri
Tekstili e Mode

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve té studimit
mundgson vijimin e métejshém
t¢  studimeve dhe/ ose
punésimin e studentéve né
pérshtatie me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Studimet e Bachelor pérmbajné bazat e nevojshme shkencore, si dhe
aftésiné metodike t& njé kualifikimi t€ mundshém profesional né fushén e
inxhinierisé tekstile dhe né stilim dhe modé. Te diplomuarit kane aftési pér
fu punésuar ne zbatimin e projekteve inxhinierike, mirémbajtjen dhe
kontrollin e asistuar te sistemeve inxhinierike tekstile, ne projektim
dizenjimin dhe stilimin e veshjeve, si né€ kompanité e prodhimit te veshjeve
ne vend, atelie t€ punésuar ose vetépunésuar, né ¢do institucion shtetéror
sipas fushés se ekspertiz€s. UPT ndjek politika pér punésimin brenda
universitetit té studentéve ekselenté si personel akademik efektiv dhe me
kontraté, si staf ndihmés akademik apo administrativ. Njé shembull i garté i
punésimit t& studentéve ekselenté éshté edhe DTM, ku kryesisht pedagogét
¢ léndéve karakterizuese dhe léndéve ndérdisiplinore kané gené ish
studenté. Gjithshtu DTM bén pérpjekje té vazhdueshme pér t& ndihmuar
studentét né€ lidhje me punésimin né kompanité prodhuese té
konfeksioneve, firma t¢é ndryshme, atelie mode apo institucione té
ndryshme. DTM i kushton shumé réndési praktikave profesionale qé nga
gietia e kompanive té ndryshme dhe bashképunimi i ngushté né
monitorimin e studentéve, si njé rrugé qé ndihmon né ményré efektive
punésimin e studentéve mbas mbarimit t& studimeve. Njé argument ky i
prekur dhe i aprovuar, si nga stafi akademik ashtu edhe nga veté studentét,
gjaté vizités né institucion té grupit t€ vlerésimit t& jashtém. Rrjeti Alumni,
tashmé i ngritur né FIM mbledh t¢ dhéna mbi punésimin e studentéve dhe
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mban kontakte me ta. (hitps:/fim.edu.al/fim/alumniae-inxhinjeria-
mekanike-aim). Népérmjet rrjetit Alumni, UPT identifikon dhe ndjek
zhvillimin e karrierés sé studentéve. Institucioni ka krujuar njé database me
mbi 200 té diplomuar, gé kané qené t€ interesuar per tu béré pjesé e kétij
rrjeti. Népérmjet pyetésorit dhe database té krijuar, figurojné t€ punésuar
aktualisht né masén 88%, prej té ciléve 78% punojné né profesionin ¢ tyre.
57% jané punésuar pér heré té paré pa mbaruar studimet dhe 36% jané
punésuar vitin e paré mbas diplomimit. Ngritja s€ fundmi e zyrés sé
karrierés dhe alumnit mundéson formalizimin e lidhjeve t€ késaj natyre pér
gjurmimin e té diplomuarve né programin t& studimit.

Mungesa e database té méparshém pér punésimin e studentéve té
diplomuar (gjurmimi i studenteve te diplomuar) né vite tregon se ruajija e
lidhjeve me kété masé té madhe specialistésh éshté kryer mbi baza
sporadike, njohjesh personale apo edhe rastésore né bazé departamenti,
gié qé ka krijuar véshtivési pér té patur njé perceptim mé té ploté té
punésimit té studentéve gjaté viteve.

Ref. 1.07: Rregullorja ¢ DTM

Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit Bsc né Inxhinjeri
Tekstili e Mode

Ref. 3.08: Broshuré informuese e DTM

Ref. 1.14: Veprimtarité e zyrés s¢ karrierés

Ref. 1.24: Marréveshje té UPT

Ref. 6.06: Vendimi Nr. 2

Ref. 1.13: Marréveshje UPT — PEA

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut ¢
punés, strukturat pérgjegjése
dhe martin
parasysh propozimet = e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

konsultohen

Njé nga ¢éshtjet e réndésishme, pjesé e informacionit gé institucioni
pérgatit pér t€ informuar studentét e programit t€ studimit BSc né
Inxhinjeri Tekstili se Modé¢, ésht€¢ edhe mundésia ¢ punésimit si dhe
orientimi drejt tregut t& punés. Njé piké e forté e institucionit UPT/FIM
éshté bashképunimi me industring, biznesin, kompanité dhe institucionet.
Kéto bashképunime mbéshteten né marréveshje té institucionalizuara duke
filluar gé nga viti 2016, qé shérbejné pér realizimin e praktikave mésimore
té studentéve, duke ¢ paré kété edhe sin je mundési punésimi pas mbarimit
té studimeve. Né panairin e punés, t€ organizuar nga UPT, shumé kompani
pjesmarrése kané shprehur interes pér bashképunim né lidhje me praktikat
profesionale dhe punésimin. Panairé t€ tjeré, ku UPT ka qené pjesmarrése,
jané edhe “€ork and study” 2020, i organizuar nga Dhoma e Tregétisé dhe
¢ Industrisé dhe né panairin e Ndértimit, Arkitekturés dhe Planifikimit
Urban 2018. Rrjeti Alumni, tashmé i ngritur né FIM mbledh t€¢ dhéna mbi
studentéve dhe mban  kontakte me @ ta.
(hitps:/fim.edu.al/fim/alumniae-inxhinjeria-mekanike-aim). Népérmjet
rjetit Alumni, UPT identifikon dhe ndjek zhvillimin e karrierés s&
studentéve. Institucioni ka krujuar njé database me mbi 200 té diplomuar,
gé kané gené té interesuar pér tu béré pjesé e keétij rrjeti. Népermjet
pyetésorit dhe database t& krijuar, figurojné t€ punésuar aktualisht né
masén 88%, prej t€ ciléve 78% punojné né profesionin e tyre. 57% jané
punésuar pér heré t€ paré pa mbaruar studimet dhe 36% jan& punésuar vitin
¢ paré mbas diplomimit. Népérmjet

punésimin e

pjesémarrjes né panairin
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“work&study”, nga njésia bazé planifikohen ditét e karrierés pér té
informuar maturantét népérmjet fletépalosjeve dhe broshurés. Zhvillohen
edhe prezantime té organizuara nga zyra e karrierés.

Ref. 3.08: Broshuré informuese e DTM

Ref. 1.14: Veprimtarité e zyrés sé karrierés

Ref. 1.24: Marréveshje té UPT

Ref. 6.06: Vendimi Nr. 2

Ref. 1.13: Marréveshje UPT — PEA

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé té plot¢ dhe kohé t&
pjesshme, q€ angazhohen né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi.

akademik i angazhuar né programin e studimit pérmbush
kriteret ligjore, si né aspektin e titujve dhe gradave gé zotérojné, ashtu
edhe né aspektin e pérputhshmérisé sé ekspertizés me 1éndét ku jané té
angazhuar Numri i personelit akademik: Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat:
Personeli Akademik Efektiv- PAE- Viti akademik 2019 - 2020

e | Prof.Dr

e 2 Prof.asoc

Personeli

e 6Dr
Personeli Akademik me Kontraté-PAK- 2019 - 2020
e 2 ProfDr
e | Dr.proc
e 4 Msc

Personeli Akademik Efektiv- PAE- Viti akademik 2020 - 2021
e 2 ProfDr
e 2 Prof.asoc

e 6Dr
Personeli Akademik me Kontraté-PAE- 2020 - 2021
e | ProfDr
e 1 Dr.proc
e 3 Msc

Personeli Akademik Efektiv- PAE- Viti akademik 2021 - 2022
e 2 Prof.Dr
e 2 Profasoc

e 6Dr

Personeli Akademik me Kontraté-PAE- 2021 - 2022
e 1 ProfDr
o 4 Msc

Pjesé e dokumentit t€ “Ngarkesés mésimore té stafit akademik™ éshte
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edhe “Deklarimi i ngarkesés sé realizuar nga personeli akademik
efektiv”.

Ngarkesa akademike e stafit né vite ka qené:

Viti akademik 2019-2020

PAE 1798 ore/ PAK 216/ ne total 2014 ore

Viti akademik 2020-2021

PAE 1769 ore/ PAK 460 ore / ne total 2229

Viti akademik 2021-2022

PAE 1701 ore/ PAK 382 ore / ne total 2083 ore

Né bazé té “VENDIM Nr. 418, daté 10.5.2017, Pér standardet, kriteret
dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose
mbylljen e institucioneve TE ARSIMIT TE LARTE DHE TE DEGEVE
TE TYRE, Pika 2, ii) Personeli akademik me kohé té ploté duhet té
mbulojé jo mé pak se 70% té ngarkesés mésimore pér ¢do program
studimi, personeli akademik i angazhuar né programin ¢ studimit
pérmbush kriteret ligjore, si né aspektin e titujve dhe gradave qé
zotérojné, ashtu edhe né aspektin ¢ pérputhshmérisé sé ekspertizés me
1éndét ku jané té angazhuar, stafi PAE ka patur njé ngarkesé mésimore,
duke pérmbushur mbi 70% té& normés s€ ngarkesés mésimore. Procedura
e “Deklarimit t& ngarkesés sé realizuar nga personeli akademik efektiv
né Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike”, pérgjaté njé viti akademik,
géshté hartuar né zbatim t€ Nenit 57 pika 3 dhe nenit 59 pika 1 t& Ligjit
Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Shkencén né
Republikén ¢ Shqipérisé”. Kjo procedure pasgyron ngarkesén e
personelit akademik né veprimtarité qé ai kryen né Fakultetin e
Inxhinierisé Mekanike.

Qéllimi éshté:

1. té krijojé njé standard t€ matjes s€ kontributit akademik té stafit
efektiv né Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike;

2. t¢ jeté njé instrument nxités pér rritjen profesionale t€ personelit
akademik efektiv né Fakultetin e Inxhinierisé Mckanike;

3. té motivoj€é punén dhe vlerat né mjedisin akademik.

Objekti i késaj procedure éshté pércaktimi i ményrés s¢ deklarimit t&
pérmbushjes sé ngarkesés vjetore (1536 oré) t& personelit akademik
efektiv té punésuar mé kohé té ploté (PAE) né FIM.

Kjo procedure ka lidhje me veprimtarité qé kryen PAE né FIM qé janeé:

- Mésimdhénie;

- Kérkim shkencor;

- Kontribut institucional;

- Kontribut profesional;

Ngarkesa klasifikohet edhe sipas kadegorive t€ gradave shkencore. Po
ashtu kjo béhet e garté edhe népérmjet Nenit 3 té Statutit t¢ UPT
“Misioni dhe objektivat institucionale”.

Ref. 2.02: Ngarkesa mésimore e stafit akademik

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé t€ pjesshme
gé angazhohen né realizimin e

Personeli akademik me kohé té ploté dhe kohé té pjesshme té angazhuar
né programin e studimit kané nivelin e duhur té kualifikimit akademik
pér t€ udhéhequr ecuring e moduleve mésimore t€ programit té studimit.

AN
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programit t& studimit kané nivelin
e duhur té kualifikimit akademik
pér drejtimin e programit,
drejtimin  dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t€ studimit.

| Gjithashtu, departamenti ka kryer njé analizé ku né dokumentin e
paragqjitur jané renditur kérkimet-shkencore pér cdo anétaré t€ tij:
Disa prej kétyre kérkimeve shkencore né plan individual jané:

¢ Organizon ¢do dy vjet Konferencen Nderkombetare te tekstilit
dhe sfilaten me punime te studenteve Inxhinieri Tekstili dhe
Mode.

e Fashion products through digital manufacturing - a case study
éith FDM technology, Journal of the Albanian Young Academy,
Volume 1, 2019. ISSN 2707 7128, Shtator 2019, Mitilineos S.
A., Kazani L., Guxho G., Dassonville F., Koncar V., 11.

e The anisotropic structure of electroconductive leather studied by
Van Der Pauémethod, Shabani A., Hylli M., Kazani I., Berberi
P., Zavalan O., Guxho G. 2019, Hylli M., Kazani I., Berberi P.,
Zavalan O., Guxho G.

e Performanca ne komfort ¢ veshjeve sportive, AITNS, Nentor
2020, autor i paré, AJTNS (Akademia e Shkencave), Tirané.
Artikull, autor i par€.

e E.Shehi, “Textile and garment Sector — Investment Promotion”,
Dusseldorf, Panairi Nderkombetar, 5 — 9 Nentor 2019, AIDA
dhe Eeiss Consulting Germany 2019 , referuese ¢ paré.

e “Teknologjia e Prodhimit te veshjeve” Tekst mésimor i
prodhuar né kuadér téProjekt i Eeis Consulting Germany dhe
Ministria e Arsimit, Shqiperi. Redaktim shkencor 1 tekstit dhe
oponenca per Ministrine e Arsimit, Shqiperi. 4. Udheheqés
shkencor i doktoraturés: Materialet dhe Aksesoret e veshjeve
Popullore shgiptare — Dr. Albana Leti (Tota), mbrojtja 2020.

e Performanca ne komfort e veshjeve sportive, AITNS, Nentor
2020, autor i paré, AITNS (Akademia e Shkencave), Tirané.
Artikull, autor i dyté. 2. 10-11 October, 2019, Polytechnic
University of Tirana,

e Blerina Kolgjini, Ana Marija Grancaric, Ilda Kola, Elton
Rogozi, Genti Guxho, “The Performance of Textiles on
Mosquito 2nd  International  Conference
“Engineering and Entrepreneurship” 2019, organized by
Mechanical Engineering Faculty, Polytechnic University of
Tirana (PUT), . ISBN 978-9928-4525-5-9, referues i paré.

Protection”

Etj.

Ref. 2.11 Konferenca Nderkombetare te Tekstilit

Ref. 3.05 Raportet vjetore té¢ DTM

Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM. .

Ref. 3.09 Tabelé pérmbledhése qé pasqyron aktivitetet pér kérkimin
shkencor té stafit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik
qé mbulon programin e studimit,

Niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t€ personelit akademik qé mbulon programin e
studimit, jané né pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij, ku cdo pedagog drejton e zhvillon 1&ndé t&

cilat mbulohen nga fusha e tij e studimit, dhe studimet e tij kérkimore.
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jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij.

Ref. 3.09 Tabelé pérmbledhése qé pasqyron aktivitetet pér kérkimin
shkencor té stafit.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione t&€ tjera té arsimit
t¢ larté, pérfagésues biznesi e

kompani, vé né dispozicion
personelin ¢ mjaftueshém, t&
dubur e t&€ kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqgjen dhe

mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike  sipas  natyrés  sé
programit t€ studimit.

Institucioni, né bazé t& marréveshjeve t& bashképunit me institucione t&
tjera t€ arsimit té lartd, e me pérfagésues té biznesit dhe me stafin e
duhur e té kualifikuar, instrukton dhe orienton e udhéheq studentét né
praktikén profesionale, pér punimin e diplomés dhe veprimtari té tjera.
Kps pérgatit raportin e analizés vjetore t€ programit té studimit dhe ia
pércjell pér diskutim dhe miratim departamentit. Analizon format e
vlerésimit té studentit dhe i propozon departamentit ményrat e
pérmirésimit té tyre; Organizon térhegjen e mendimit t& studentéve pér
pérmirésimin e programit t¢ studimit. Rezultatet e tyre ia pércjell
departamentit pér analizé t& métejshme; Mbéshtet proceset pér sigurimin
e cilésisé; Bashképunon me strukturat e tjera = akademike pér
pérmirésimin e programit t& studimit.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT.

Ref. 1.12 Projektit Rritje Albania-USAID.

Ref. 1.13 Mareveshje UPT-PEA

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.,

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit.
hitps://www.fim.edu.al/pro/erasmus

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin ¢ personelit
ndihmés shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit té
studimit.

mésimor

Takimet me studenté shprehén kénaqési né lidhje me studimet dhe stafin
pedagogjik, gjé¢ qé déshmon pérshtatshmériné e kualifikimeve té
personelit akademik t€ mirénjohur. Studentét konfirmuan se universiteti
éshté gjithmoné i disponueshém pér t'i ndihmuar ata.

Angazhimi i stafit akademik, sipas kualifikimit t€ nevojshém, prané
kétij institucioni, né kété program studimi, siguron dhe pérditéson
cilésing e zhvillimit t€ oréve mésimore, vecanérisht ato praktike,
laboratorike, t& cilat lidhen né ményré t€ drejtépérdrejté me praktikén,

ku njé rol t€ réndésishém luan dhe stafi ndihmés akademik i angazhuar
né kété program.
Vizita né institucion

Shkalla e
standardeve té fushés 11

pérmbushjes sé |

Adresa: “Rruga e Durrésit™ , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

\ - _
\J A

—

J

E-mail: info(@ascal.al

Fage 34




III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
1éndéve/ moduleve.

erésimi i éksp;'

Institucioni né planin strategjik té tij, ka si qéllim t€ ngjallé tek
studentét krijimtaring, liriné krijuese, bashképuminin dhe transferimin e
njohurive né fushén e shkencés dhe t& edukimit pér njé zhvillim t€
gendrueshém, me synim pér té avancuar njohurité. Né két€ kontekst,
dhe departamenti, dhe fakulteti kané hartuar plan strategjik, plan
mésimor, pér té zhvilluar dhe pér té véné né pérdorimin metoda té
ndryshme bashkékohore, qé ndihmojné né pérftimin e dijeve. Gjaté
bisedimeve me stafin akademik, v konstatua, se pedagogét té cilét
pérftojné njohuri té reja e metoda té mésimdhénies gjaté shkémbimeve
dhe eksperiencave té pérftuara gjaté mobiliteteve akademike. Rritja e
veprimtarisé ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor, népérmjet
pjesémarrjes né programet dhe projektet kérkimore kombétare,
Evropiane dhe rajonale dhe mé gjeré, dhe zgjerimi i bashképunimit
ndérkombétar né fushén e shkémbimit té personelit akademik, favorizon
dhe ndikon né pércjelljen e dijeve tek studentét. Gjithashtu né bazé t&
praktikave mésiomore, zhvillimeve t€ oréve laboratorike, si dhe
mobilteti i studentéve, kontribuon né pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative.

Pavarésisht se pérdorimi i metodave té reja, inovative qé pérdoren né
kété program studimi, GVJ rekomandon Design thinking jo vetem si
metodologji té mésuarit, si njé ide, njé strategji, njé metodé dhe njé
ményré pér té kuptuar konsumatorin, tregun apo é keté mé (€ qarté
target grupin mbi té cilin zhvillohet njé projekt apo diplomé nga
studentét. Design Thinking qé éshté pjesé metodologjie gé ka béjé me
dizajnin, do té ndihmonte akoma mé shumé zhvillimin e njé projekti duke
nisur me fokus konsumatorin, e qé shkon deri né zhvillimin e prototipit.
Pér kété GVJ rekomandon krijimin e lidhjet e bashképunimeve me
institucione, apo trajnime ose éorkshope ne fusha te dizajnit, té cilat do té
mundésonin tek studentét njé qasje mé inovative drejt nevojave, trendeve
té reja té tregut, me njé fokus té orientuar drejt target grupeve té
caktuara.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT.

Ref. 1.12 Projektit Rritje Albania-USAID.

Ref. 1.13 Mareveshje UPT-PEA

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné:  mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né

Politikat e mekanizmat e ngritura nga universiteti, ndikojné né
pérmirésimin e kulturés sé cilésisé né procesin e edukimit népérmjet
zbatimit t& standarteve t€ pércaktuar né planin e veprimeve pér arritjen e

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr, 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

Juopy

E-mail: info@ascal.al

web site; www.agcal.al Fage 35




—

N

G

ményré periodike  aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmés

| akademik.

plotésimin e zhvillimin e kapaciteteve pér monitorimin dhe sigurimin e
brendshém té cilésisé né procesin e edukimit me synim rritjen e
efektivitetit dhe efigencés sé programeve té€ studimit.

Kjo zhvillohet né disa ményra:

Metoda e vetévlerésimit periodik te punés sé personelit akademik si pjesé
e rritjes sé kulturés sé cilésisé, ku cdo pedagog plotéson formularin e
vetévlerésimit pér performanceén e tij.

Gjithashtu Koordinatori i programit t€ studimit informon vazhdimisht
drejtuesin e njésisé pérkatése pér t€ gjitha problematikat, si dhe mbledh
dhe drejton mbledhjet e KPS; bashképunon dhe koordinon aktivitetet me
strukturat pérgjegjése pérzhvillimin e programit té studimit, né pérputhje
me rregulloren e njésisé bazé dhe kryesore; Personeli ndihmés-akademik
me karakter mésimor (laboranti, tekniku) kryen veprimtaring e tij brenda
DTM, i cili ka disa detyra, si: dhénien e kontributit e tij né ecuriné e
procesit mésimor-kérkimor t¢ DTM; mban pérgjegjési pér mjediset ku ai
kryen veprimtaring e tij dhe mjetet didaktike dhe kérkimore g€ ndodhen
né ato mjedise e realizon planin e veprimtarive t€ miratuara, né fillim té&
cdo viti akademik, nga pérgjegjési 1 departamentit. Gjithashtu institucioni
harton raporte siguron
informacion sasior dhe cilésor mbi kérkimin shkencor prané njésive
kryesore dhe bazé t& UPT-sé me qéllim pérgatitien e raportit vjetor mbi
kérkimin shkencor dhe inovacionin, i cili do t& pércillet prané Ministrisé
sé¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢, bazuar né Udhézimin Nr. 5, Daté
19.02.2018, “Pér pércaktimin e elementéve pérbérés t€ raportit vjetor dhe
afatit pér raportim t€ institucioneve t€ arsimit té larté”, Udhezimi Nr. 24,
Daté 21.10.201%, Pér njé ndryshim né Udhézimin Nr. 5, daté 19.02.2018,
“Pér pércaktimin e elementéve pérbérés té raportit vjetor dhe afatit pér
raportim t€ institucioneve t€ arsimit t€ larté”,

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT.

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit,

analitike mbi kérkimin-shkencor, i cili

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve
vlerésimin periodik té formave e
metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e  trajtimit  t€
ankimimeve.

né

Departamenti, ashtu si dhe institucioni ka hartuar njé plan veprimi, I cili
konsiston né rishikimin dhe pérmirésimin e programeve té studimit duke
u mbéshtetur tek rezultatet e t€ mésuarit (Learning Outcomes - LO); né
nxitja e metodave efektive t€ zhvillimit t€ disiplinave qé japin rezultate
positive pér studentét, si dhe ridimensionimi i rolit t& studentéve duke e
vendosur né gendér té procesit t€¢ mésimdhénies dhe té asimilimit.
Gjithashtu pjes€ e kétij plani veprimi jané dhe formularét e ankesave dhe
té vlerésimit té studnetéve pér léndét dhe pedagogun, té cilat japin njé
feedback mbi ecuring apo problematikat g€ mund t& shfagen. Kontrolli i
dijeve n€ FIM &shté njé nga veprimtarité e procesit mésimor i cili synon
qé té vler€sojé né ményré t€ shkallézuar (me noté) studentét, duke
siguruar verifikimin e dijeve té studentit né njé léndé t&€ caktuar.
Pedagogu shfrytézon procesin e kontrollit t€ dijeve pér vlerésimin e
metodologjisé né mésimdhénie dhe pér ri-formulimin e shpérndarjes té
elementeve t€ aktiviteteve mésimore,
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Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.
Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.
Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit

Kriteri 4, Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Procesi i Anketimit t€ studentéve &shté njé proces i parashikuar né Ligjin
80/2015, Kreu X, Neni 103 “Sigurimi i brendshém i cilésisé”, si njé ndér
masat e marra né kuadér t€ pérmirésimit t€ cilésisé sé mésimdhénies.
SKS ka si qéllim kryesor sigurimin dhe rritjen e cilésisé né arsimin e larté
duke vlergsuar performancén e institucioneve né kuadér té mésimdhénies,
mésimnxénies dhe kompetencave nga kéndéshtrimi i studentéve.
Metodologjia e pérdorur pér anktimet studentore nga DSBC. Mbi bazén e
t€ dhénave t€ gjeneruara nga sistemi, u realizua njé analizg statistikore né
disa nivele: ‘

e Nivel Institucioni

e Nivel Fakulteti

¢ Nivel Programesh Studimi

e Nivel Pedagogu
Pér té garantuar pjesémarrje dhe njohjen sa mé {6 miré me procesin,
studentét informohen pérmes e-mail-it né lidhje me kohén e kryerjes sé
anketimit, ményrén ¢ plotésimit dhe réndésin€ e kétij procesi. Népérmjet
kétyre pyetésoréve, ¢do studenti, i jepet mundésia t€ shprehé mendimet e
fij mbi procesin mésimor dhe personelin akademik si dhe té pércjellé
pran¢ autoriteteve t€ Universitetit shqetésime specifike. Plotésimi i
pyetésoréve béhet pér ¢do 1éndé dhe ¢do pedagog qé merr pjesé né
procesin e mésimdhénies né semestrin aktual népérmjet platformés online
t€ sekretarisé mésimore: http://bit-albania.com/upt.php.
Kéta pyetésoré ndihmojné né krijimin e njé panorame té problematikave
né UPT, né lidhje me universitetin, fakultetin, programin e studimit ku
ata studiojné dhe pedagogét e tyre, pér t€ mundésuar pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé akademike.
Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.
Ref. 1.07 Rregullorja e DTM,
Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit
Ref. 6.02 Plan Veprimi mbi problematikat e konstatuara né
Anketimet Studentore
Raport mbi anketimin studentor viti akadenik 2021-2022 (sem 1)
raport mbi anketimin studentor "cilésia ¢ mésimdhénies onling” sem i
2019-2020
raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2019-2020(sem 1)
raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2018-2019(sem 11)
raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2018-2019(sem 1}
raport mbi anketimin studentor per vitin akademik 2017-2018 (sem ii)

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave t€ mira,
nxit dhe inkurajon personelin

akademik pér pérmirésimin e

UPT, bazuar né planin strategjik té tij synon dhe né ményré té
vazhdueshme stimulon promovimin dhe mbéshtetien e bashképunimit
ndérkombétar né nivel njésie bazé népérmjet dhénies sé ¢mimeve/
shpérblimeve vjetore nga Rektori pér personelin akademik dhe studentét,
gé kané dhéné kontribut t€ shquar né promovimin e UPT né arenén
ndérkombétare. Intensifikimi i bashképunimit shkencor me partnerét

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” , Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423

web site: www . ascal.al Faqe 37




métejshém  s€  cilésisé  sé

meésimdhénies.

t prakti

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat

profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

homologé ndérkombétaré (konferenca té pérbashkéta, projekte, etj), pér
rritjen e njohjes ndérkombétare té veprimtarive akademike té¢ UPT.
Inkurajimi dhe rritja e pjesémarrjes nga njésité bazé dhe kryesore t€ UPT
né programet Evropiane té bashképunimit Erasmus plus, H2020 dhe mé
gjeré (objektivat e zyrave té UPT).

Ref. 1.01_AL _Statutii UPT.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT.

nstitucioni garanton zhvillimin

Format ¢ mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve e
njohurive ndigen sipas statutit, rregulloreve pérkatése dhe ligjeve vendore
né fuqi. Né planin mésimor t€ programit jané t€ pérfshira leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/ eseté, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do formé tjetér qé lidhet me performancén e
studenti, té miratuara nga institucioni. Objektivi kryesor i programit t&
studimit Bachelor né Inxhinieri Tekstile ¢ Mode éshté t'u japé studentéve
njohurité bazé t& formimit t& pérgjithshém inxhinierik dhe formimit t&
profilizuar né fushén e materialeve dhe proceseve t€ formimit t€ tekstilit,
veshjeve, képucéve, pérmbarimit kimik té tyre, proceseve dhe sistemeve

té realizimit t& tyre si dhe menaxhimit t€¢ ndérmarrjeve t& prodhimit t&
tekstileve dhe veshjeve/képucéve. Cdo syllabus, gé i vihet né dispozicion
studentit & né fillim té vitit akademik, ka té€ pércaktuar qartazi
metodologjing, 1éndét, orét, tematikat e literaturén qé pérmban lénda. Aty

jané té pasqyruara gartazi t€ gjitha detyrimet e studentit pér té plotésuar

kreditet e duhura. Cdo syllabus, ashtu dhe plani mésimor jang hartuar né
funksion té njé pérmbushje sa mé t& ploté té dijeve profesionale, duke
gérshetuar teoriné me praktikén, pér t& qéne t& afté profesionalisht né
tregun e punés, apo pér t& zhvilluar studime t& tjera.

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08Rregullorja e program te studimit

https://upt.al/transferime

https:/upt.al/transferime?start=2

hitps://upt.al/transferime?start=3

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet té respektojé dhe
t'n pérgjigiet diversitetit dhe

nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té

mésimdhénies e mésimnxénies,

Personali akademik u pérgjigiet nevojave t€ studentéve, duke ju
pérputhur dhe llojit specifik t€ léndés, duke ofruar mundési té€ ndryshme
pér té gjithé studentét né arritien e géllimeve akademike. Programi
organizon module t€ veganta pér forcimin e aftésive dhe t€ njohurive t&
studentéve pér t€ lehtésuar futjen e tyre né tregun e punés, si dhe
mbéshtjetien pér studentét pér léndét ekstrakurrikulare, si dhe pér ¢do
nismé qé con né€ leht€simin ¢ punésimit t&€ tyre. Me organizimin e
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né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit té€ studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né vecanti,

panaireve t€ punés, studentét inkurajohen té€ bien né kontakt me
punédhénés-punémarrés, duke lehtésuar futjen né tregun e punés té té
sapodiplomuarve. Gjithashtu, studentét informohen pér mundési té
ndryshme trajnimi e punésimi dhe né faget online t€ universitetit. -
Pérmirésimi dhe rritja e cilésisé sé shérbimeve ndaj studentéve, éshté dhe
mbetet né synimet e institucionit. Népérmjet informimit, késhillimit,
mbéshtetjes si dhe orientimit té tyre, dhe infrastrukturés té pérshtashme
dhe funksionale, zbatimit té njé politiké gjithpérfshirése si né vendimarrje
ashtu edhe né zhvillimin e veprimtarisé shogérore, studentét luajné njé rol
té réndésishém né aktivitete t€ ndryhsme si né proceset e vendimmarrjes,
pérmirésimit t€ politikés gjithpérfshirése té zhvillimit shoqéror.

Studentét kané marré pjesé né disa aktivitete, si:

e Pjesémarrés né Civil Istanbul 2018
https:/fiaces.net/?pagina=Evento&id=105
e  Pjesémarrés ne International  Geodetic Students

e  Organizatoré pér Dy vjet t€ ceremonis€ s€ diplomimit.

e Eorkshop with Gjeo-Vjosa né bashképunim me departamentin e
Ing. Gjeodezisé.

e Pjes¢ e grupit t€ hartimit dhe miratimit t€ Strategjise sé
Fakultetit t& Inxhinierisé sé¢ Nibipér 5 vitet e ardhshme.

e Pjesé né grupin e hartimit dhe miratimit t€ Rregullores sé¢
Brendshme té Fakultetit téInxhinierisé sé Ndértimit.

e Forkshop ‘Cities and Energy’ né bashképunim me
departamentin e Ing. Mjedisit.

e 2 Simposiume ndérkombétare né bashképunim me
departamentin e Ing. Mjedisit ‘Applying Enginering in Solving
Environmental Challenges’ & ‘Easte Treatment and their
Challenges Ahead’.

Ref. 5.16 Keéshilli Studentor (Aktivitete).
https://upt.al/aktivitete-te-keshillit-studentor

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme té té nxénit, objektivat
formues  dhe  kérkesat ¢
punédhénésve.

Institucioni mbéshtet personelin e tij akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike. Institucioni mundéson pérdorimin e metodave
t¢ shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike, t€ pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té té nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08Rregullorja e program te studimit

Ref. 1.01_AL_Statuti i UPT.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT.

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t€ ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie éshté i pérzgjedhur
sipas fushave, si dhe eksperienca e tyre né fushat pérkatése. Pér kété
déshmojné cv-té e stafité pedagogjik qé jané né fushat e tyre pérkatése, si
dhe komunikimi qé komisioni vlerésues pati me studenté, kishte njé feed-
back pozitive né lidhje me mésimdhénien, dhe marrédhien dialoguese,
mbéshtetése dhe profesionale pedagog-student.
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dhe profilit.

Ref. 2.01 CV e personelit akademik
https:/fwww.fim.edu.al/pro/erasmus

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

Njésia pérgjegjése pér zhvillimin e programit t€ studimit é&shté
Departamenti. DSBC dhe DK, népérmjet fakulteteve, kordinojné punén
me departamentet pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies. Senati
Akademik ka hartuar edhe rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies né shérbim té cilésisé. '
UPT Kka t€ institucionalizuar dhe aktive njésing e brendshme t€ sigurim t&
cilésisé, e cila merr informacion nga ¢do njési kryesore dhe njési bazé
dhe monitoron zbatimin e kodit té cilésisé né to. Ajo ndjek dhe koordinon
proceset e akreditimit dhe prozon plane veprimi pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cildsisé. N& kuadér t& monitorimit t& cilésisé, DSBC ka
organizuar rregullisht anketime semestrale adresuar studentéve pér
vlerésimin e cilésisé né mésidhénie. N& kéto anketime pérfshihen té
gjithé indikatorét e mésimdhénies, ¢do student i jepet mundésia té
shprehé mendimin e tij mbi procesin mésimor dhe personelin akademik.
Vlerésimet jané transparente dhe t€ aksesueshme né fagen e UPT.
https://upt.al/images/stories/ngjarje/RAPORT1%6201%20
ANKETIMIT%202019-2620%20 SEM%2011).pdf

N& planin strategjik 2020-2024 t& FIM, theksohet réndésia e respektimit
té standarteve pér sigurimin e cilésisé né veprimtarité akademike dhe
administrative té fakultetit, sin & planin afatshkurtér ashtu edhe né planin
afatgjaté. :

Ref. 6.01: Plani Strategjik FIM

Ref, 5.01: Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT. g

Ref. 1.01_AL_Statuti i UPT.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT.

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT.

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térhegése
orét e mésimit.

Gjaté intervistave me stafin akademik, por dhe nga bisedat e zhvilluara
me studentét, rezultoi se personali akademik pérdor metoda t& ndryshme
pér pérmirésimn e nxénésies sé studentit. Krahas 1éndéve teorik, zhvillimi
i léndéve me karakter laboratorik, &sht€ i stimuluar népérmjet metodave
ndérvepruese, ku studentét kryejné puné individuale por dhe né grup, gjé
gé stimulon mjedisin mésimor. Bashkébisedimet e vazhdueshme,
leksionet ¢ hapura, praktikat profesionale, jané t& gjitha pjesé e
metodologjisé shkencore té programit té studimit. Personeli akademik, i
cili éshté i stimuluar dhe realisht merr pjesé né konferenca shkencore,
aktivitete té ndryshme, né mobilitet e ndryshme gé ata kané kryer ndér
vite, dhe ende zhvillojné né kuadér té¢ mésimdhénies, béhen pjesé e
konsiderueshme e metodologjisé sé mésimit, pasi gjaté shkémbimeve
profesionale, pérftochen dhe pasurohen dijet shkencore mbi fushén
studimore né fjalé. Vizita né institucion

Kriteri 7. Format dhe metodat e
meésimdhénies inkurajojné sensin

Pérmirésimi dhe rritja e cilésisé sé shérbimeve ndaj studentéve, duke
krijuar njé kulturé shérbimi cilésor bashkohor, pérmiréson dhe rrit
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e autonomisé te studenti, duke
giguruar né t€ njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té€ respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

cilésiné s& shérbimeve ndaj studentéve népérmjet informimit, késhillimit,
mbéshtetjes si dhe orientimit té tyre. Népérmjet shfrytézimit té
infrakturés laboratorike qé isntitucioni ofron, i vjen né ndihmé
studentéve, stafit, por dhe studivesjve & tjeré jashté institucionit.
Gjithashtu rol t& réndésishém @éshté dhe zbatimi i politikés
gjithpérfshirése si né vendimarrje ashtu edhe né zhvillimin e veprimtarisé
shoqérore té studentéve né proceset e vendimmarrjes, pérmirésimit té
politikés gjithpérfshirése té zhvillimit shoqéror pér studentét.

Gjithashtu aktivitetet sociale dhe kulturore jashté auditoréve, luajné njé
rol t& réndésishém né cilésiné e jetés universitare q€ i japin mundési
studentéve pér ndérveprim shogéror, zhvillim t€ aftésive t€ veganta
drejtuese, pér shérbime té ndryshme brenda komunitetit t€ tyre, argétim
dhe edukim. Universiteti Politeknik i Tiranés synon t€ zhvillojé zbatimin
e njé politike gjithépérfshirése t& zhvillimit shogéror, pér studentét dhe
stafin. Pér kété qéllim, fillimisht né projekt-buxhetin afatmesém dhe mé
tej né buxhetin vjetor, universiteti parashikon rregullisht njé fond té
vecanté dedikuar plotésimit té nevojave t€ Késhillit Studentor.

Té gjitha aktivitetet me efekte financiare, pérfshiré aktivitetet social -
kulturore né Universitetin Politeknik té Tiranés, realizohen né pérputhje
me procedurat e pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

-Propozimet e studentéve mbi tipologjiné, kalendarin dhe ményrén e
organizmit té aktiviteteve social kulturore jashté auditoréve paragiten me
shkrim prané késhillit studentor t€ secilés njési kryesore (Fakultetit).
-Késhilli studentor i njésisé kryesore, miraton ose refuzon propozimet,
bazuar né etikén, ndikimin e aktivitetit t& propozuar né imazhin e
universitetit, impaktit né cilésiné e jetés studentore dhe pérputhmériné me
misionin dhe vizionin e zhvillimit institucional.

-Projektet e miratuara renditen sipas prioriteteve dhe i pércillen me
shkrim késhillit studentor t¢ UPT. Ky organ, vijon me procedurat
standarde qé ndigen pér realizimin e t& gjithé aktiviteteve me efekte
financiare t€ institucionit.

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08Rregullorja e program te studimit.

Ref. 1.15 Sfilatat e organizuara nga DTM. .

Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM

Ref. 4.21 Plan busheti i DTM. .

Ref. 4.22 Projekt Buxheti Afatmesém 2020-2022.

Ref. 5.16 Késhilli Studentor (Aktivitete)
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Kriteri 1. Procesi mésimor ¢
shkencor realizohet né hapésira
t€ mjaftueshme dhe cilésore, té

cilat jané té pastra dhe

mirémbahen rregullisht,

Infrastruktura teknike dhe shkencore luan njé rol primar né aktivitetin e

Departamentit té Tekstilit dhe Modés. Pjesé e Departamentit jané
laboratorét fiziko-mekanik dhe kimik t& tekstilit, t€ akredituar sipas
standardit ISO/IEC 17025, Atelier i Modelimit dhe dizenjimit si dhe
laboratori i prodhimi dhe projektimi CAD/CAM té tekstileve dhe
képucéve.
Pér plotésimin e kétij objektivi synohet:
e ruajtja dhe zhvillimi i burimeve njerézore pér té garantuar
vazhdueshmériné e kérkimit shkencor né UPT;
e rritja ¢ fondeve pér kérkimin shkencor dhe shérbimet né rang
institucional,
e pérmirésimi i infrastrukturés sé kérkimit shkencor népérmjet
ngritjes sé laboratoréve té rinj;
Modernizimi i bibliotekave shkencore té fakulteteve pér t’i kthyer né njé
burim t& viefshém e t&¢ domosdoshém informacioni né shérbim té kérkimit
shkencor dhe zgjerimit té njohurive pér studentét.
Ref. 2.12 Rregullore e mirembajtjes dhe infrastruktures laboratorike.
Ref. 3.06 Inventaret e laboratoffive té DTM.
Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM. .
Ref. 4.05 Relacion mbi zonimin e ambienteve né shfrytézim té FIM né
korpusin géndror.

Kriteri 2. Ambientet ¢ dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe té pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t€ procesit
meésimor,

Pér t& zhvilluar procesin mésimor, dhe vecanérisht punén laboratoirke té
studentéve sipas léndéve pérkatése, departamenti ka ngritur e vené né
funksionim disa laboratoré. DTM ka kéto laboratoré:

a. Laboratori Fiziko — Mekanik i Tekstilit dhe 1ékures

b. Laboratori Kimik 1 tekstilit dhe 1ékurés

6 Laboratori i CAD/CAM dhe Teknologjisé sé prodhimit t&
Veshjeve

d. Atelier e Modés dhe Dizenjimit

Laboratori i akredituar i tekstilit dhe i krijimit

Laboratori punon si gendra e vetme, e géndrueshme pér tekstilet dhe
18kurén né Shqipéri dhe si e tillé ofron shérbimemet e saj pér sipérmarrjet
prodhuese. Laboratori é&shté akredituar né ményré té pérséritur nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit (2001, 2005, 2006, 2011) pér
testimin e materialit dhe tekstilit. Testimet e kryera jané konform
standardeve t€ tjera ISO, EN, DIN etj.

Seksioni Fiziko-Mekanik

Ky laborator i vjen né€ ndihmé stafit akademik dhe studenteve ng léndé:
Shkenca dhe teknologjia e teksteve, materialet ¢ prodhuara dhe Sigurimi i
informacionit, Teknologjia dhe Kontrolli Drejtues i  Studimeve,
Teknologjia industriale I, Teknologjia dhe teknologjia e njohurive.

Pjesé e punés s¢ téré t€ laboratorit Eshté kryerja e testimeve dhe analizave
laboratorike né léndén e paré, produkte t¢ ndryshme dhe gjysmé té
grimcave, pélhura té trikotuara e tezahuara, veshje, lekuré/képucé, gilima
e tapiceri. Laboratori ka marre pjesé né testime ndérlaboratorike dhe
testime zotésie me laboratorg t€ fushés né Evropé.
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Seksioni kimik
Laboratori i shérben njé moduli té caktuar té orientimit té pérmbarimit t&
kimikateve dhe ngjyrave té tekstilit si dhe kontrollit té tekstit
Laboratori i CAD/CAM dhe Teknologjisé sé Prodhimit té Veshjeve
Ky é&shté laboratori 8shté vendi i mésimeve mésimore pér Modélim,
prerje, qepje, trikotim dhe tezgjahim. Ky laborator ka dy linja té
prodhimit té veshjeve, makina prestarie, ploter industrial, makina t&
trikotimit, tezgjah wvertikal dhe horizontal, skaner kompjuteré
antropometrik 3D dhe rrjetik me 20 kompjuteré né té cilat jané instaluar
programet LECTRA (Lectra Modaris, Kaledo Style, Di) pér lidhjen e ski-
cave, Modélimin e pérzierjen e kallép dhe shuméfishimin e tyre pér
prodhim industrial,
Laboratori ofron asistencé né:

o dizenjim dhe Modélim veshjesh,

e optimizimin e tekstilit pér veshje dhe veshje,

o tezgjahim,

e trikotim,

e tapiceri, pér bizneset e vogla dhe té mesme private
Ky atelier i vjen né ndihmé studentéve, punés s¢ stafit akademik dhe
studjuesve né léndét: Modelim Veshjesh, Zhvilimi i projektimit té
dizenjimit, Teknologji ¢ prodhimit t& veshjeve I dhe Teknologjisé sé
prodhimit-it t€ veshjeve Il Atelieri i Modélimit dhe dizenjimit éshté njé
investim i r1 né jetén e Departamentit té Tekstilit dhe Modés, dhe shérben
pér léndét mésimore dhe praktike. Laboratorét jané bashkohore sipas
standardeve té teknologjise mé té fundit. Ményra e organizimit dhe
funksionimit t€ laboratoréve pércaktohet nga njé rregullore dhe
dokumentet té tjera né nivel Universiteti dhe Fakulteti. Laboratorét
didaktiké kané njé pérgjegjés t€ eméruar nga Drejtuesi i departamentit.
Pérdorimi i bazés laboratorike né funksion té projekteve kérkimore-
shkencore t€ fituara né departament apo prej grupeve té tij pérbérés,
saktésohet pér ¢do rast specifik né fillim té projektit pérkatés.
Ref. 2.12 Rregulbre e mirembajtjes dhe infrastruktures laboratorike.
Ref. 3.06 Inventaret e laboratoffive t&é DTM,
Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM. ,
Ref. 4.05 Relacion mbi zonimin e ambienteve né shfrytézim té FIM n#
korpusin géndror.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe  studentét  shfrytézojné
sisteme té ndryshme informatike,
infrastrukturé t€ konsoliduar IT
t¢ nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

UPT angazhohet pér pérmirésimin e cilésisé sé sistemit t€ menaxhimit té
informacionit né nivel institucional, duke synuar paraqgitje té ploté, té
qarté, té sakté e t€ pérditésuar té informacionit pér studentét qé lidhet me
veprimtariné e UPT-s€, vecan€risht me procesin  mésimor.
Miréfunksionimi i sistemit t€ menaxhimit té informacionit né nivel
institucional u mundéson studentéve kontaktin me tutorin, pér té
garantuar té drejtat e tyre dhe monitorimin e problemeve té mundshme.
Ref. 4.10 informimi i studentéve népérmjet platformave online

Ref. 3.02 Trajnim per platformen TEAMS

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion

Pér njé pjesé mé t€ madhe, 1€ndét ge mbulon DTM, pedagoget pérkatés
kané literature baze tekst mésimor ne gjuhen shqipe si dhe leksione te
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t¢ studentéve né gjuhén e
programit t€ studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dieve  dhe  njohurive  té
nevojshme té parashikuara né
programin e studimit.

shkruara nga pedagoget e lendeve, dhe literature ne gjuhe te huaj (tekste).
Pér té gjitha 1éndét pedagogét kané gjithashtu né formé t& shkruar né
shqip ushtrime dhe problema pér pjesén e ngarkesés Seminare. DTM
vazhdimisht azhornon literaturén brenda programit t€ studimit té 1éndéve
pérkatése. Pérputhshméria e literaturés me programin léndor (syllabusin)
gshté e ploté. Literatura bazé dhe ndihmése I vihet né dispozicion
studentéve né gjuhén e programit té studimit, cka garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive té nevojshme té parashikuara né programin e
studimit, dhe i pasqyrohet atyre né syllabuset.

Né bazé té raportit té paragitur nga institucioni, GVJ, rekomandon
mbulimin e té gjitha disiplinave me tekste bazé, né gjuhén shqipe, pasi sic
éshté paraqitur dhe né GVB, jo 1€ gjitha léndét kané litératuré bazé né
giuhén shqipe.

Raporti i vleresimit te brendshem

Ref. 4.07 Licenca e Modaris pér DTM, F. U

Ref. 4.08 Pasurimi i koleksionit té Bibliotekés Shkencore 2017-2020
Ref. 4.09 informacion mbi Bibliotekat né UPT.

Ref. 4.10 informimi i studentéve népérmjet platformave online.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh té viteve
t€ fundit, né drejtimet kryesore té
programit t€ studimit dhe
hapésira té¢ mjaftueshme dhe
koModé pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Né dispozicion té studentéve té programit té studimit BSc né Inxhinjeri
Tekstili dhe Mode éshté edhe biblioteka shkencore e UPT. Hapésira € saj
fizike éshté e konsiderueshme referuar numrit t€ pérdoruesve dhe
vendeve té studimit, po ashtu edhe cilésia e studimit dhe llojet e shérbimit
gé kjo biblioteké iu ofron studentéve pér t€ siguruvar literaturén e
nevojshme. Kjo biblioteké €shté mé e pasura né vend pérsa i pérket
literaturés tekniko-shkencore gé ajo mbart. Fondi i saj mbart rreth 121
mijé tituj me vlera t€ vecanta studimore dhe historike. Fondi i bibliotekés
shkencore té UPT, gjaté periudhés 2017-2020, éshté zgjervar me 2105
njési bibliotekare dhe 605 tituj t€ rinj. Cdo vit, njésit€ bazé, béjné
kérkesat e¢ reja pér literaturé prané bibliotekés, pér té krijuar
pérputhshméri me literaturén e kurrikulave mésimore dhe t€ kérkimit
shkencor (si njé nevojé kjo e pérditésimit t€ kurrikulave me zhvillimet e
reja né shkencé dhe teknologji).

Ref. 4.08: Pasurimi i koleksionit té Bibliotekés shkencore 2017-2020
Ref. 3.07 Tekste té miratuara té programit Bse né Inxhinieri Tekstile
e Mode

Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM

Kriteri 6. Né¢ funksion té
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line té
fushave té ngjashme ose 18
péraférta me programin e
studimit.

Biblioteka shkencore né UPT ka zgjeruar fondin e saj me 2105 njési
bibliotekare dhe me 605 tityj té rinj, duke disponuar késhtu rreth 121 mijé
tituj. Totali i kapacitetit t€ bibliotekave éshté 341 vende studimi dhe
koleksionin prej 121 mijé titujsh né shkencat teknike dhe programet e
studimit g€ ofron UPT. (https://biblioteka-shkencore.edu.al/).

Pasurimi 1 bibliotekés i shérben procesit mésimor dhe kérkimit shkencor
né UPT. Literatura né gjuhén shqipe dhe t€ huaj pasurchet népérmjet
blerjeve, shkémbimeve ndérbibliotekare, projekteve dhe dhuratave me
biblioteka universitare dhe bibliotekave t€ institucioneve nga vende té
ndryshme té botés. Biblioteka Digjitale (https://ulibrar.rash.al/),
COBISS: https://plus.al cobiss net/opac’/libraries).
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Ref. 4.08: Pasurimi i koleksionit té¢ Bibliotekés shkencore 2017-2020
Ref. 4.09: Informacion mbi Bibliotekat né UPT.

Kriteri T Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t€ kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré té€ vazhdueshme nga
studentét.

Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike zhvillon aktivitetin, duke pérdorur né
ményré t€ pérbashkét me dy njési té tjera kryesore dhe me Rektoratin e
Universitetit Politeknik té Tirangs dy godina, godinén e Korpusit
Qendror t& UPT dhe godinén e Shtesés sé Korpusit Qendror t& UPT.
FIM shfrytézon sipérfagen prej 6567.5 m? Sallat e leksioneve jané 8
(tet€), me njé sipérfaqe totale e tyre éshté 639.52 (gjashtéqind e tridhjeté
e nénté piké pesédhjeté e dy) m® Jané gjithsej 15 salla seminaresh me
sipérfage totale 663.17 m?. Né ambient disponohet edhe njé sallé pér
aktivitete promovuese me sipérfage 130 m?, -

Fakulteti zotéron 11 (njémbédhjeté) laboratore pér 1éndét dhe njé
laborator informatike, né total 912.36 (néntéqind e dymbédhjeté piké
tridhjeté e gjashté) m? né kété godiné.

DTM ka kéto laboratoré:

a. Laboratori Fiziko — Mekanik i Tekstilit dhe 1ékures

b. Laboratori Kimik i tekstilit dhe Iékurés

c. Laboratori i CAD/CAM dhe Teknologjisé sé prodhimit té
Veshjeve

d. Atelier e Modés dhe Dizenjimit

2 Ményra e organizimit dhe funksionimit t€ laboratoréve

pércaktohet nga kjo Rregullore dhe dokumentet t€ tjera né nivel
Universiteti dhe Fakulteti. :

3 Laboratorét didaktiké kané njé pérgjegjés t€ emeéruar nga
Drejtuesi i departamentit.
4. Pérdorimi i bazés laboratorike né funksion t€ projekteve

kérkimore-shkencore t€ fituara né departament apo prej grupeve té tij
pérbérés, saktésohet pér ¢do rast specifik né fillim té projektit pérkatés.
5 Pérdorimi i bazés laboratorike jasht¢ mjediseve té departamentit
autorizohet paraprakisht nga drejtuesi i njésisé bazé (DTM) si dhe nga
titullari pérgjegjés i atij laboratori,
Raporti i sipérfages m?/student né ambientet e dy godinave ku zhvillon
aktivitetin FIM (t€ pérmendura mé sipér) éshté 4.7 m?/student. Normativa
5 m?student, e pércaktuar pér IAL e profileve inxhinierike sipas
legjislacionit né fuqi arrihet duke marré né konsideraté pjesén
proporcionale t€ ambienteve né pérdorim né nivel institucioni si¢ jané
FIM ka njé raport 1 (nj€) pedagog pér 17 studenté, qé tejkalon dy heré
normativén 1 pedagog pér jo mé shumé se 35 (tridhjeté e pesé) studentg.
Infrastruktura né dispozicion t€ FIM siguron kushte t& kénagshme pune
pér studentét dhe pedagogét, por hapésirat né mjediset e fakultetit qé i
takojné njé studenti jané shumé mé té vogla se ato qé garantohen nga
universitetet homologe jashté vendit, megjithése vitin e fundit me
rikonstruksionin e pérfunduar té godinés sé FIM hapésira né dispozicion
Pér kéte, GVIJ
arritur ~ standartet

e infrastrukturés éshté shumé mé e pérmirésuar.
rekomandon zgjerimin e hapésirave pér té
ndérkombétare.

Ref. 2.12 Rregullore e mirembajtjes dhe infrastruktures laboratorike.
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Ref. 3.06 Inventaret e laboratoffive té DTM.

Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM. .

Ref. 4.05 Relacion mbi zonimin e ambienteve né shfrytézim té FIM né
korpusin qéndi:or.

Kriteri 8. Né funksion té
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Pérdorimi i platformés digjitale Microsoft Teams ka sjellé edhe njé
komunikim mé intensiv midis personelit akademik dhe studentéve.
Komunikimi i studentéve me titullarét e léndéve bén té€ mundur
shkémbimin realizimin e konsultave, dhénien e literaturés, dorézimin e
detyrave, oraret e leksioneve, seminareve, laboratoréve, oraret e
provimeve, notat e provimeve, etj. Kjo platformé mundéson komunikimin
interaktiv t€ personelit me studentét.

Ref. 4.18 Llogari né MS Teams pedagogu dhe studenti.

Kriteri 9. Personeli akademik

dhe  studentét  shfryt€ézojné
sistemet e komunikimit té
brendshém  pér akses né

dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

Si personeli akademik, ashtu dhe studentét jané té pajisur me adres¢ e-
maili dhe me kode t& aksesimit té sistemit elektronik duke siguruar né
kété ményré akses t€ informacionit. Sistemi i menaxhimit p&rmban
informacione rreth programeve léndore, kurseve, sezoneve té provimeve,
orareve, listave té studentéve té regjistruar etj. Népérmjet sistemit béhet e
mundur edhe aksesimi i dokumentave e procesverbaleve pér studentét pér
sezonet € caktuara.

Ref. 4.18 Llogari né MS Teams pedagogu dhe studenti.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

temave té

Bazuar ne “Ligji Nr. 80/2015 daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Shkencén né Republikén e Shqipérisé”. 2.2 VKM Nr 41 daté 24.01.2018
“Pér elementet ¢ programeve té studimit té ofruara nga institucionet e
arsimit t& larté” (ndryshuar me VKM 879 daté 18.12.2019).”, institucioni
ka hartuar njé proceduré mbi zhvillimin e diplomés, q€ pércakton
vendosjen e kushteve pér ményrén e konceptimit, formulirnit dhe
mbrojtjes t€ Punimit t&€ Diplomés, né programet e e ciklin t& paré té
studimeve (Bachelor) né FIM, si dhe té rishikimit t€ saj. Kjo proceduré
zbatohet nga Departamentet q€ mbulojné njé program studimi, dhe nga
studentét diplomanté né periudhén e pérgatitjes s€ temés té Punimit t&
Diplomés dhe gjaté mbrojtjes sé tij. Drejtuesi i Departamentit krijon
fondin e temave té diplomave sipas propozimeve t€ stafit akademik dhe
numrit t& studentéve né vitin akademik pérkatés, duke pasur parasysh: -
temat pércaktohen dhe miratohen mbasi Departamenti ka béré njé€ analizé
t€ nevojave dhe fushave t€ ekspertizés; - punimi i diplomeés sé ciklit 1€
paré té studimeve éshté né formén e njé projekti apo pérmbledhjeje
punimesh té kryera, studim literature né fushat e programit pérkatés té
studimit.

Té gjithé pedagogét, gjithashtu stafi akademik mbéshtetés asiston dhe
ndihmon studentét pér zhvillimin e diplomave.

Ref. 4.14 Ngritja e komisioneve té provimeve.

Ref. 4.15 Ngritja e komisioneve té mbrojtjes sé diplomave. (n.d.)
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| Kriteret
Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né
institucional g€ promovojné
pérmirésimin ¢ vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me  njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit té
cilésisé s& mésimdhénies,

nivel

UPT é synon pérsosj
zgjidhjen e problemeve té réndésishme kérkimore dhe shkencore né
shkallé vendi dhe rajoni. Bazuar né planin strategjik té tij, mbi statutin,
mregulloret e programit, dhe organigrama, me njé staf akademik
profesionist dhe me aktivitet té gjeré shkencor, impakton né pérmirésimin
¢ vahdueshém té mésimdhénies. Gjithashtu dhe né bazé té politikave,
zyrave ¢ drejtorive, institucioni synon ecuriné e mésimidhénies dhe
shpémdarjes sé dijes tek studentét.

Ref. 1.06 Rregullorja ¢ FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM,

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT

Ref. 5.01 Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT

Ref. 1.16 Organigrama e FIM,

Ref. 6.04 Késhillat e Progra meve té Studimit dhe Koordinatorét.

Ref. 1.01_AL_Statutii UPT.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit gé ofron.

Drejtuesi i Departamentit, pérgjegjés pér programin e studimit, cakton njé
person né rolin e koordinatorit t& programit t& studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecurin€ dhe zhvillimin e programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me objektivat formuese té tij. Koordinatori i
programit t€ studimit informon vazhdimisht drejtuesin e njésisé pérkatése
pér t€ gjitha problematikat, i cili bashképunon dhe koordinon aktivitetet
me strukturat pérgjegjése pérzhvillimin e programit t& studimit, né
pérputhje me rregulloren e njésisé bazé dhe kryesore. Gjithashtu ai siguron
qé dokumentacioni bazé i programit té studimit, pérditésimin e planit
mésimor dhe sylabuset né fillim t€ ¢do viti akademik, si dhe siguron gé
materialet didaktike t€ jené t¢€ disponueshme dhe lehtésisht t& aksesueshme
pér studentét, ne format letér ose elektronik ne fillim t& zhvillimit t&
léndés. Koordinatori bashképunon me drejtuesin e departamentit pér
koordinimin e aktiviteteve pér kryerjen e analizés vjetore dhe rishikimin e
programit t€ studimit dhe merr pjesé né organizimin etakimeve me palét e
interesuara pér t€ kryer studime t€ tregut t€ sotém t& punés né lidhje me
kompetencat né dalje qé duhet té fitojné t€ studentét. Koordinatori éshté
drejtues pér organizimin, mbarévajtien monitorimin e praktikave
profesionale t€ studentéve né pérputhje me Rregulloren e FIM te mésimit
dhe procedurés pérkatése pér organizimin dhe kryerjen e praktikave
profesionale té miratuara né DFIM. Pér plotésimin ¢ kétij objektivi,
institucioni promovon dhe mbéshtet bashképunimet ndérkombétare né
nivel njésie baz€ népérmjet dhénies s& gmimeve/ shpérblimeve vjetore nga
Rektori pér personelin akademik dhe studentét, qé kané dhéné kontribut té
shquar né promovimin e UPT né arenén ndérkombétare.

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.
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Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT

Ref. 5.01 Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT '

Ref. 1.16 Organigrama e FIM. .

Ref. 1.17 Plani mesimor.

Ref. 6.04 Késhillat e Progra meve t€ Studimit dhe Koordinatorét.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies,

Forcimi dhe zgjerimi i bashképunimit shkencor dhe i kérkim-zhvillimit t&
UPT me gendrat kérkimore jo universitare jashté dhe brenda vendit. Nxitja
institucionale pér rritjen e numrit té programeve té pérbashkéta té studimit
éshté pjesé e startegjisé institucionale t&€ ndérkombétarizimit.

Objektivi i rezultateve te te nxénit te studenteve, éshté dhe rezultat i
bashkéveprimit Student — Pedagog dhe programeve te lendeve. Ndihme e
madhe jané ne kété drejtim burimet laboratorike qe ne kemi ku studenti
praktikon njohurité e nxena ne auditor, ne formén e laboratoréve, punéve
praktike, praktikave mésimore.

Ref. 1.21 Analiza vjetore mesimore-kerkimore e DTM.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré té vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t¢ ndihmuar pérmirésimin e
métejshém té mésimdhénies.

Bazuar né strategjiné e institucionit, personeli akademik kualifikohet né
ményré té vazhdueshme pér rritjen profesionale té tij. Ky kriter arrihet
duke siguruar dhe duke zhvilluar marréveshje t€ vazhdueshme me
institucionet dhe universitetet homologe Evropiane dhe mé gjeré pérmes
marréveshjeve té bashképunimit dhe projekteve té pérbashkéta né fushat
me interes té pérbashkét né shérbim té kualifikimit shkencor, doktoratave,
postdoktoratave, dhe shkémbimi i eksperiencave né kéto fusha.
UPT gjaté viteve ka intensifikuar bashképunimin shkencor me partnerét
homologé ndérkombétaré (konferenca té pérbashkéta, projekte, etj), pér
rritjen e njohjes ndérkombétare té veprimtarive akademike té zhvilluar nga
stafi, Universiteti inkurajon pjesémarrjen e stafik akademik dhe ndihmés
né programet Evropiane t€ bashképunimit Erasmus plus, H2020 dhe mé
gjeré . Njé rol t& réndésishém luan dhe promovimi i botimeve kérkimoré
né gjuhé té huaja né€ buletinin e botuar nga UPT pér té rritur faktorin e tyre
té ndikimit né arenén ndérkombétare. Si njési bazé DTM ka njé
eksperiencé té gjaté e té konsiderueshme pérsa i pérket kualifikimit t€
vazhdueshém té personelit. Eksperiencat e mobiliteteve erasmus u
konfirmuan nga veté stafi akademik i pranishém né takimet me grupin e
vlerésimit té jashtém e po ashtu edhe CV e personelit ¢ tregojné qarté kéte.
Né rubrikén Erasmus+Mobilities 2017-2020 renditet lista me 83 personel
nga stafit akademik dhe ndihmés akademik, ku pérfshihen edhe stafi
akademik i DTM. Né t€ pérfshilet edhe lloji i mobiliteteve si: trajnime,
meésimdhénie dhe kérkim shkencor.
Shembuj té stafit akademik t€ DTM si pjesé e Mobiliteteve Erasmus+
e T.K Koordinator né projektet Erasmus
2014 - 2023 “Gheorghe Asachi” Technical University of Iasi and
Polytechnic University of Tirana, Albania.
2. 2014 — 2023 FH Bielefeld Germany and Polytechnic University of
Tirana, Albania.
3. 2019 - 2021 Trakia University Bulgaria and Polytechnic
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University of Tirana, Albania

4. 2020 - 2023 TTK University of Applied Sciences (TTK UAS) and
Polytechnic University of Tirana, Albania.

5. 2020 - 2023 University of Eestern Macedonia — Greece and

: Polytechnic University of Tirana, Albania.

s 5.8

Programi Erasmus +

1. 05.06 - 09.06.2017 Staff mobility for training to the Faculty of
Mechanical Engineering, Technical University of Sofia. Bulgaria

e MQ

Erasmus +

1. Staff Mobility for Teaching and Training. May 20 untill May 24
of 2019, University of Eest Attica, Greece.

e LK

Erasmus+,

1. PhD Exchange Student , 01.06.2016 — 30.11.2016, Faculty of
Engineering and Architecture, Department of Materials, Textile
and Chemical Engineering, Ghent University, Belgium

2. Staff Mobility for Training. (02.09 — 08.09). 2018, University of
Eest Attica (UNIEA), Greece

3. Staff Mobility for Teaching, 21.11.2019 — 27.11.2019, Faculty of
Engineering and Mathematics, Fachhochschule Bielefeld,
Germany

e LK

COORDINATOR OF ERASMUS+ KA107:

1. University of Eest Attica, Athing, Greece, 2020- 2027

2. Technical University of Liberec, Czech Republic, 2014-2023

3. University of Applied Science, Faculty of Arts and Creative
Technologies (FACT), Vilnius, Lithuania 2020- 2023,

4. University of Zagreb, Faculty of Textile 2021-2030.

e E Sh

1. May 2017 ERASMUS+ Project, Key Action 1— Mobility for
learners and staff — Higher Education Student and Staff Mobility -
Inter-institutional agreement 2014-20[21] betéeen institutions
from program and partner countries, Polytechnic University of
Tirana and Technical University of Sofia, Pjesemarrje me
prezantim Dhjetor 2017

2. ERASMUS+ Project, KA1, Mobility for learners and staff —
Higher Education Student and Staff Mobility - Inter-institutional
agreement 2014-20[21] , University of Piraeus, Greece, Teaching
Mobility 1 éeek, Pjesemarrje me prezantim 2016 — Vazhdim

3., Koordinatore ¢ Projektit Erasmus+, Textile and Fashion
Department and Eestsachsische Hochschule Zgickau, University
of Applied Science Zéickau

e B K

1. Erasmus +, STAFF MOBILITY FOR TEACHING and
TRAINING for one €eek. November 2019, Bielefeld University,
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Germany. .

2. Erasmus +, STAFF MOBILITY FOR TEACHING and
TRAINING for one é&eek. March 2019, Zéickau University,
Germany.

3. Erasmus -+, STAFF MOBILITY FOR TEACHING and
TRAINING. For one geek, MOctober 2018 Pireus Universityty,
Grece.

4, FErasmus +, STAFF MOBILITY FOR TEACHING and
TRAINING. June 5 untill june 11 of 2016, Universityty of Ghent,
Belgium. .

Ref. 1.21 Analiza vjetore mesimore-kerkimore e DTM.
Ref. 1.24 Mareveshje ne UPT

Ref. 1.19: Mobilitetet Erasmus té Stafit

Ref. 2.01: CV e Personelit Akademik.

hitps://www. fim.edn.al/pro/erasmus

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t€ mésimdhénies dhe
implementimit t€¢ metodave té
reja.

Personeli i Departamentit t& Tekstilit dhe Modés pérbéhet nga personeli
akademik, personeli ndihmés akademik me karakter mésimor dhe
administrativ. Personeli akademik gézon status t€ vecanté, né pérputhje
me pércaktimin e té ligjit t€ arsimit té larté né fuqi, dhe akteve nénligjore
né fugi. Personeli akademik gézon liri akademike né kéto drejtime té
veprimtarisé sé tij:

a) Mésimdhénie

b) Puné kérkimore — shkencore;

¢) Kontribut institucional

d) Kontribut profesional ;

Personeli akademik ka mundési t€ pérmirésojé aftésité e tij né
mésimdhénie, duke shfrytézuar edhe pérdorimin e metodave dhe
eksperiencave té pérftuara gjaté periudhave té shkémbimit té eksperiencés
né universitete partnere, né kuadér t€ programeve Erasmus+ KAl dhe
trajnimeve t& herépashershme nga lektorg tg ftuar.

Si njési bazé DTM ka njé eksperiencé t€ gjaté e t€ konsiderueshme pérsa i
pérket kualifikimit t€ vazhdueshém té personelit. Eksperiencat e
mobiliteteve erasmus u konfirmuan nga veté stafi akademik i pranishém
né takimet me grupin e vlerésimit t& jashtém e po ashtu edhe CV e
personelit e tregojné garté két€. NE rubrikén Erasmus+Mobilities 2017-
2020 83 pjesétaré té stafit akademik dhe ndihmés akademik, ku pérfshihen
edhe stafi akademik i DTM, kane kryer mobilitete nderkombétare, si dhe
trajnime, mésimdhénie dhe kérkim shkencor.

Ref. 1.19 Mobilitetet Erasmus te stafit. .

Ref. 1.21 Analiza vjetore mesimore-kerkimore e DTM.

Ref. 1.24 Mareveshje ne UPT.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
dhe

mésimdhénies

Personeli akademik éshté pérgjegjés pér zbatimin e programit té studimit
dhe pérmirésimin e mésimdhénies, ge fillon g€ né momentin me hartimin
e syllabusit t€ 18ndés, duke pérfshiré metodat e mésimdhénies pér secilén
temé. Meésimi behet i kombinuar pérmes leksioneve, ushtrimeve,
kontrolleve, problemave, laboratoréve, etj. Leksionet zhvillohen duke
kombinuar prezantimin me video projektor dhe duke pérdorur tabelén me

v

!
J V
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implementimin e metodave t&
reja.

shkumés dhe fshirése ose me lapustil, metode kjo e fundit, éshté cilésuar
nga nje pjesé e stafit pedagogjik, si nje metodé e miré.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimi

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda t€ reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

UPT garanton zhvillimin e karrierés s& personelit akademik, né respekt té
liris€ akademike, merités dhe né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi, si
dhe mundéson kualifikimin e vazhdueshém té personelit ndihmés-
akademik dhe administrativ. Personeli akademik ka liringé té testojé
metoda t€ reja n€ mésimdhénie, dhe duke gené se silabuset e léndéve
rishikohen ¢do vit, ka mundési t€ reflektojé pérshtatjet dhe ndryshimet e
nevojshme, né pérputhje me rezultatet e pérdorimit t€ tyre né pérmirésimin
e mésimdhénies dhe mésimnxénies tek studentét.

Ref. 1.19 Mobilitetet Erasmus te stafit. .

Ref. 1.21 Analiza vjetore mesimore-kerkimore e DTM.

Ref. 1.24 Mareveshje ne UPT

Ref. 1.01_AL _Statuti i UPT.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

mi i ekspertéve
Objeti i késaj procedure éshté pércaktimi i ményrés sé kontrollit dhe
vlergsimit t€ dijeve né FIM. Qéllimi &shté pércaktimi i rregullave dhe
ményrés sé realizimit t& kontrollit t€ dijeve pér t€ arritur né njé vlerésimi

objektiv dhe t& paanshém té studentit. Kjo proceduré &shté né pérputhje
me Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT,
Kontrolli i dijes né€ njé lénde béhet né ményré té€ vazhdueshme, i shtrirg
pérgjaté kohés sé zhvillimit t& 1éndés, duke pérdorur forma t€ ndryshme.
Ményra e organizimit té provimit pérfundimtar éshté né funksion t&
natyrés sé disiplinés (léndés). Ajo pércaktohet nga titullari i léndés,
mbéshtetur né programin e léndés dhe miratohet nga drejtuesi i
departamentit. Ményra e organizimi té kontrollit té dijeve shprehet né
programin e léndés dhe i béhet e njohur studentit né fillim t& procesit
mésimor. Né format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit
me piké, rezultati i € cilit, pérkthehet né noté.
Instrumentet e vlerésimit pérbéhet nga kéta elementg:

1. provimeve me shkrim e me gojé,

2. detyrave t€ kursit,

3. projekteve

4. testimeve gjaté semestrit

5. kontrolli i relacioneve t€ punéve laboratorike
Kriteri i vlerésimit pérshkruan até ¢faré pritet t& béhet nga studenti dhe né
¢faré niveli, me qéllim demonstrimin e arritjeve té objektivave formues
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dhe t& kompetencave profesionale. Metodat e vlerésimit jané strategjité,
teknikat, mjetet dhe instrumentet pér grumbullimin e informacionit pér té
pércaktuar masén, né té cilén studenti demonstron pérvetésimin e
objektivave formues e té kompetencave profesionale té prbgramit.

Ref, 1.07 Rregullorja e DTM. '

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimi

Kriteri 2. Né fillim t€ c¢do
1éndé/moduli studentét
informohen me metodologjing e
testimit e  vler€simit  té
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari i
Iéndés/modulit.

Instrumente né kontrollin e vazhdueshém, para provimit pérfundimtar.
Kriteret e vlerésimit pércaktohen nga titullari i léndés dhe pasqyrohen né
programin e léndés. Shprehja né pérgindje e vlerésimit né kontrollin e
vazhduesh€m né rezultatin pérfundimtar:

5-10 % pér detyrén/at e kursit

5-10% pér projektin e kursit

5-10 % provime té ndérmjetme

5-10 % pér shlyerjen e laboratoréve

75 — 85% provimi pérfundimtar

Studenti fiton té drejtén e hyrjes né provimin e njé lénde, kur ka plotésuar
kriteret detyruese t€ vendosura pér até 1éndé, e ka frekuentuar jo mé pak
se¢ 75%, 1€ léndés, si dhe ka mbrojtur 100% detyrimet pér praktikat
mésimore, punét laboratorike, para fillimit t€ sesionit t€ provimeve.
Provimet zhvillohen brenda periudhave t€ caktuara né strukturén
mésimore té vitit akademik. Datat e tyre propozohen nga sekretarité
mésimore dhe zévendésdekani i FIM pér veprimtaringé mésimore, né
bashképunim me departamentet, miratohen nga dekani dhe shpallen jo mé
voné se dy javé para fillimit t€ periudhés sé provimeve.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM,

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimi

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi 1
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale € shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t¢ ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit té
demonstrojé  njohurité  dhe
kompetencat ¢ fituara.

Meényra e organizimi t& kontrollit t€ dijeve shprehet né programin e 1éndés
dhe i béhet e njohur studentit né fillim té procesit mésimor. Instrumentet e
vlerésimit pérbéhet nga kéta elementé:

1. provimeve me shkrim e me gojé,

2. detyrave té kursit,

3. projekteve

4. testimeve gjaté semestrit

5. kontrolli i relacioneve t&€ punéve laboratorike
Kriteri i vlerésimit pérshkruan até ¢faré pritet té béhet nga studenti dhe né
cfaré niveli, me géllim demonstrimin e arritjeve t& objektivave formues
dhe t& kompetencave profesionale, Metodat e vlerésimit jané strategjité,
teknikat, mjetet dhe instrumentet pér grumbullimin ¢ informacionit pér té
pércaktuar masén, né t€ cilén studenti demonstron pérvetésimin e
objektivave formues e t& kompetencave profesionale té programit.
Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.
Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimi
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Kontrolli i dijeve éshté procesi qé shérben pér vlerésimin e progresit t&

zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit t€ cilat
eliminojné forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

njohurive, dijeve dhe aftésive | studentit dhe mat pérvetésimin e objektivave formues e té kompetencave
profesionale  realizohet  gjaté | profesionale t€ programit nga studenti. Instrumentet e vler8simit
gjithé vitit akademik. pérbéhet nga kéta elementé:
e provimeve me shkrim e me gojé,
o detyrave té kursit,
e projekteve
e testimeve gjaté semestrit
e kontrolli i relacioneve té punéve laboratorike
Kriteret e vlerésimit pércaktohen nga titullari i 1éndés dhe pasqyrohen né
programin ¢ léndés. Shprehja né pérgindje e vlerésimit né kontrollin e
vazhdueshém né rezultatin pérfundimtar:
5-10 % pér detyrén/at e kursit
5-10% pér projektin e kursit
5-10 % provime té€ ndérmjetme
5-10 % pér shlyerjen e laboratoréve
75 — 85% provimi pérfundimtar
Ményra e organizimit t€ provimit pérfundimtar €shté né funksion t&
natyrés sé disiplinés (léndé€s), dhe pércaktohet nga titullari i 1éndés,
mbéshtetur né programin e 1éndés dhe miratohet nga drejtuesi i
departamentit. Ményra e organizimi té kontrollit t€ dijeve shprehet né
programin e léndés dhe i béhet e njohur studentit né fillim t€ procesit
mésimor,
Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.
Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimi
Kriteri 2. Institucioni vé né | Institucioni ka vené né pérdorimin platformén e Microsoft teams né

versionin “prezantues — auditor” ku pércaktohen detyrat dhe privilegjet e
ndryshme pér pjesémarrésit né takim. Qellimi I ketij udhezuesi eshte
perdorimi I aplikacionit MS Teams ne procesin mesimor prane FTL
Disa nga aktivitet me te rendesishme qe mund te organizohen permes
kesaj platfome jane:

e Bashkebisedim me studentet e lendes suaj,

e ngarkimi i materialeve didaktike,

e kalendar,

e takime online,

e testime online,

e dorezim detyrash,

e regjister notash per detyrat

e ¢ shume opsione te tjera.
Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.
Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimi

Kriteri 3. Testimi € vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive

Dekanati 1 FIM merr masat e nevojshme pér organizimin e sezoneve té
provimeve, si dhe kontrollon vazhdimisht zbatimin e rregullave &
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profesionale  realizohet nga
komisionet e provimeve me Sé
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
éshté titullari i léndés/modulit.

pércaktuara né kété proceduré. Provimet organizohen mbi bazén grupeve
mésimore té studentéve. Ato zhvillohen né orén, datén dhe auditorin e
caktuar, té cilat reflektohen né orarin e provimeve, té shpallur dy javé
para fillimit t& sesionit. Studentét vlerésohen né provimin e léndés nga
njé komision i vlerésimit me jo mé pak se dy pedagogé: lektori i 1éndés
dhe pedagogé té tjeré t& pérfshiré né mésimdhénien e léndés. Komisionet
¢ provimit té l1&ndés ngrihen nga Drejtuesi i Departamentit dhe i
dérgohen Dekanatit pér informim, jo mé voné se njé javé nga fillimi i
sezonit t& provimeve. Nése lénda éshté zhvilluar nga njé pedagog,
drejtuesi i departamentit cakton njé anétar tjetér té stafit akademik, t&
afért me até disipliné.

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT

Ref. 4.14 Ngritja e komisioneve té provimeve.

Ref. 4.15 Ngritja e komisioneve té mbrojtjes sé diplomave. (n.d.).
Ref. 5.01 Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t¢ posagme t€ monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Institucioni ka hartur rregulloren e procedurén e posagme pér vlerésimin
e dijeve, e pérpiluar né pérputhje me Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular
dhe Mésimdhénies né UPT. Rregullorja pércakton rregullat dhe ményrén
sé realizimit t€ kontrollit t& dijeve pér t€ arritur né€ njé vlerésimi objektiv
dhe té paanshém t€ studentit, dhe gjithashtu duke garantuar
infrastrukturé t€ posagme e sa mé t€ duhur pér t€ zhvilluar cdo provim.
Forma e provimit me shkrim, béhet e sekretuar dhe tezat e provimit,
hartohen nga lektori i léndés, sé bashku me asistentin e tij, dhe
miratohen e nénshkruhen nga drejtuesi i departamentit.

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM,

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM,

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT

Ref. 4.14 Ngritja e komisioneve té provimeve. .

Ref. 4.15 Ngritja e komisioneve té mbrojtjes sé diplomave. (n.d.).
Ref. 5.01 Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT

Kriteri 5, Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback,
i cili, nése &shté i nevojshém,

lidhet dhe me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t&
ndihmuar studentin té

pérmirésohet né té ardhmen.

Komisioni bén me dije studentin pér rezultatin e vlerésimit, para
plotésimit té fletes sé provimit. Studenti sqarohet pér ¢do paqartési nga
ana e tij ose paraqget pretendimet e tij pér rezultatin e marré. Komisioni i
vlerésimit sgaron studentin né lidhje me vlerésimin e béré, duke
ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara té studentit me tezén e zgjidhur.
Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT

Ref. 4.14 Ngritja e komisioneve té provimeve. .

Ref. 4.15 Ngritja e komisioneve té mbrojtjes sé diplomave. (n.d.).

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime

personeli

Dekanati i FIM merr masat e nevojshme pér organizimin e sezoneve té
provimeve, si dhe kontrollon vazhdimisht zbatimin e rmregullave té
pércaktuara né kété procedur€. Provimet organizohen mbi bazén grupeve

fal
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dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

mésimore t& studentéve. Ato zhvillohen né orén, datén dhe auditorin e
caktuar, t€ cilat reflektohen né orarin e provimeve, té shpallur dy javé
para fillimit t& sesionit,

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
t¢ dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen mbi
meritén e studentéve. Komisioni bén me dije studentin pér rezultatin e
vlerésimit, para plotésimit té dokumentacionit pérkatés sipas pikés 10
(formulari “Fleta e provimit™). Studenti sqarohet pér ¢do paqartési nga
ana e tij ose paraget pretendimet e tij pér rezultatin e marré. Komisioni i
vlerésimit &shté i detyruar t& sqarojé studentin né lidhje me vlerésimin e
béré, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara té studentit me tezén e
zgjidhur. Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08Rregullorja e program te studimi

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

UPT, ka ngritur njé strukturé té vecanté pér trajtimin dhe pérmirésimin e
cilésisé sé insitutcionit, qé éshté drejtoria e sigurimit t& brendshém té
cilésisé. Kjo drejtori ka hartuar njé Plan Veprimi mbéshtetur mbi
rezultatet e sondazheve studentore té organizuar nga DSBC, g€ ndérton
proceset ¢ sigurimit t& brendshém té cilésisé né universitet. Népérmjet
kétij plani béhet e mundur pérkthimi i rezultateve t€ sondazheve né
problematika me té cilat hasen studentét, dhe mbi bazén e tyre
parashikohen veprimet e nevojshme gé duhet té ndérmerren né ¢do njési
té UPT. Studenti ka té drejté té ankohet, né rast se ndaj tij jané shkelur
rregullat procedurale gjaté zhvillimit € provimit ose nuk éshté dakord
me vlerésimin e béré. Procedura ¢ ndjekur pér zgjidhjen e ankesés, si
dhe vendimi 1 marré, dokumentohet me proces verbal té firmosur nga
Dekani dhe Zv. Dekani pér veprimtaring mésimore.

Ref. 1.06 Rregullorja e FIM.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.04 Rregullorja e UPT

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas
komisioni i posacém. Procedura e
ndjekur  dokumentohet  dhe
arkivohet.

nga

Studenti ka t€ drejté t€ kérkojé pérmirésimin e notés. Njé veprim i tillg
lejohet kur vlerésimi me not& qé kérkon té pérmirésojé studenti éshté e
njé 1éndg té vitit akademik qé ai sapo ka mbyllur. Studenti ka t& drejté t&
pérmirésojé ¢do vit mésimor vetém dy vlerésime me noté. Né bazé té
vendimit qé merr dekani, sekretaria mésimore kryen veprimet
pérkatése.Studenti mund t€ pérmirésojé vetém vlerésimin e marré né
provim, i cili i bashkéngjitet vlerésimeve té marra né elementet e tjeré té
1éndés pérgjaté vitit akademik. Studenti ka t€ drejté t& ankohet, né rast se
ndaj tij jané shkelur rregullat procedurale gjaté zhvillimit t& provimit ose
nuk éshté dakord me vlerésimin e béré. Ankesa, nérpmjet formularit té
ankesés pér provimin e 1&ndés depozitohet me shkrim né sekretaring e
dekanit, brenda njé afati prej 3 dité pune nga shpallja e rezultatit, Kjo
ankesé shqyrtohet nga Dekani dhe Zv. Dekani pér veprimtaringé
meésimore, t& cilét mund t¢ thérrasin pér sqgarime drejtuesin e
-departamentit pérkatés, komisionin e vlerésimit dhe veté studentin. Pas
gjykimit t€ ¢éshtjes, merret vendimet e caktuara. Procedura e ndjekur pér
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zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i marré, dokumentohet me proces
verbal t8 firmosur nga Dekani dhe Zv. Dekani pér veprimtariné
mésimore. Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.
Ref. 1.08 Rregullorja ¢ program te studi

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tillé gé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
té veganta té studentéve.

Veprlmtarlte formuese dhe komponentét mésimoré té programit
Bachelor né Inxhinieri Tekstile e Modé, gé karakterizojné kété program
studimi, pérbéhen nga komponentét mésimoré, té cilét ndahen né:

e mésim né auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratoré,
studim, forma t& kontrollit té vazhdueshém dhe seanca té
praktikave profesionale, t€ zhvilluara né auditor),

e studim individual (studim, punim relacionesh detyrash apo
projektesh), pérgatitie pér provime, pérgatitic ¢ tezés sé
diplomés, veprimtari t& tjera, si praktika profesionale.

Pér ecuriné sa mé té miré e t€ gendrueshme, programi i studimit i
pérmbahet disa parimeve si:

a)Temat jané té hapura. dhe jo té ngurta, duke u dhéné mundésiné
studentéve té kontribuojné me njohurité e tyre, si dhe té ngrené
shgetésimet qé kané. Psh. hulumtimi i aftésive sipérmarrése nga
studentét dhe diskutimi i tyre né klasé duke i ballafaquar me aftésité e
veta, krahasuar me njé listé t€ aftésive sipérmarrése, nuk kané té njéjtin
efekt pér edukimin né karrieré t€ nxénésit.

b)Trajtimi i temave béhet sipas nivelit t&€ pérgatities dhe kuptimit té
studentit, duke i dhéné mundgsiné gjithsecilit student t& pérfitojé e
kontribuojé. .

c)Temat dhe trajtimi i tyre jané aktuale dhe pérshtaten me kérkesat e
tregut.

d)Kompetencat zhvillohen duke pérfshiré partnerét socialé dhe palét e
tjera té interesit. Praktikat profesionale né biznes jané njé rast i shkélgyer
gé studentét té zhvillojné kompetencat pér menaxhimin e karrierés. Po
ashtu pérfshirja e zyrave t€ punés, firmave rekrutuese, individéve qofté
prindér apo njeréz té tjeré t& sukseshém éshté njé tjetér formé e mire.
e)Studentét e ndjejné pérparimin, duke akumuluar dhe pérmirésuar vit
pas viti kompetencat e tyre pér menaxhimin e karrierés

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM,

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimi

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane sociale,

UPT pércakton zhvillon dhe konsolidon ményrat e kontrollit té dijeve té
studentéve sipas parimeve t€ merités dhe paanshmeérisé.

Njohurité teorike e ato praktike e zhvillojné studentin profesionalisht pér
t€ gené té afté pér t'u pérfshiré né tregun e punés.

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirang E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423

(s
UV e

T

web site: www.ascal.al Fage 56




komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé té huaj).

Pérve¢ léndéve specifike e té lidhura direkt mé fushén e studimit,
zhvillimi i [éndéve € tjera siné fushén e IT, shkencat humane, gjuhét e
huaja, synojné né kompletimin e dijeve t€é studentit. Sistemi i njohurive
qé ofrohet nga ky program dhe kompetencat qé pérfitojné studentét
népérmjet tij, u mundésojné atyre edhe ndjekjen e njé karriere kérkimore

-apo akademike népérmjet vazhdimit té studimeve té ciklit té dyté, duke

rritur késhtu mundésiné e karrierés sé tyre profesionale.
Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.,
Ref, 1.08 Rregullorja e program te studimi

Kriteri. 3. Kompetencat dhe
aftésité & fiton studenti, té
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e c¢do
1énde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim té ¢do lénde.

Kontrolli i dijeve né FIM synon qé t€ vlerésojé né ményré t€ shkallézuar
(me noté) studentét, duke sigurvar njé mjedis t€ pérshtatshém pér
verifikimin ¢ dijeve té studentit. Pér ti motivuar studentét drejt formés
sistematike t€ té mésuvarit, pedagogu pérdor format e kontrollit t€
vazhduar, duke identifikuar pikat e dobéta né té kuptuarin e léndés nga
studenti, Kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti, té paraqitura né
programin ¢ studimit dhe syllabuset e ¢do lénde, analizohen e
shgyrtohen né pérfundim té 1éndés, ku pedagogu shqyrton me studentét
problematika, analiza ne eseté/ detyrat e kurseve.

Ref. 1.01_AL_Statutii UPT.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimi

Kriteri 4. Né pérfundim t€ ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
né pah ¢éshtjet mé
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

vé té

Kontrolli i dijeve, gé shérben pér vierésimin e progresit té studentit dhe
mat pérvetésimin e objektivave formues e t& kompetencave profesionale
té programit nga studenti, zhvillohet pérmes disa instrumentéve qé
pérbéhet nga kéta elementé: :

e provimeve me shkrim e me gojé,

e detyrave té kursit,

e projekteve

e testimeve gjaté semestrit

e kontrolli i relacioneve té punéve laboratorike
Kriteri i vlerésimit pérshkruan até ¢faré pritet t€ béhet nga studenti dhe
né cfaré niveli, me géllim demonstrimin e arritjeve t& objektivave
formues dhe t& kompetencave profesionale. Metodat e vlerésimit jané
strategjité, teknikat, mjetet dhe instrumentet pér grumbullimin e
informacionit pér té€ pércaktuar masén, né té cilén studenti demonstron
pérvetésimin e objektivave formues e té kompetencave profesionale t&
programit. Studentét orientohen para testimeve t€ pjesshme dhe
pérfundimtare, né ményré qé té fokusohen te ¢éshtjet mé té réndésishme
té léndés. Né pérfundim té ¢do 1énde/moduli, personeli akademik vé né
pah g¢éshtjet mé t€ réndésishme t€ cilat do t'u nevojiten studentéve,
népérmjet konsultave. Kontrolli i dijes né njé 1énde béhet né ményré té
vazhdueshme, i shtriré pérgjaté kohés sé zhvillimit t€ 1&ndés, duke
pérdorur forma t& ndryshme t€ kontrollit. Instrumente né kontrollin ¢
vazhdueshém, para provimit pérfundimtar:

e Detyra Kursi

e Projekte kursi
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e Provime t€ ndérmjetme (testimeve gjaté semestrit)
e Kontrolli i relacioneve té punéve laboratorike
Shprehja né pérgindje e vlerésimit né kontrollin e vazhdueshém né
rezultatin pérfundimtar:
5-10 % pér detyrén/at e kursit
5-10% pér projektin e kursit
5-10 % provime té ndérmjetme
5-10 % pér shlyerjen e laboratoréve
75 — 85% provimi pérfundimtar
Pedagogu i léndés i komunikon studentit, né orén e fundit t& mésimit:
e t& drejtén e futjes ose jo né provim;
e nivelin e pikéve té fitnara né format e tjera té€ kontrollit t&
vazhdueshém,
e Kriteret e vlerésimit pérfundimtar.
Ref. 1.01_AL_Statutii UPT.
Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT
Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.
Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimi

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon t¢ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja té
shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés  s€  programit té
studimit.

oré

Pedagogét sipas fushés sé tyre t€ studimit zhvillojné leksione t& hapura,
t¢ cilat mbahen si né kuadér t€ 1éndéve t€ caktuara t€ programit té
studimit, ashtu edhe si aktivitete ekstrakurrikulare, dhe jané t€ hapura
pér t'u ndjekur nga t€ gjithé studentét e interesuar dhe personeli
akademik. Gjithashtu né kéto aktivitete marrin pjesé dhe lektoré té ftuar
nga universitetet ndérkombétare, gjé e cila ndihmon né shkémbimin e
informacionit mbi risité né kéto fusha kérkimi.

Disa prej tyre jané si mé poshté:

Dr. Georgios Belokas from UNIVERSITY EEST ATTICA (UNIEA),
GREFECE, visited Polytechnic University of Tirana (UPT), Albania from
01.07.2019 to 05.07.2019

Prof. Assoc. Dr. Marios Valavanides from UNIVERSITY EEST
ATTICA (UNIEA), GREECE, visited Polytechnic University of Tirana
(UPT), Albania from 01.67.2019 to 05.07.2019

Professor Jloannis KIOUSOPOULOS visited our premises in
Polytechnic University of Tirana (UPT), Albania from 19/11/2019 to
23/11/2019

PhD. Eng. Bogdan SARGHIE, Lecturer at “Gheorghe Asachi” Technical
University of Iasi, Faculty of Textile-Leather and Industrial
Management, Romania, visited Polytechnic University of Tirana,
Albania, in the period 28.04.2019 - 04.05.2019 in the framegork of the
ERASMUS+ Inter-Institutional existing Agreement. Tema: “Gheorghe
Asachi” Technical University of lasi, Faculty of Textile-Leather and
Industrial Management”

Leksion i hapur me temé "Tregu dhe Prodhimi i Modés" nga Gianni De
Biasi, CEO i CNT LAB 30.05.2019.

Leksion i hapur me temé "Pérpunimi i Lékurés dhe prodhimi i
Képucéve" nga Kriton Mito, CEO i Caterina Firenze Mirto Sh.p.k

| 19.04.2019. i

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirang

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info(@ascal.al

web site: www ascal.al Faqge 58




Ref. 3.09 Tabelé pérmbledhése qé pasqyron aktivitetet pér kérkimin
shkencor té stafit.
Ref. 3.10 Leksione té hapura.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé kompetencash
qé.t'u japé studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Disa nga parimet pér realizimin e edukimit pér karrieré jané:

a)Temat jané té hapura dhe jo té ngurta, duke u dhéné mundésiné
studentéve t€ kontribuojné me njohurité e tyre, si dhe t€ ngrené
shgetésimet q&é kané, Psh. hulumtimi i aftésive sipérmarrése nga
studentét dhe diskutimi i tyre né klasé duke i ballafaquar me aftésité e
veta, krahasuar me njé listé té aftésive sipérmarrése, nuk kané t& njéjtin
efekt pér edukimin né karrieré t€ nxénésit.

b)Trajtimi i temave béhet sipas nivelit & pérgatitjes dhe kuptimit té
studentit, duke i dhéné mundésingé gjithsecilit student t€ pérfitojé e
kontribuojé.

c)Temat dhe trajtimi i tyre jané aktuale dhe pérshtaten me kérkesat e
tregut.

d)Kompetencat zhvillohen duke pérfshiré partnerét socialé dhe palét e
tjera t& interesit. Praktikat profesionale né biznes jané njé mundési qé
studentét t& zhvillojné kompetencat pér menaxhimin e karrierés.
¢)Studentét ¢ ndjejné pérparimin, duke akumuluar dhe pérmirésuar vit
pas viti kompetencat e tyre pér menaxhimin e karrierés

Gjithashtu pérfshirja e studentéve né kérkimin shkencor, pér té
kontribuar né formimin e tyre profesional, rritien e shkallés sé
pérvetésimit té programeve mésimore, orientimin e tyre né tregun e
punés, inicimin e tyre si kérkues t€ ardhshém si dhe pér té realizuar
objektivat e kérkimit. Kjo gjé arrihet gjithashtu népérmjet shkrimit t&
artikujve shkencor té pérbashkét pedagog-student, gjé qé ndihmon mé sé
miri né kuptimin dhe implementimin e aspekteve teorike né fushé
studimi,

Ref. 1.01_AL _Statutii UPT.

Ref. 1,02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT

Ref. 2.09 Artikuj shkencore me autore studentet

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08Rregullorja e program te studimi

Ref. 1.20 Mobilitetet Erasmus te studenteve

Ref. 1.21 Analiza vjetore mesimore-kerkimore e DTM

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né

grup né interpretimin  dhe
zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve té
caktuara.

Personeli akademik nxit bashképunimin ndérmjet studentéve dhe punén
né grup té tyre, ku studentét zhvillojn€ puné né grupe prej 2-3 vetash, né
bazé té temave té pércaktuara mé paré, vecanérisht ato té punéeve
laboratorike, duke kuptuar procese t&€ ndryshme t€ mésimit. Gjithashtu
né rregulloren e insittucionit jané€ t& pérfshira dhe diploma g€ mund té
punohen nga njé grup studentésh, pavarésisht se nota éshté individuale.
Kjo gjé lejon dhe favorizon punén né grup, komunikimin dhe
bashképpunimin, por mbi té gjitha shkémbimin e informacionit dhe
dijeve midis studentéve.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimi

Ref. 1.01_AL_Statuti i UPT.

Ref, 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT
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Ref. 2.09 Artikuj shkencore me autore studentet
Ref. 2.04 Modeli i diplomes

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t&€ pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetie té
studentéve.

Personeli akademik inkurajon pérfshirjen e studentéve, né punén
kérkimore shkencore. Pérfshirja e studentéve né kérkimin shkencor, pér
té kontribuar né formimin e tyre profesional, rritjen e shkallés sé
pérvetésimit té programeve mésimore, orientimin e tyre né tregun e
punés, inicimin e tyre si kérkues t& ardhshém si dhe pér té realizuar
objektivat e kérkimit. Kjo gjé arrihet gjithashtu népérmjet shkrimit t&
artikujve shkencor t€ pérbashkét pedagog-student, gj€ q€ ndihmon mé sé
miri né kuptimin dhe implementimin ¢ aspekteve teorike né kété fushé
studimi. Gjithashtu hartimi i njé plani té zhvillimit t& aftésive praktike t&
studentéve pér cdo program studimi, me fokus né zhvillimin eficient té
praktikave profesionale pér studentét, si dhe zbatimi i tyre, si dhe
zgjerimi i internship pér studentét ¢ UPT, e rritja e bashképunimit me
biznesin dhe Alumnin pér realizimin e praktikave profesionale té
studentéve, favorizojné njé klimé té pérshtatshme pér pérftimin ¢ dijeve
né rrafshin praktik t€ teorisé. Ref. 1.01_AL_Statuti i UPT.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT

Ref. 2.09 Artikuj shkencore me autore studentet.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét,

UPT promovon dhe rrit rolin e tij né procesin e zhvillimit t€ shogérisé,
pérmes transferimit t& teknologjisé dhe informacionit, si edhe
shérbimeve pér territorin dhe komunitetin. UPT népérmjet koordinimit
dhe zhvillimin e projekteve kérkimore né nivel kombétar dhe
ndérkombétar, promovon kérkimin shkencor bazé dhe t€ zbatuar, duke
nxitur pérftimin e njohurive mé t€ pérparuara shkencore dhe
teknologjike. Gjithashtu UPT promovon inovacionin né mésimdhénie né
njé mjedis ku qendra é&sht€ studenti, duke shfrytézuar gjerésisht
potencialin e teknologjive té reja né mésimdhénie. Népérmjet ngritjes
profesionale, kualifikimit dhe specializimit t€ métejshém e té
vazhdueshém té stafit akademik, transferimit dhe pércjelljen e njohurive
bashkékohore tek studentét si dhe pérfshirjen e tyre né veprimtari
kérkimore té pérbashkéta apo dhe individuale.

Ref. 1.01_AL_Statuti i UPT.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format ¢ mésimdhénies
me institucionet bashk&punuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Shkémbimet e personelit akademik né universitetet partnere
peréndimore, né kuadér t€ projekteve Erasmus + KAl, mundésojné
rritjen e shkémbimit t& eksperiencés dhe pérftimin prej praktikave mé té
mira, té cilat adaptohen nga personeli akademik pas rikthimit né UPT,
dhe té trasmetohen si pjesa tjetér e stafit, dhe mbi té gjitha tek studentét.
Ref. 1.01_AL_Statuti i UPT.

Ref. 1.02 Plani Strategjik 2019-2024 i UPT

Ref. 1.19 Mobilitetet Erasmus te stafit

Ref. 1.21 Analiza vjetore mesimore-kerkimore e DTM
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

hartuar njé rregullore 1€ posagme pér mb'ojtjen e
diplomés. Objekti 1 késaj procedure éshté vendosja e kushteve pér
ményrén e konceptimit, formulimit dhe mbrojtjes t& Punimit t& Diplomés,
né programet e e ciklin t& paré té studimeve (Bachelor) né FIM, si dhe té
rishikimit t& saj. Kjo proceduré zbatohet nga Departamentet qé mbulojné
njé program studimi, dhe nga studentét diplomanté né periudhén e
pérgatitjes sé temés t& Punimit t€ Diplomés dhe gjaté mbrojtjes sé tij. Kjo
proceduré éshté né pérputhje me Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe
Mésimdhénies. UPT, sipas kritereve dhe lidhjeve pér arsimin ka njé
version t& 2 t¢ mbi punimn e diplomés. Versioni i 2t€ i procedurés pér
konceptimin, dhe mbrojtjen e diplomés né programet ¢ ciklit t€ paré té
studimeve né FIM, ka pasqyrvar ndryshimet né Ligjin “Pér Arsimin ¢
Larté dhe Shkencén né Republikén e Shqipérisé” dhe né aktet nénligjore
pér organizimin dhe elementét e programit t€ studimit né Institucionet e
Arsimit t& Lartg.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit

Ref. 2.04 Modeli i diplomes. '

Ref. 2.10 Procedura FIM-P006- Konceptimi dhe mbrojtja e diplomes

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné

studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale té

nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes sé€
diplomés.

Zyra e Karrierés éshté njé nga stukturat e cila ka marrédhénie té
drejtépérdrejté me studentét dhe problematikat e sfidat qé ata hasin né
jetén e tyre studentore. Kjo zyré ka pér detyré tju ofrojé studentéve
mbéshtetje pér ményrén e martjes sé informacionit lidhur me cdo event
qé fakulteti zhvillon, adresimin e kérkesave dhe ankesave qé studentét
mund té kené si dhe pér pérmbushjen e té drejtave dhe detyrimeve gé ata
kang. Né kété kuadér Zyra e Karrierés ka realizuar disa aktivitete me
qéllim pérmbushjen e detyrés sé saj si njé strukturé dedikuar studentéve.
Kéto aktivitete jané t€ pasqyruara ng tabelén e méposhtme.

e Takime informuese me studentét né kuadér té projektit Gradua:
Informimi i studentéve né prag diplomimi Bachelor dhe Master
dhe orientimi i tyre pér ményrén e plotésimit té pyetésorit né
platforménGradua

e Takim online me kompanité dhe bizneset me t€ cilat UPT ka
marréveshje bashképunimi: Informimi dhe diskutimilidhur me
‘mundésité dhe kapacitetet pér punésim/intership

e Takim me kompaniné Deloitte: Lancimi i rezultateve te
vrojtimit me teme “Hapat e paré né€ tregune punés”

e Hartimi i databazés sé kompanive dhe institucioneve me té
cilat FIM ka marréveshje bashképunimi: Mbledhja e t€
dhénave pér kompanité dhe institucionet me té cilat FIM ka
marréveshjebashképunimi.

Per periudhén 15 Prill 2021-15 Mars 2022, Zyra ¢ Karrierés né
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periudhén ka zhvilluar 18 aktivitete.
Ref. 1.14 Veprimtarite e zyres se karrieres.

{-Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final bazohet - né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/modulet né bazg té
réndésisé dhe peshés specifike.

Dekani i FIM éshté pérgjegjés pér t€ kontrolluar nése kjo proceduré
zbatohet gjaté realizimit t€ procesit t€ pérgatitjes dhe mbrojtjes sé
diplomés né programet e ciklit t& paré té studimit né FIM. Drejtuesit e
Departamenteve jané pérgjegjés:

e krijimin ¢ fondit t& temave t€ diplomave pér ¢do vit akademik;

shpalljen e temave poteciale t& punimit té diplomés;

e pércaktimin e studentéve qé do t€ kryejné diplomén;

e ngritjen € komisionit t€ mbrojtjes sé diplomés;

e kontrollin pérfundimtar t&¢ punimit té diplomés.
Udhgheqési i punimit t& diplomés ka pérgjegjésing e drejtimit t& punés
pér realizimin e punés praktike, aplikative si edhe pér orientimin e
studentit diplomant né shfrytézimin e literaturés sé& duhur.
Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.
Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit
Ref. 2.04 Modeli i diplomes.
Ref. 2.10 Procedura FIM-P006- Konceptimi dhe mbrojtja e diplomes

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitien e provimit final
apo pér pérgatitien e temave té
studimit/ diplomave.

Sipas rregullores sé pércaktuar mbi mbrojtjen ¢ diplomés, dhe duke
ndjekur gjithashtu dhe procedurén e duhur sipas rregullores, personeli
akademik orienton dhe ndihmon studentét pér pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave. Sipas rregullores, udh&heqgési i diplomés pérgatit
programin e punés sé studentit, duke vendosur edhe afatet ¢ péraférta té
realizimit t€ tij, t€ cilat studenti duhet ti respektojé afatet e vendosura pér
té béré t& mundur mbrojtjen e punimit té diplomés. Sipas grafikut te
konsultimeve t& programuara, studenti konsultohet dhe kontrollohet puna
e béré, sipas programit t€ miratuar. Grafiku i konsultimeve &éshté i
detyrueshém té zbatohet nga studenti. Drejtuesi i Departamentit cakton
Koordinatorin e Programit t€ Studimit (ose njé pedagog tjetér), pér
organizimin € kontrolleve t€ ndérmjetme té punimeve té diplomave.
Népérmjet kontrolleve té ndérmjetme kontrollohet volumi i punés sé
kryer dhe cilésia e saj. Pérgjaté kétyre kontrolleve rekomandohen edhe
ndryshime apo pérmirésime t€ programit t€ temés sé diplomés, té cilat
nuk pérmbysin thelbin e punimit, por studenti dhe udhéheqési duhet t’i
marrin parasysh rekomandimet e kontrollit.

Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08Rregullorja e program te studimit

Ref. 2.04 Modeli i diplomes.

Ref. 2.10 Procedura FIM-P006- Konceptimi dhe mbrojtja e diplomes

5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
t& temave dhe fushés sé studimit.

Kriteri

Drejtuesi i Departamenteve t€ FIM krijon fondin e temave té diplomave
sipas propozimeve t€ stafit akademik népérmjet Koordinatorit t&
Programit t€ Studimit dhe temat pércaktohen dhe miratohen pasi
Departamenti ka béré njé analizé té nevojave dhe fushave t& ekspertizés.
Pas krijimit t& fondit t& temave té diplomave dhe udhéheqgésve respektive,
Drejtuesi i Departamentit i miraton ato né Dekanatin e FIM dhe vijon me
shpalljen e tyre. Studenti diplomant ka t€ drejté t& zgjedhé njé (ose mé
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shumé) temé preferenciale. Né rastin e temave t& diplomave té cilat
pérfshijné disiplina t8 tjera, Departamenti bashképunon me
Departamentet e tjeré né FIM ose UPT, Qendra Kérkimi né Shqipéri ose
jashté saj, me té cilat FIM dhe Departamentet e tij kané projekte t€
pérbashkéta dhe bashképunim shkencor, duke asistuar né két€ ményré
studentét pér zhvillimin e metodave, pérpunimin e t€ dhénave, té
pérftuara né terren, si dhe analizimin e tyre, pér interpretimin sa mé
analitik. Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit

Kriteri 6. Udhéheqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin
né rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e  temés  sipas
udhézuesve miratuar.  Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
géshté 1 ploté pér t’u paragitur para
komisionit.

nxjerrjen e

te

Punimi i diplomés sé ciklit t& paré t& studimeve konsiston né formén ¢
njé projekti apo pérmbledhjeje punimesh t& kryera, studim literature né
fushat e programit pérkatés té studimit. Né témé e diplomés pérmbahen
kérkesa, ményra e shtrimit té t€ cilave i jep mundési studentit, gé
népérmjet njohurive té fituara gjaté periudhés s€ studimit, t€ tregojé
aftésité e tij pér té zgjidhur elementé t& vecanté t& detyrave projektuese
ose/dhe zbatuese, probleme t¢ prodhimit apo pér t€ punuar me literaturén
né fushén pérkatése. Tema e diplomés Eshté pjesé ¢ fushés sé kérkimit
apo ekspertizés té ¢do pedagogu dhe/ose e punés kérkimore — shkencore
té Departamentit né bashképunim me gendra t&é tjera kérkimore —
shkencore. Studenti mund té zhvillojé njé teme diplome q&é mund t€ jeté ¢
lidhur me disiplina té péraférta, né kuadér t€ programit té studimit.
Studenti e zhvillon punimin e diplomés nén drejtimin e njé udhéheqési t€
miratuar, Udhéheqgési i diplomés pérgatit programin e punés sé studentit,
duke vendosur edhe afatet e péraférta té realizimit t€ tij.Studenti duhet t&
respektojé afatet e vendosura pér té béré t&€ mundur mbrojtjen e punimit
t¢ diplomés. Udh€heqési pércakton grafikun e konsultimeve t€
programuara me studentin, pérgjaté t€ cilave konsultohet dhe
kontrollohet puna e béré, sipas programit t€ miratuar. Grafiku i
konsultimeve &shté i detyrueshém t€ zbatohet nga studenti. Drejtuesi i
Departamentit cakton Koordinatorin ¢ Programit t& Studimit (ose njé
pedagog tjetér), pér organizimin ¢ kontrolleve té ndérmjetme té punimeve
té diplomave. Kontrollet ¢ ndérmjetme jané jo mé pak se 2 (dy) pér ¢do
sesion mbrojtje té diplomave. Népérmjet kontrolleve té ndérmjetme
kontrollohet volumi i punés sé kryer dhe cilésia e saj. Pérgjaté kétyre
kontrolleve mund té rekomandohen edhe ndryshime apo pérmirésime té
programit t€ temés sé diplomés, t€ cilat nuk pérmbysin thelbin e punimit.
Studenti dhe udhéheqgési mund t'i marrin parasysh rekomandimet e
kontrollit. Studenti fiton t€ drejtén pér t& mbrojtur tezén e diplomés, kur
ai ka pérfunduar t€ gjithé programin € punés dhe ka kryer kontrollet né
nga personeli akademik i caktuar nga Drejtuesi i Departamentit.Para
mbrojtjes s&€ punimit t€ diplomés, udhéheqési rishikon dhe miraton
punimin e kryer nga studenti dhe lejon mbrojtjen e punimit, duke
firmosur né formularét P06-FO1 dhe P06-F02. Personeli akademik i
caktuar pér kontrollin e punimit té diplomés, plotéson né formularin e
miratimit (P06-F01) informacionin pér kontrollet ¢ punimit t& diplomés,
pér ¢do student. Modéli i kapakut t¢ diplomés (P06-F02) dhe formularit
t& miratimit (P06-F01) jan€ pjesé ¢ késaj procedure dhe publikohen né
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fagen ueb t&€ FIM, pér t’u aksesuar nga studentét diplomanté.
Ref. 1.07 Rregullorja e DTM.
Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit

Kriteri
provimit

7. Né pérfundim té

ose mbrojtjes  sé
diplomés, studenti vlerésohet me
noté,

Studenti e mbron tezén e diplomés para njé komisioni t& posacém, dhe
me mbrojtje publike. Komisioni propozohet nga Drejtuesi i
Departamentit dhe miratohet nga Dekani i FIM. Numri i anétaréve té
komisionit t¢ mbrojtjes sé diplomave éshté 3 (tre) — 5 (pes€), dhe
komisioni i diplomés respekton, procedurén dhe rregullat pérkatése, té
pércaktuara né rregulloren ¢ programit té studimit dhe né kété proceduré.
Komisioni i mbrojtjes s¢ diplomave funksionon kur jané t€ pranishém t€
gjithé anétarét e komisionit. Né pérfundim té€ ¢do seance té€ mbrojtjes sé
punimeve té diplomave, kryetari i komisionit, né prani t€ anétaréve, i |
komunikon ¢do studenti diplomant notén, me té cilén éshté vlerésuar
punimi i tij, ku nota &shté mesatarizim i vlerésimit qé ka dhéné c¢do
anétar i komisionit. Nota regjistrohet né proces-verbalin e mbrojtjes sé
diplomave, [ cili firmoset nga té gjith€ anétarét e komisionit.

Ref. 1.07 Rregullerja e DTM.

Ref. 1.08 Rregullorja e program te studimit

Kriteri 8. Né pérfundim t€
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Sipas statutit dhe rregullores s¢ programit, né pérfundim té kursit t& ploté
té programit té studimit, studentét kané té drejté té diplomohen né fushén
¢ arsimimit 1€ kryer. (Cdo student né vitin e treté t€ programit t¢ studimit
bachelor né FIM ka té drejtén e marrjes sé njé teme diplome, e cila
ofrohet nga Departamenti qé mbulon até program studimi, pasi ka
plotésuar té gjitha detyrimet pérkatése né lidhje me mbrojtjen ¢ temés,
dhe pasi ka zhvilluar té gjith€ procedurén dhe hapat pér mbrojtjen e saj.
Ref. 4.13 Rregjistrin e leshimit t diplomave

Ref. 5.09 Shémbull i desjes sé studentit

Ref. 6.07 Rregullore e sekretarisé mésimore e FIM

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
€ programit té studimit t&
zhvilluar,

Né pérfundim t€ kursit t€ ploté t€ programit t€ studimit, studentét kané té
drejté t€ diplomohen né fushén-e arsimimit t€ kryer. Cdo student né vitin
e treté t€ programit té studimit bachelor ng FIM ka t€ drejtén e martjes sé
njé teme diplome, e cila ofrohet nga Departamenti qé mbulon até
program studimi. Kopja elektronike, qé pérbehet nga njé dosje (file) i
vetém né formatin docx, ose pdf, si dokument zyrtar i dorézohet Dekanit
dhe ruhet né arkivin elektronik t¢ FIM. Departamenti &shté pérgjegjés pér
futjen futjen e t& gjithé dosjeve (files) né CD-Rom, té té gjitha punimeve
té diplomave qé mbrohen né até sesion, Né pérfundim té studimeve,
studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit té
studimit té zhvilluar dhe sekretaria mésimore harton dhe pajis studentin
me suplementin e Diplomés, ku pasqyrohen té detajuara té dhénat mbi
kualifikimin e arritur (né gjuhét shqip dhe anglisht).

Ref. 4.11 Regjistri themeltar i studentéve.

Ref. 4.13 Rregjistrin e leshimit t diplomave

Ref. 5.09 Shémbull i dosjes sé studentit

Ref. 6.07 Rregullore e sekretarisé mésimore e FIM

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé té€ pacaktuar kopje t&

Sipas rregullores dhe detyrimeve t€ institucionit, sekretaria mésimore,
institucioni ruan pér njé periudhé té pacaktuar kopje & dokumentacionit

S
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dokumentacionit té studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

t€ studentit. Né lidhje me procedurat qé kryhen pér ruajtjen dhe arkivimin
e informacionit dhe pajisjen e studentit me informacionin e nevojshém,
institucioni i ka t€ pércaktuara né dokumenta té veganta.

Ref. 4.11 Regjistri themeltar i studentéve.

Ref. 4.12 Rregjistrin e arritjeve akademike.

Ref. 4.13 Rregjistrin e leshimit t diplomave

Ref. 5.09 Shémbull i dosjes sé studentit

Ref. 6.07 Rregullore e sekretarisé mésimore e FIM

standardeve té fushés ITI

Shkalla e pérmbushjes sé [
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IV. NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER

Standardi

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do it
akademik, t&¢ dhénat e personelit
té angazhuar né programin e
studimit. Kéto t€ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit

akademik té& pérfshiré né
program dhe t€  personit
pérgjegiés pér organizimin e
programit té studimit,

angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até té personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

8 rekrutimit, vleré in 1

Institucioni né fjalg, pra Depaamenti i Tekstilit dhe Modés, si njési e
FIM né UPT, mbledh, ruan dhe pérditéson, né ¢do vit akademik, t€ dhénat
¢ personelit té angazhvar né két€é program studimi. Struktura e
departamentit paraqitet né Listén e pedagogéve té programin BSc, e cila
pércillet né Dekanat ¢do vit akademik (Ref. 1.22: Lista e pedagogéve té
programit Bsc né Inxhinjeri Tekstili e Mode). T¢ dhénat pérfshijné si
anétarét e personelit akademik pjesé e programit ashtu edhe té personelit
pérgjegjés pér organizimin e programit té studimit, si dhe té personelit
ndihmés. Ndarjen e stafit akademik pér ¢do vit, ngarkesén mésimore dhe
titujt akademik. Kété e tregon edhe ndarja né grupe mésimore né
department (Ref. 4.02: Ndarja e grupeve mésimore né DTM) e po ashtu
edhe pércaktimi i pedagogéve kujdestaré pér vitet e para, si nga stafi i
brendshém ashtu edhe i jashtém (Ref. 3.04: Lista e tutoréve pér secilin
vit té BSc né Inxhinjeri Tekstil dhe Modé)

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin g personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme  rregullatore  t&
institucionit.

Pér rekrutimin e personelit té ri akademik me kohé té ploté, me kohé té
pjesshme ose staf ndihmeés, Departamenti i Tekstilit dhe Modés zbaton
procedurat né pérputhje me bazén ligjore dhe me aktet e brendshme
rregullatore té institucionit té tilla si: publikimi i njoftimit pér hapje
konkursi, bashkangjitur kriteret pérkatése sé bashku me dokumentacionin.
Gjithashtu edhe dokumentimin ¢ pérzgjedhjes pérfundimtare sé stafit.
(Ref. 4.01: Kriteret pér pedagogé té jashtém prané DTM), (Ref. 4.03:
Kriteret pér staf ndihmés prané DTM) V.
Shembull i kritereve té pérgjithshme pér pedagoge té jashtém:
1. Diploma té paktén pér dy cikle studimi né fushén pérkatése.
2. Té ket€ notén mesatare 7.5 t€ ciklit t€ pare dhe t€ dyt€ té
studimeve.
3. Té zotérojé me déshmi njé gjuhé té huaj peréndimore
4. Té mos jeté dénuar me vendim té formés sé preré nga gjykata.
Shembull i kritereve té veganta:
1. TE& keté pérvojé né fushén e mésimdhénies akademike.
2. Té ketg aftési prezantuese né fushén pér té cilén aplikon.
Shembull i kritereve pér staf ndihmés akademik (Teknik laboratori)
Pasi béhet pérshkrimi i punés, vijojné kriteret:
1. Té keté pérfunduar studimet e larta né degén Inxhinjeri Tekstili
dhe Mode (cikli i paré dhe i dyté i studimeve) me noté mesatare
mbi 7.5)
2. Eksperiencé ne pérdorimin ¢ programeve kompjuterike
CAD/CAM pér modelimin e veshjeve, mundésisht kualifikime t&
dokumentuara me gertifikata apo déshmi.

r

1
|
\\‘J
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3. Gjuhé e huaj e mbrojtur (njé nga gjuhét e BE)
4. Eksperiencé mésimdhénieje (kriter plotésues)
5. Té mos jeté dénuar me vendim té formés sé preré nga gjykata.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posacme e
specifike  pér
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato

publike.

rekrutimin e

Kriteret pér pranimin e me konkurim té pedagogéve propozohen nga
departamenti, né bazé t€ nevojave dhe specifikave. Vendet e lira t€ punés
shpallen nga Institucioni UPT dhe mbas ndjekjes sé procedurave pérkatése
e né pérfundim té tyre shpall fituesit pérkatés

Ref. 4.01: Kriteret pér pedagogé té jashtém prané DTM

Ref. 4.04: Pérzgjedhja e kandidatéve fitues

Fituesit shpallen edhe né fagen e universitetit.

(hitp://upt.al/vendepune/1 575-fie-fim-shpallia-e-kandidateve-fitues. )

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
té pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e @€ .garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

.Krlterl ' 1. Instiru"ciom

angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive &

pérshtatshme dhe t€ barabarta pér
kryerjen e detyrave té personelit
né ményré profesionale.

Departamenti i Tekstilit dhe modés ndjek proceduarat e rekrutimit dhe
vlerésimit né bazé kritereve té pérgjithshme dhe atyre specifike. Kriteret e
pérgjithshme té punésimit pércaktohen né rregulloren e UPT, ndérsa ato
specifiket né rregulloren e njésis€é bazé DTM. Kriteret specifike
pércaktohen né bazé edhe té nevojave g€ lindin nga ngarkesa apo
mbingarkesa mésimore e stafit dhe 1éndét pérkatése, hapésirave té krijuara
Departamenti Tekstilit dhe Modés, si njési bazé, i drejton kérkesén
Fakultetit té¢ Inxhinjerisé Mekanike, me qéllim miratimin e hapjes sé
konkursit pérkatés. Me miratimin e hapjes sé konkursit Departamenti i
Tekstilit dhe Modés shpall kriteret sé¢ bashku me afatet kohore né fagen e
departamentit, né facebook dhe né fagen e fakultetit. Shpallja e konkursit
béhet né ményré paralele edhe nga UPT dhe pritet dorézimi i
dokumentave té kérkuara nga kandidatét. Njésia e burimeve njerézore té
UPT me FIM dhe DTM, si njési bazé, zhvillojné procedurén e konkurimit
dhe pércaktimin e fituesit. Universiteti pra UPT-ja bén shpallj en e fituesit.
Ref. 4.04: Pérzgjedhja e kandidatéve fitues
(http://upt.alivendepune/1 375-fie-fim-shpallia-e-kandidateve-fitues,)

Ref. 1.01: Statuti UPT
Ref. 1.07: Rregullorja e DTM).

egjésiné primare

ngazhimin institucional t&

mundésive té pérshtatshme dhe té barabarta pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré profesionale e shohim sé pari né Statusin e UPT, ku
né Nenin 2/3 pércaktohet qarté liria akademike gé i jepet personelit
akademik t€ UPT:

(a) t& drejtén pér té zhvilluar mésimdhénie, pér t& kryer kérkim apo
krijim pa pasur detyrimin e ademmt né ndonjé doktriné politike ose
fetare té paravendosur;

b) té drejtén pér t& publikuar dhe pérhapur kontributet dhe rezultatet e
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mésimdhénies, kérkimit apo krijimit;

c) té drejtén e shprehjes sé mendimit, duke pérfshiré kritikén ndaj
shogérisé, institucioneve, doktrinave, dogmave e opinioneve, si edhe ndaj
statutit dhe rregulloreve t& UPT, si edhe ndaj politikave qeveritare té
arsimit té larté e kérkimit shkencor, por pa cénuar interesat institucionale
dhe né respekt té kodit té etikés s&¢ UPT.

d) garanciné dhe t€ drejtén pér té zhvilluar veprimtaring e tij pa gené
subjekt i presionit ose censurés, pavarésisht nga orientimi i t€ menduarit
t€ tyre, nga ményra e jetesés, nga pérkatésia etnike, gjuha, gjinia,
orientimi seksual, aftésia e kufizuar e veprimtarive fizike, mendimi
politik ose fetar, mosha dhe gjendja martesore.);

Né Nenin 35, pércaktohen té drejtat dhe detyrat e stafit akademik me
kohé té ploté; Né Nenin 36, pércaktohen kategorité e personelit akademik
dhe veprimtarité pérkatése sipas kategorive; N& Nenin 39, pércaktohen
detyrat dhe pérgjegjésité pér stafin akademik t€ ftuar; né Nenin 41,
pércaktohen detyrat dhe pérgjegjésité pér personelin ndihmés-akademik
Ref. 1.07: Rregullorja e DTM

Ref. 1.01: Statutii UPT

Kriteri 2 Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e

métejshém profesional &
personelit gé mbulon dhe
administron programin e
studimit.

UPT angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém profesional té
personelit  keyesisht népérmjet  hartimit t&  strategjive &
ndérkombétariszimit dhe mobilitetit. Kjo &shté arritur kryesisht
népérmjet marréveshjeve t& bashképunimit shkencor shumépalésh
(népérmjet Mobiliteteve Erazmus+), apo dy paléshe, por edhe népérmjet
hartimit té projekteve kombétare pér kérkimin shkencor dhe inovacionin,
Politikat e kualifikimit té stafit akademik shprehen qarté dhe jané té
sanksionuara né Statutin e UPT, pérkatésisht né Nenin 68 “Kérkimi
shkencor dhe zhvillimi né UPT” dh né Nenin 83 “Personeli Akademik”
(Ref. 1.01; Statuti i UPT). Si njési bazé DTM ka njé eksperiencé té
lavdérueshme pérsa i pérket kualifikimit t&€ vazhdueshém t& personelit.
Eksperiencat e mobiliteteve erazmus u konfirmuan nga veté stafi
akademik i pranishém né takimet me grupin e vlerésimit té jashtém e po
ashtu edhe CV e personelit e fregojné qarté kété. (Ref. 1.19: Mobilitetet
Erasmus té Stafit, Ref. 2.01: CV ¢ Personelit Akademik). Né rubrikén
Erasmus+Mobilities 2017-2020 renditet lista me 83 personel nga stafit
akademik dhe ndihmés akademik, ku pérfshihen edhe stafi akademik i
DTM. Né té pérfshihet edhe lloji i mobiliteteve si: trajnime, mésimdhénie
dhe kérkim shkencor.

Ref. 1.19 Mobilitetet Erasmus te stafit

Ref. 1.21 Analiza vjetore mesimore-kerkimore e DTM

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t€ mésimdhénies e
pérdorimit t€ teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional 1€

akademik e té
mésimor-shkencor.

personelit
personelit

Pérvec kérkimit personal t€ personelit akademik, né rritjen e cilésisé sé
mésimdhénies népérmjet metodave alternative, institucioni UPT ka
hartuar njé udhézues pér zhvillimin dhe pérdorimin e tyre né rang
universiteti. Udhézuesi synon mundésimin e mésimdhénies cilésore né
pérputhje me programet specifike. Lidhur ngushté edhe me adaptimin e
nevojshém me metodat e reja t€ mésimit né€ distancé si mjedhojé e
kushteve té diktuara nga pandemia.

NEé vijim t€ késaj stafi akademik éshté trajnuar né pérdorimin e disa
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platformave té mésimdhénies online si: Google Meet, Microsoft Teams,
Zoom, etj.).

Gjithashtu nxitja e kérkimit shkencor nga ana e institucionit gon né rritjen
e cilésisé sé mésimdhénies dhe pérdorimin e metodave mé efikase. Nxitja
e stafit drejt kérkimit shkencor dhe kualifikimit té vazhdueshém t€ tij
shprehet né Nenin 3 té Statutit “Misioni dhe objektivat institucionalé”.
Gjithshtu personeli akademik, kryen disa lloje veprimtarish si:

o veprimtarité mésimdhénése dhe késhilluese pér studentét;

e veprimtari t& kérkimit shkencor;

e veprimtari mbéshtetése pér zhvillimin e UPT dhe shérbime pér t&
tretét (pérmendim kétu shérbimet laboratirike ofruar pér té
tretét);

e veprimtari té tjera (transferim teknologjie dhe inovacioni)
Referuar Nenit 71 “Projektet kérkimore-shkencore” t€ Statutit t&¢ UPT-s&,
personeli akademik i UPT, né pérputhje me fushat prioritare t€ kérkimit
shkencor, teknologjisé dhe inovacionit, si edhe me programet e zhvillimit
té vendit, jané t€ liré t€ grupohen e té hartojné projekte kérkimore-
shkencore kombétare dhe ndérkombétare:

a) brenda dhe jashté njésive bazé t&¢ UPT;

b) b) né bashk&punim me institucione té tjera publike ose private,
brenda dhe jashté vendit;

¢) té€ ndjekin procedurat ligiore pér shqyrtimin e miratimin e tyre

dhe t€ vihen né dispozicion t€ zbatimit té€ tyre me cilésing e
kérkuar.
Drejtuesit e njésive kryesore, né bashképunim me Rektoratin e UPT,
marrin masa administrative pér hartimin dhe realizimin né kohé té&
detyrave t€ parashikuara né planin e punés té kérkimit shkencor dhe té
financimit t& projektit t€ miratvar, né pérputhje me objektivat e
zhvillimit, objektivat dhe rezultatet e pritshme té tyre.
Ref. 1.01. Statuti i UPT :
Ref. 3.01: Udhézues pér zhvillimin e mésimit né distancé
Ref. 3.02: Trajnim pér platformén Teams

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé optimal &
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t¢é studimeve té ciklit
t€ paré.

angazhim

Institucioni FIM dhe UPT déshmon angazhimin e ploté té burimeve
njerézore né pérmbushjen e objektivave t& studimeve t€ ciklit t€ paré BSc
né Inxhinjeri Tekstili dhe Modé. Kété e provon dokumentacioni mbi
personelin akademik t€ brendshém dhe t€ jashtém, stafit ndihmés
akademik dhe atij administrativ gjaté ¢do viti akademik. N& dokumentin
“Ngarkesa ¢ stafit akademik”, gjendet edhe procedura e njohjes sé
ngarkesés né oré mésomore té stafit t&€ pedagogéve pér hartimin dhe
aplikimin e projekteve. Kjo Proceduré pércakton ngarkesén e njohur pér
pjesémarrje pér grupet ¢ punés pér hartim dhe aplikim té projektit. Njohja
si mbingarkesé varet edhe nga rregullat dhe kérkesat e ministrisé
pérgjegjése. Pér pedagogét me kontraté me kohé té pjesshme zbatohen té
njéjtat procedura. Mé pas béhet parashikimi i ngarkesés mésimore te
stafit né auditor pér vitin akademik, si pér stafin e brendshém ashtu edhe
té jashtém. NE njé tabelé t€ vecanté pasqyrohet edhe ngarkesa totale e
personelit akademik pér njé vit.
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Pjesé e dokumentit té “Ngarkesés mésimore t& stafit akademik” &shte
edhe “Deklarimi i1 ngarkesés sé realizuar nga personeli akademik
efektiv”’. Procedura e “Deklarimit t& ngarkesés sé realizuar nga personeli
akademik efektiv né Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike”, pérgjaté njé
viti akademik, &shté hartuar né zbatim té Nenit 57 pika 3 dhe nenit 59
pika 1 t& Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté¢ dhe
Shkencén né Republikén e Shqipérisé”.

Kjo procedure pasqyron ngarkesén faktike t€ personelit akademik né
veprimtarité qé ai kryen né Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike.

Qéllimi éshté: g

1. té krijojé njé standard té matjes sé kontributit akademik té stafit efektiv
né Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike;

2. té jeté njé instrument nxités pér rritjen profesionale té personelit
akademik efektiv né Fakultetin ¢ Inxhinierisé Mekanike;

3. t&€ motivojé punén dhe vlerat né mjedisin akademik.

Objekti 1 késaj procedure &shté pércaktimi i ményrés sé¢ deklarimit té&
pérmbushjes s& ngarkesés vjetore (1536 oré) té personelit akademik
efektiv té€ punésuar mé kohé té ploté (PAE) né FIM.

Kjo procedure ka lidhje me veprimtarité qé kryen PAE né FIM gg jané:

- Mésimdhénie;

- Kérkim shkencor;

- Kontribut institucional;

- Kontribut profesional,

Ngarkesa klasifikohet edhe sipas kadegorive t€ gradave shkencore

Ref. 2.02: Ngarkesa mésimore e stafit akademik.

Ref: Statutit té UPT “Misioni dhe objektivat institucionale”.

siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme  mésimore  pér
zhvillimin ] veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t€ programit té
studimit dhe moduleve pérkatése.

té

esimiichepeitile = 0 01 0 0 |
Institucioni UPT edhe pér njésin€é bazé DTM siguron mjediset e
pérshtatshme dhe t€ mjaftueshme pér zhvillimin e wveprimtarive
pérkatése dhe specifike mésimore. Kjo né lidhje si me mésimdhénien
teorike, praktike dhe né pérputhje me natyrén specifike programit té
studimit e po ashtu edhe me numrin e studentéve e grupeve mésimore.
Pér realizimin e programit t€ studimit t¢ BSc né Inxhinjeri Tekstili e
Mode pér mésimdhénien teorike pérdoren sallat e leksioneve dhe
seminareve (t€ cilat jané t€ pérbashkéta pér FIM dhe UPT), ndérsa pjesé
¢ DTM jané laboratorét specifiké, zyra e informacionit pér studentét,
mjediset hidrosanitare pér studentét. Né bazé t€ nevojave pér mjedise
realizohen edhe bashk&punime me Departamentet e tjera.

Ref. 4.05: Relacion mbi zonimin e ambjenteve né shfrytézim té FIM

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

\'i.
N J"’ .UV\}L/ |
{

E-mail; info@ascal.al

web site: www.ascal.al Fage 70



né korpusin gendror)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise
t€ tjera, jané t€ pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, qé  garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
té¢ metodologjive e teknologjive
bashkékohore té mésimdhénies-
mésimnxénies.

Mjediset mésimore, pér zhvillimin e programit mésimor BSc né
Inxhinjeri Tekstili e Mode, té tilla si klasa, laboratorg, etj., jané té
pajisura me pajisje té teknologjisé sé informacionit pér t€ garantuar
realizimin e preocesit mésimor teorik e praktik pémes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive bashkékohore té
mésimnxénies. Mjediset e leksioneve jané t€ pajisura kryesisht me
videoprojektor, ndérsa né sallat ¢ mungon pérdoret njé videoprojektor
portabél (pajisie té€ cilén e disponon departamenti pér nevojat e
mésimdhénies apo veprimtarive t€ tjera). Kéto mjedise dhe pajisjet
pérkatése u verifikuan edhe gjaté vizités sé grupit t€ punés sé¢ Vierésimit
t€ Jashtém, Gjithashtu béhen parashikimet e buzhetit né bazé t€
nevojave té njésive bazé pér pajisjet e nevojshme pér procesin
mésimor dhe aprovimi i tyre. Kétu pérfshihen pajisje laboratorike, mjete
audio-vizive, etj.

Vizita né institucion

Ref. 4.06: Parashikimi i buxhetit nga DTM).
Ref. 2.12 Rregulbre e mirembajtjes
laboratorike

Ref. 3.06 Inventaret e laboratoffive t¢ DTM

mésimdhénies-

dhe infrastruktures

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e  kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe té objektivave formues
t€ programit t€ studimit né€ térési.

Pér nga veté natyra specifike e programit té studimit t& Inxhinjeris¢ sé
Tekstilit dhe Modés, DTM né mjediset pérfshin edhe: 1) Laboratorin
fiziko-mekanik dhe 2) kimik t€ tekstilit dhe l€kurés, i akredituar sipas
standardit ISO/IEC 17025; 3) Laboratori i projektimit dhe dizajnit; 4)
Laboratori i prodhimit dhe projektimit CAD/CAM té tekstilit dhe
képucéve dhe 5) Laboratori kimik i tekstileve. Cdo laborator pérmban
pajisjet bazé sipas specifikave pérkatése pér zhvillimin me sukses té
veprimtarisé mésimore, kérkimore-shkencore, praktikave mésimore pér
studentét e po ashtu testimet laboratorike pér subjekte t€ treté
(shérbime). Mbéshtetur edhe né vizitén e béré né institucion dhe bisedén
me stafin akademik u pohua se laboratorét pajisen heré pas here me
pajisje té reja bashkékohore, kjo sipas sipas nevojave e kérkesave dhe
mundésive financiare té veté institucionit.

(Ref. 1.18; Certifikata e akreditimit té laboratorit);

(Ref. 3.06: Inventaret e laboratoréve t&é DTM)

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé
paku njé laborator té teknologjisé
sé informacionit, t€ pajisur me

programe  profesionale  sipas
natyrés sé programit/ eve 1€
studimit q€ ofron.

Laboratori i prodhimit dhe projektimit CAD/CAM té tekstilit dhe
képucéve i ngritur térésisht né shérbim té specifakave t€ programit t&
studimit BSc né Inxhinjeri Tekstili dhe Mode, éshté i pajisur me 12
kompjutera (poste pune pér studentét). Kompjuterat jané t€ pajisur me
programin e ligensuar Electra Modaris, licensé g€ e disponon DTM.
Ref. 3.06: Inventaret e laboratoréve DTM

Ref. 4.07: Licensa e Modaris pér DTM

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron dhe/ose
né bashképunim me instifucione
dhe subjekte t& tjera, qé mjediset
t¢ jené té mjaftueshme, t€

Institucioni UPT, me qéllim zhvillimin e praktikave profesionale apo
veprimtarive t€ tjera praktike té nevojshme pér realizimin e programeve
né té gjitha fakultetet dhe si rrjedhojé edhe té njésive bazé (né kété rast
DTM), pérve¢ mjediseve t€ veta t& véna né dispozicion té procesit
mésimor, ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me institucione
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pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té
tjera praktike.

private dhe shtetérore. (Gjithashtu pérve¢ marréveshjeve institucionale,
ekzistojné edhe marréveshje né nivel Fakulteti (FIM). DTM zotéron
pesé laboratore né ambjentet pérkatése té cilat jané né dispozicion t&
programit té studimit té njésisé bazé pér aktivitetin mésimdhénés-
mésimnxénds, punén kérkimore-shkencore, praktikat mésimore dhe
profesionale dhe té aktiviteteve t& tjera mbéshtetése.

Ref, 3.06: Inventaret e laboratoréve té DTM)

Ref, 1,13: Marréveshje UPT-PEA

Ref. 1.24: Marréveshje té UPT

Ref. 6.06: Vendimi Nr. 2

Weresi@g ekspe.

Kriteri 1. Institucioni vé né

dispozicion té studentéve
bibliotckén  mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e

programit t€ studimit.

NEé dispozicion té studentéve té programit t& studimit BSc né Inxhinjeri
Tekstili dhe Mode éshté edhe biblioteka shkencore e UPT. Kjo biblioteké
éshté ndér mé té¢ médhaté né¢ UPT pér nga fondi i madh i saj dhe nga

shuméllojshméria e literaturés. Hapésira ¢ saj fizike &shté e
konsiderueshme referuar numrit t& pérdoruesve dhe vendeve té studimit,
po ashtu edhe cilésia e studimit dhe llojet e shérbimit qé kjo biblioteké iu
ofron studentéve pér t& siguruar literaturén e nevojshme. Kjo biblioteké
éshté mé e pasura né vend pérsa i pérket literaturés tekniko-shkencore gé
ajo mbart. Fondi i saj mbart rreth 121 mijé tituj me vlera t€ veganta
studimore dhe historike. Fondi i bibliotekés shkencore té UPT, gjaté
periudhés 2017-2020, éshté zgjeruar me 2105 njési bibliotekare dhe 605
tituj té rinj. Cdo vit, njésité bazg, béjné kérkesat e reja pér literaturé prané
bibliotekés, pér t€ krijuar pérputhshméri me literaturén e kurrikulave
mésimore dhe t€ kérkimit shkencor (si njé nevojé kjo e pérditésimit té
kurrikulave me shvillimet e reja né shkencé dhe teknologji).

Ref. 4.08: Pasurimi i koleksionit té Bibliotekés shkencore 2017-2020

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
e mjaftueshme né
gjuhé shgipe dhe té huaja, libra
apo revista  shkencore té
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive

ndihmése,

mésimore  sipas natyrés e
specifikés  sé programit té
studimit.

Biblioteka shkencore né UPT ka zgjeruar fondin e saj me 2105 njési
bibliotekare dhe me 605 tityj € rinj, duke disponuar késhtu rreth 121
mijé tituj. (. Rrjeti i bibliotekave né UPT pérbéhet nga . Biblioteka
Shkencore me tre degét e saj né fakultete dhe nga tre biblioteka qé
administrohen nga jésité kryesore (FIE, FAU, IGJEUM), Totali i
kapacitetit té bibliotekave éshté 341 vende studimi dhe koleksionin prej
121mijé titujsh né shkencat teknike dhe programet e studimit qé ofron
UPT. Literatura ¢ Bibliotekés sé UTP, gé u ofrohet studentéve, éshté
multidisiplinare  (https:/biblioteka-shkencore.edu,al/).  Pasurimi i
bibliotekés 1 shérben procesit mésimor dhe kérkimit shkencor né UPT.
Literatura né gjuhén shqgipe dhe té huaj pasurohet népérmjet blerjeve,
shkémbimeve ndérbibliotekare, projekteve dhe dhuratave me biblioteka
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Y

universitare dhe bibliotekave té institucioneve nga vende té ndryshme té
botés. Biblioteka Shkencore ¢ UPT ka sigurvar edhe njé sasi té
konsiderueshme titujsh digjitalé pér té plotésuar nevojén dhe kérkesat pér
literaturé shkencore. pér kété i referohemi Portalit t€ Bibliotekés
Digjitale. Gjithashtu ¢do department ka njé minibiblioteké ku sistemon
literaturén q& disponon.

Ref. 4.08: Pasurimi i koleksionit té Bibliotekés shkencore 2017-2020),
Ref. 4.09: Informacion mbi Bibliotekat né UPT)
(https://ulibrari.rash.al’),

COBISS: https://plus.al.cobiss.net/opac/libraties ).

Kriteri 3. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér akses té&
barabarté e pa pages€é pér
studentét né bibliotekat on-line té
fushés sé programit t& studimit.

Né ményré pér té krijuar kushte pér akses t& barabarté dhe pa pagesé pér
studentét, n& UPT éshté funksional sistemi online COBISS. Ky system
pérfshin njé rrjet té gjeré bibliotekash dhe bén t€ mundur krijimin e njé
sistemi t& pérbashkét katalogimi. N& kété ményré pérdoruesi mund té
aksesojé online secilén biblioteké dhe ta shfrytézojé katalogun né
distancé. Ky gshté i aksesueshém né
(https://plus.al.cobiss net/opac7/libraries). Ky system katalogimi dhe
kérkimi (Co-operative Online Bibliographic System and Servises) éshté
funksional prej vitit 2019. Gjithashtu ofrohet shérbimi i bibliotekés
digjitale (https://ulibrarirash.al’). Kjo biblioteké né formé digjitale
mundéson aksesin me njé databazé prej mbi 193 mijé libra akademiké,
mbi 50 mijé revista shkencore, mbi 200 milion lajme shkencore, 30
paketa pér mésimin e gjuhéve t& huaja, Népérmjet COBISS studentét
mund té lidhen online edhe me 15 biblioteka universitare, 10 biblioteka
publike dhe 3 biblioteka speciale né 11 qytete t& Shqipérisé
(https://ulibrari.rash.al/}

system

Kriteri 4. Biblioteka duhet € jeté
e  pajisur programe
kompjuterike dhe pajisje t€ tjera
teknike gé . mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e t€ gjithé studentéve.

me

Njésia bazé DTM ka véné né dispozicion té studentéve dhe t€ stafit
pedagogjik ambjentet e laboratorit pér pérdorimin ¢ kompjuterave me
géllim shfrytézimin e literaturés né Portalin ¢ Bibliotekés Digjitale t€
ofruar nga UPT. Gjithashtu studentéve u mund€sohet shfrytézimi i
literaturés shtesé qé zotéron veté departamenti e po ashtu edhe
shfrytézimin e arkivés ndér vite t€ diplomave, detyrave té kursit apo
projekteve.

Kriteri 5. Institucioni duhet té&
hartojé e zbatojé njé plan t€
detajuar pér shtimin e zérave &
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetie té
programit.

Biblioteka, ashtu si¢ edhe pohuam mé sipér ka njé fond té pasur me tituj
shkencorg. Gjithashtu planifikimi pér pasurimin dhe pérditésimin me
zéra té rinj ésht€ njé prioritet qé pasqyrohet edhe si z€ i buzhetit té
Universitetit. Kérkesat pér titujt e rinj mblidhen ¢do vit né njésité
kryesore né bazé t€ nevojave dhe pérditésimeve té nevojshme shkencore
dhe metodike. Pasurimi i fondit té bibliotekés me 605 tituj t& rinj dhe
zgjerimi i tij me 2105 njési bibliotekare Brenda njé periudhe 2017-2020 ¢
déshmon mé sé miri kété. Gjithashtu, tekstet mésimore bazé, té hartuara
nga stafi akademik i DTM, apo monografi, shkrime akademike, etj., jané
béré pjesé e fondit t€ bibliotekés t€ depozituara aty me déshiré nga veté
pedagogét.

Ref. 3.07: Tekste té miratuara té programit Bsc né Inxhinjeri
Tekstile e Modg)

Ref. 4.08: Pasurimi i koleksionit té Bibliotekés shkencore 2017-2020).
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Kriteri 6. Biblioteka duhet té | UPT ka njé rrjet bibliotekash qé pérbéhet nga Biblioteka Shkencore dhe
vihet né dispozicion té studentéve | shtaté prej tyre jané té vendosura prané njésive kryesore. Kapaciteti i
né orare shérbimi q€ jané né | ofruar prej tyre arrin deri né 341 vende dhe 121 mijé titujt qé ofron jané
pérshtatje me oraret e zhvillimit | t& profilizuara né fushat e studimit qé ofron UPT. Studentét pajisen me
t€ procesit mésimor dhe pértej | kartelén e regjistrimit nga biblioteka dhe oraret e Bibliotekés shpallen né
tyre, né pérgjigie edhe té | institucion dhe jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit t€ procesit

dhe kapacitetit té saj.

nevojave, numrit t€ studentéve

mésimor dhe pértej tyre. Pér t'ju pérgjigiur mé miré nevojave té
studentéve, pértej kohés sé procesit mésimor, Biblioteka Shkencore ofron
mundésiné e materialeve t€ ndryshme né rrugé elektronike online.
(https:/fulibragi. rash.al/)

(COBISS: hitps://plus.al.cobiss.net/opacT/libraries )

Gjithashtu pér studentét vihet né dispozicion edhe literatura e
minibibliotekés sé¢ DTM.

Ref. 4.09: Informacion mbi Bibliotekat né UPT

i

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem té menaxhimit népérmjet
t¢ cilit administron t€ gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

Administrimi i t€ gjithé informacionit né lidhje me studentét dhe
aktivitetin apo ecuriné e tyre qé nga regjistrimi e deri né diplomim kryhet
nga Sekretaria mésimore ¢ FIM e cila  manaxhon dhe informacionin nga
Departamenti me Institucionin e UPT, Sekretaria mésimore ¢ FIM mban
né formé t& shkruar rregjistrin themeltar t€ studentéve. Pérveg shkresave,
fletéve t€ detyrimeve dhe fletéve té provimeve, studentét mund té
pérdorin systemin elektronik t€ t€ dhénave pér marrjen e informacionit
mbi datat e provimeve, notat dhe vlerésimet né provime, datat e mbrojtjes
s€ diplomave apo mbi detyrimet e pashlyera. Departamenti DTM afishon
né tabelat e jashtme ekspozitore t€ FIM (Kati 3, godina gendrore) temat e
ofruara pér punimet e diplomave, sipas té cilave ¢do student ka t& drejté
pérzgjedhjen e deri 3 temave sipas prioriteteve t€ veta. M& pas DTM, bén
ndarjen dhe aprovimin pérfundimtar té temave té€ diplomave dhe
népérmjet shkresés vé né dijeni dekanatin e FIM dhe sekretariné
mésimore. Dekanati né ¢do sezon t€ mbrojtjes sé€ diplomave informon
departamenetet mbi datat e mbrojtjes sé diplomave dhe departamenti
cakton datat né bazé té komisioneve té ngritur dhe numrit té studentéve té
lejuar pér mbrojtje diplome. Gjithashtu, sekretaria dhe departamenti i
financés né FIM béné edhe verifikimin e shlyerjes sé detyrimeve
pérfundimtare té studentéve. Vendosja ¢ platformave digjitale Microsoft
Teams, té aktivizuara me rastin e pandemis€ edhe nga UTP pér
zhvillimin e procesit mésimdhénés dhe mésimnxénés shérbeu edhe pér
komunikime té tjera me studentét si: komunikimin dhe njoftimin e
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orareve té leksioneve, seminareve, seancave laboratorike, literaturén
bazé, oraret e provimeve, regjistrimet, notat e provimeve, etj. Gjithashtu,
sekretaria mésimore, stafi akademik dhe studentét pérdorin platformén
digjitale t& sekretarisé mésimore. (hitps:/'www.upt pitagora.rash.al)

UPT dhe FIM u mundéson si personelit akademik, ndihmés akademik
dhe studentéve adresa zyrtare té e-mailit. Népérmjet té cilave mundésohet
aksesi pér platformén Microsoft Teams. Fagja zyrtare ¢ FIM dhe UPT u
ofron studentéve informacion té gjeré dhe té pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet e nevojshme.

(https://fi alf

(https://www. upt.al))

Ref. 4.11: Regjistri themeltar i studentéve); regjistrin e arritjeve
akademike :

Ref. 4.12: Regjistri i arritjeve akademike); Regjistrin e Iéshimit té
diplomave

Ref. 4.13: Regjisti i 1éshimit té diplomave

Ref. 4.14: Ngritja e komisioneve té provimeve

Ref. 4.15: Ngritja e komisioneve t& mbrojtjes sé diplomave

Ref. 3.01: Udhézuaes pér zhvillimin e mésimit online

Kriteri 2. Sistemi i brendshém 1
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin

dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit

administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e

programit.

Sistemi i brendshém i menazhimit né UPT, administron informacionin,
dokumentacionin, aktivitetet e personelit akademik, ndihmés akademik,
atij administrative dhe partneréve té angazhuar né realizimin e programit,
népérmjet dy strukturave té paralele té menazhimit né pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi. Kéto struktura jané menaxhimi akademik dhe
menaxhimi ekonomiko-financiar qé bashképunojné pér arritjen e
objektivave strategjiké té pércaktuara né Planin Strategjik t&€ UPT pér
vitet 2019-2024, si né nivelin e organeve kolegjiale ashtu edhe né nivelin
¢ autoriteteve respektive. Né mbyllje t& ¢do viti akademik, DTM si njési
bazé pérditéson aktivitetet mésimore, aktivitetet kérkimore-shkencoré té
stafit akademik, pasqyrimin e ngarkesés mésimore sin € auditor edhe

| jashté tij, pjesémarrjen né aktivitete shkencore kombétare dhe

ndérkombétare, botimi i atikujve né aktivitete kombétare dhe
ndérkombétare, pjesémarrja né projekte individuale ose né grup brenda
departamentit ose jashté tij.

Ref. 2.07 FIM-P004- deklarimi i ngarkeses.

Ref. 1.21 Analiza vjetore mesimore-kerkimore e DTM.

Ref. 2.01 CV e personelit akademik.

Ref. 4.16 Raport i aktivitetit mésimor (né nivel njésish dhe
universiteti Ref. 4.17 Raport i aktivitetit kérkimor shkencor (né nivel
njésish dhe universiteti. :

Ref. 1.02: Plani strategjik i UPT

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Pajisja me adresé e-maili (fim.edu.al) dhe me kode t& aksesimit té
sistemit elektronik té t€ gjith€ personelit dhe e studentéve tregon garté se
sistemi i menaxhimit (sekretaria mésimore) siguron akses t€
informacionit. Sistemi i menaxhimit pérmban informacione rreth
programeve léndore, kurseve, sezoneve té provimeve, orareve, listave té
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studentéve t€ regjistruar etj. Népérmjet sistemit béhet e mundur edhe
aksesimi i dokumentave e procesverbaleve pér studentét pér sezonet e
caktuara.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module g€ mundésojné forma té

komunikimit  interaktiv  dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Pérdorimi i platformés digjitale Microsoft Teams ka sjellé edhe njé
komunikim mé intensiv midis personelit akademik dhe studentéve.
Komunikimi 1 studentéve me titullarét e 1éndéve bén té mundur
shkémbimin realizimin e konsultave, dhénien e literaturés, dorézimin e
detyrave, oraret e leksioneve, seminareve, laboratoréve, oraret e
provimeve, notat e provimeve, etj. Kjo platformé mundéson
komunikimin interaktiv t€ personelit me studentét.

Ref. 4.18 Llogari né MS Teams pedagogu dhe studenti).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t¢  aktivitetit akademik e
administrativ.  dhe  mundéson
raportime individuale dhe €
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Népérmjet platformés digjitale Microsoft Teams, llogarive personale
(fim.edu.al), fageve zyrtare, sistemi i menaxhimit garanton monitorimin
né koheé reale aktivitetit akademik dhe administrative. Kjo bén t& mundur
edhe raportimet individuale dhe t€ dhéna né kohé reale pér organet
drejtues dhe titullarét.

(hitps:/fim.edu.al/)

(hitps:/'www.upt.al’)

Kriteri 6. Informacionet qé

lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t€ paktén dy gjuhé
ku t& paktén njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.

Né fagen zyrtare t&€ UPT dhe FIM t€ gjitha informacionet ¢ publikohen
né lidhje me programin e studimit, personelit akademik, aktiviteteve té
ndryshme jané né dy gjuhé, né gjuhén shgipe dhe né anglisht.
(hitpsy//Him.edu.al), (https://www.upt.al/

Veté Departamenti i Inxhinjerisé s€ Tekstilit dhe Modés si njési bazé e

tekstimoda.org/ép/sg/kryesore/).

Po ashtu informacioni mbi DTM gjendet edhe né fagen zyrtare t&é FIM
dhe UPT. (https://upt.al/Takultete-dhe-institute/fim),

DTM ka edhe fagen e saj né¢ Facebook ku publikon informacionin 1 cili
éshté 1 aksesueshém pér studentét dhe té gjitheé té€ interesuarit,
(https:/www. facebook.convieksiildhemode) Gjithashtu Departamenti ka
botur edhe njé broshuré informuese e cila pérditésohet heré pas here.
(Ref. 3.08 Broshuré informuese e DTM

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove té
programit té studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtien e
programit t€ studimit pér t&

edhe programin i studimit t€ Inxhinjerisé sé Tekstil Modés (si njési bazé)
duke u bazvar né ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé”
dhe né aktet nénligjore né zbatim té tij, Ligjin Nr. 9720, dt. 23.04.2007
“Pér auditin e brendshém né sektorin publik” dhe aktet nénligjore né
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paktén njé cikél t& ploté studimi.

zbatim té tij., né Statutin e UPT, rregulloret e brendshme té UPT dhe
rregulloren pér funksionimin e Bordit t& Administrimit t€ UPT.

Struktura e posagme pér menaxhimin financiar dhe zbatimin e politikés
financiare éshté Drejtoria Ekonomike né UPT, e cila bazuar né Ligjin
80/2015, Ligjin Nr. 9936 daté 26. 06. 2008 “Pér menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né Republikén e Shqipérisé” dhe Udhézimin Nr. 2 daté
06.02.2012 “Pér procedurat standarde t€ zbatimit t€ buxhetit”, ndjek
zbatimin e t€ gjitha procedurave financiare qé lidhen me planifikimin
dhe realizimin e buxhetit né UPT. Drejtoria Ekonomike mbéshtet me
shérbime financiare realizimin ¢ procesit mésimor dhe té programeve té
studimit. Né fagen zyrtare éeb t&€ UPT dhe né portalin U-Tansparenca,
publikohen € dhénat mbi aktivitetin financiar t& institucionit.
(hitps://www.upt.alirreth-nesh/programi-i-transparences), (https://u-
transparenca.al/). Tarifat e shkollimit miratohen ¢do vit nga Bordi i
Administrimit (). Tarifat vendosen brenda tavanit t€ pércaktuar nga
VKM Nr. 638 mé daté 22.07.2015 e ndryshuar. DTM si njési bazé,
harton plan buxhetin ¢do vit akademik mbéshtetur né nevojat financiare
pér mbarévajtjen e programeve té studimit qé ofron.

Ref. 4.21: Plan buxheti i DTM

Ref. 1.01: Statuti i UPT

Ref. 4.19: Regullore pér funksionimin e Bordit t¢ Administrimit té
UPT.

Ref. 4.20: VENDIM “Pér miratimin e tarifave té rregjistrimit pér
programet e studimit né Universitetin Politeknik té Tirangés”

Kriteri 2. Plani i financimit t€ njé
programi  studimi  duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit

té programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve  dhe teknologjive

mbéshtetése té procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion
t¢ realizimit t& programit &
studimit dhe zéra té tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

Né referim té Statutit t€ UPT, burimet kryesore financiare jané:
1. Buxheti i shtetit;
2. Pagesat e studentéve;
3. T¢ ardhurat nga veprimtaria kérkimore dhe shérbimet pér té treté;
4. Donacione;
5. Administrimi 1 mjediseve, dhe
6. Burime t€ tjera financimi té ligjshme.)
DTM, si njési bazé, pér t’i ardhur né ndihmé planit té financimit té
programeve té studimit qé ofron, né parashikimin e buxhetit pérfshin:
1. strukturén mésimore pér ¢do vit akademik;
2. informacionin mbi stafin akademik dhe kadegorité e titujve, pér
& béré reflektimin e sakté t& pagés, si pjesé e kostos sé planit
financiar t& programit t& studimit;
3. parashikimin e ngarkesés mésimore pér stafin me kohé t& ploté
dhe me kohé té pjesshme;
4. parashikimin e projekteve shkencore;
materialet laboratorike;
6. parashikime pér nevojat e procesit mésimor dhe punén
kérkimore shkencore.
Buxheti pé bletjen e literaturés dhe pasurimin e Bibliotekés Shkencore
dhe t€ bibliotekave q€ ka n€ varési parashikohet nga Rektorati sipas
kérkesave t€ Fakulteteve.
Mobiliteti i pedagogéve dhe i studentéve, drejt universiteteve me t€ cilat
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ka marrédhénie bashképunimi, éshté rritur shumé edhe né DTM, ashtu si
né UPT né pérgjithési. Nga viti 2017 deri né 2019, né tre vite, nga UPT
jané mbéshtetur rreth 380 mobilitete t& personelit pér mésimdhénie,
kérkim shkencor dhe trajnim. Kéto mobilitete jané béré népérmjet
marrédhénieve t€ bashképunimit Erasmus+ dhe nga Buxheti UPT, me
prej 13 milioné lekésh né vit. Né rastin ¢ nevojave té reja pér financime,
apo kur fondet e dhéna nuk jané realizuar, béhet kérkesa me shkrim pér
alokim apo rialokim t¢ fondeve nga njésité bazé, Kéto kérkesa,
shpenzimet pér alokim/rialokim té shpenzimeve korente miratohen nga
Administratori i UPT, ndérsa ato qé lidhen me investimet miratohen nga
organet kolegjiale. (Senati Akademik i UPT dhe Bordi i Administrimit i
UPT) Ref. 4.21: Plan buxheti i DTM

Ref. 1.01: Statutii UPT

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t€ pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit  dhe  efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban  njé  pasqyré  té
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Pérveg auditimit t& kryer ndér vite nga auditi i Ministrisé s€ Arsimit,
Rinisé dhe Sportit dhe Kontrolli i Larté i Shtetit, UPT referuar strukturés
sé saj organizative dhe duke u mbéshtetur né zbatimin e Ligjit pér
Arsimin e Larté, ka ngritur né strukturén e tij, Sektorin e Auditit t&
Brendshém. Ky sektor &shté nén varésiné e Bordit t&¢ Administrimit.
Auditimi i Brendshém realizohet sipas kérkesave né Ligjin Nr. 114/2015
“Pé&r auditin e brendshém né sektorin publik” dhe t€ akteve nénligjore né
zbatim té€ tij. Té dhénat mbi veprimtariné financiare, prokurimet,
buxhetet né UPT, publikchen né programin e transparencés né fagen
zyrtare té Institucionit:
(https//www.uptal/mreth-nesh/programi-i-transparences),

(hitps://u-transparenca.al/) Raporti pérfundimtar pér auditimin “Mbi
auditimin e ligjshmérisé dhe rreguilshmérisé financiare” né Universitetin
Politeknik té Tiranés éshté i aksesueshém. né linkun:

https:/fwww klsh ore al/eb/250 3832 pdf

Ref. 1.01: Statuti i UPT

Kriteri 4. Né mbyllje té ¢do cikli
t¢ plot€ studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t€  financimit t&
programit pér té garantuar ecuriné
dhe mbarévajtjen normale té tij.

Institucioni UPT dokumenton raportet financiare né lidhje me vitet
akademike, duke respektuar aktet ligjore dhe nénligjore pér arkivé-
protokellin. Né kéto dokumentime pérfshihen raportet financiare pér
vitet e kaluara akademike si dhe planifikimin e vitit né vijim, pér té
garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen normale t€ programeve té studimit.
Programi i transparences né UPT:
https:/fwww.upt.al/images/stories/phd/scan-20151110093432-
0000.compressed.pdf).

Kriteri 5. Institucioni duhet té
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés s€ zhvillimit té
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme

NE statutin e UPT, njé séré nenesh lidhur me mbarévajtjen financiare dhe
administrative, déshmojné se Institucioni mban pérgjegjésiné dhe
garanton géndrueshmériné financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programeve t& studimit. Gjithashtu Institucioni déshmon dhe garanton se
ka kapacitete financiare té nevojshme pér pérmirésimin e situatés apo
gjenerimin e t& ardhurave t€ domosdoshme, duke ndjekur kété rrugé:

* Fakultetet, mbéshtetur edhe né nevojat ¢ njésive bazé, hartojné kérkesat

buxhetore, kérkesé e cila hartohet sipas strukturés sé modelit t8 Buxhetit
té Shtetit t€ pércaktuar né udhézimin e Ministrisé sé Financave dhe
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né té ardhmen. Ekonomisé; Projekt-Buxheti vjetor hartohet nga Administratori mbi
bazén e kétyre kérkesave e propozimeve, mbéshtetur né planin strategjik
t€ zhvillimit t&¢ UPT dhe né planin buxhetot afatmesém, pér t€ arritur
objektivat strategjike, si dhe realizimin e misionit.

Ref. 4.21: Plan Buxheti i DTM

Ref, 4.22: Projekt Buxheti Afatmesém 2020-2022

Neni 10; Neni 13; Neni 21; Neni 22; Neni 23; Neni 24; Neni 25; Neni
26; Neni 27; Neni 28; Neni 29

Ref. Statutiti i UPT

Shkalla e pérmbushjes sé |
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Knterl 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin e
ploté akademik té studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje
me legjislacionin né fugi dhe
aktet e veta rregullatore.

Politikat dhe procedurat e hartuara dhe zbatuara nga UPT, mbulojné ciklin
e ploté t& programit t& studimit Bsc né Inxhinjeri Tekstile dhe Modg, Kéto
politika ofrohen né pérputhje me Ligjin e Arsimit té Larté, aktet e tjera
nénligjire né fuqi si dhe aktet rregullatore t& nxjerra nga UPT, qé kané
lidhje me politikat studentore. Programi studimit Bsc né Inxhinjeri Tekstile
dhe Modé &shté i organizuar né ECTS dhe kohézgjatja éshté 3 vite
akademike. Politikat dhe procedurat e hartuara nga institucioni synojné:
Pérzgjedhjen e kandidatéve me rezultate sa mé té larta; regjistrimi;
pérparimin e studentéve dhe ecuringé e tyre; vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin ¢ studentéve; Transferimin e studimeve.
Cdo student g€ regjistrohet né programin e studimit Bsc Inxhinjeri Tekstili
e Mode, regjistrohet prané sekretarisé mésimore me ft€ gjithé
dokumnetacionin e nevojshém sipas udhézimeve t€¢ MASR.
Né rregulloren e programit t& studimit, parashtrohen té gjitha kérkesat e
programit, elementet mésimoré té programit dhe procedura ¢ diplomimit.
“Elementet qé pérbéjné strukturén e programeve té ciklit t& paré t€
studimit:
k) Kreditet, sipas sistemit Europian t& Transferimit t& Krediteve
(ECTS);
1) Kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;
m) Objektivat formues dhe kompetencat profesionale;
n) Veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré té programit té
studimit;
0) Kadegorité e veprimtarive formuese, qé karakterizojné njé
program studimi; -
p) Planin mésimor;
q) Kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;
r) Programin mésimor (Syllabus-et);
s) Profilin ¢ programit;
t) Diplomén dhe suplementin,
Kéto politika dhe procedura jangé té ligjéruara si né statutin e dhe
rregulloren e UPT, statutin dhe rregulloren e FIM dhe statutin e rregulloren
e DTM.
Ref. 1.01: Statuti i UPT
Ref. 1.04: Rregullorja e UPT
Ref. 1.06: Rregullorja e FIM
Ref. 6.08: Takime informuese t& zhvilluara nga ASCAL
Ref. 1.07: Rregullorja e DTM
Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit Bsc né Inxhinjeri
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Tekstili e Mode

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe t&
drejta t& njéjta pér t€ gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

Politikat dhe procedurat e hartuara nga institucioni, né Statutin ¢ UPT,
garantojné té drejta té njéjta dhe barazi pér té gjithé kandidatét pér student
dhe studentét e programit t& studimit. Statuti dhe té drejtat dhe detyrat e
studentéve pérshkruhen pérkatésisht né:

Neni 48 (Statusi i1 studentit t& UPT)

Neni 49 (T€ drejtat e studentéve t& UPT)

Neni 50 (Detyrimet e studentéve t&¢ UPT)

Po ashtu barazia dhe t& drejtat e nj€jta pér t& gjithé kandidatét pér studenté
t€ programit t€ studimit Bsc Inxhinjeri Tekstili dhe Mode, pasqyrohen né
Rregulloren e programit té studimit né:

Neni 11 (Kriteret dhe kuaotat e pranimit)

Dekani FIM miraton kriteret e pranimit té kandidatéve té programit té
studimit, t€ propozuara nga njésia bazé qé ofron studimin, né kété rast
DTM. Po ashtu njésia bazé propozon komisionet ¢ diplomimit, temat e
diplomave, realizon procedurén e mbrojtjes dhe té vlerésimit té studentéve.
Dekani i FIM, miraton komisionet dhe temat e diplomave, nénshkruan
diplomat dhe organizon ceremoniné e shpérndarjes sé tyre.

Né Neni-n (51 Organizmat e studentéve t&¢ UPT) té Statutit pérshkruhet
garté ¢ drejta e studentéve né késhilla studentoré, té drejtén e kandidimit,
promovimin e pjesémarrjes dhe koordinimin e pérfagésimit t& tyre né
organet kolegjiale t&¢ UPT dhe té njésive kryesore.

Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit Bsc Inxhinjeri Tekstile
dhe Modé.

Ref. 1.01: Statutii UPT

Ref. 2.10: Procedura FIVi-P006_Konceptimi dhe mbrojtja e diplomés
pér programet e ciklit té paré té studimit né FIM

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e

pranimit ¢ pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, té
transferimit, njohjes sé

studimeve t€ méparshme ose té
pjesshme, té vlerésimit t¢ dijeve

dhe t€ diplomimit jané
lehtésisht té kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Ng Statutin, n€ rregulloren ¢ UPT dhe né rregulloren programit té studimit
Bsc Inxhinjeri Tekstili dhe Mode jané pércaktuar garté dhe lehtésisht té
kuptueshme objektivat, kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté programit té studimit, t€ transferimit,
vlerésimit té dijeve dhe diplomimit, (Ref, 1.01: Statuti i UPT), (Ref. 1.04
Rregullorja e UPT) , (Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit
Bsc Inxhinjeri Tekstile dhe Modg). Né rregulloren programit t& studimit
Bsc Inxhinieri Tekstili € Modé€ shprehen dhe shpjegohen shumé qarté, né
nene t€ vecanta: Elementet qé pérbéjné programin e studimit; sistemi i
krediteve; Kontrolli i dijeve dhe instrumentat e vler&simit; Objektivat
formues dhe kompetencat profesionale; komponentét e programit té
studimit; Kadegorité e veprimtarive formuese; Kriteret dhe kuaotat e
pranimit; praktika profesionale; mbrojtia e diplomés. (Ref. 1.08:
Rregullorja e programit t€ studimit Bsc Inxhinjeri Tekstile dhe Modé),
(Ref. 1.04 Rregullorja e UPT) . Plani mésimor, programet léndore vihen né
dispozicion té studentéve pér tu njohur prej tyre népérmjet burimeve té
ndryshme té informacionit, Ato mund t’ju shpérndahen studentéve dhe té
interesuarve népérmjet fletpalosjeve, guaidave ose posterave por jané té
aksesueshme edhe online. hitps://fim.edu.al/info/suida-e-studentit,

Kriteri 4. Institucioni harton

Hartimi dhe publikimi i kritereve t8 vecanta pér pérzgjedhjen e
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dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t'u pranuar né ciklin e paré té
studimeve.

kandidatéve pér ciklin e paré t& studimit béhet pérpara ¢do viti akademik
duke u mbéshtetur né kriteret dhe afatet e pércaktuara, né pérputhje me
aktet e nxjera nga MASR. Departamenti harton kriteret sipas kérkesé€s sé
MASR, qé pastaj miratohen né dekanatin e fakultetit dhe né senatin
akademik t& UPT. Pér kété i referohemi Neni-t 19 dhe Neni-t 20 (Ref.
5.01; Rregullorja ¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ¢ UPT).
Kriteret e pranimit shpallen nga UPT dhe vihen né dispozicion t& QSHA-
sé dhe né portalin e rrjetit Akademik Shqiptar.

Ref. 5.02: Miratimi i kritereve té pranimit né UPT

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore té
ministris€  pérgjegjése  pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin ¢ studentéve
té huaj.

Kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike hartohen nga UPT né pérputhje

me legjislacionin né fuqi té sanksionuara né rregulloret e brendshme. (Ref.

5.01: Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ¢ UPT)

Kuotat specifike t€ pranimit té studentéve jané hartuar nga DTM, ndérsa

ato t& pérgjithshmet jané té zbatueshme pér ¢do kandidat q& aplikon né njé

program studimi. (Ref. 1.10: Kuotat).

Kuotat e pranimit, né kété program studimi, parashikojné kandidatét sipas

kadegorive té tilla si:

- Kandidatét Brenda vendit;

- Kandidatét nga trojet shqipfolése (Kosové, Mal i zi, Magedoni,
Preshevé, Bujanove, Medveg);

- Kandidaté shtetas té huaj;

- Kandidaté me statusin e personave me aftési ndryshe;

- Kandidaté me statusin e jetimit;

- Kandidaté romé dhe ballkano-egjiptiane;

- Kandidaté gé aplikojné pér transferim studimesh;

- Kandidaté gé aplikojné pér program t& dyté studimi.

Kriteri 6. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik, institucioni

udhézon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret €

pérgjithshme e t€ veganta t&
programit té studimit.

Ditét e informimit pér nxénésit maturanté jané pjes€¢ e veprimtarisé
udhézuese pér publikun, té organizuara tashmé né ¢do fillim viti akademik
nga UPT/FIM. Kalendari i késaj veprimtarie shpallet online né adresén:
https:iwww.upt.al/bashkepunime/aktivitete/ 1069-njo flim-ditet-¢-

informimit-te-maturanteve. Ndér format e informimit t€ publikut té
pérdorura nga FIM dhe DTM éshté edhe ajo online, népérmjet fages
elektronike, N& kété fage jepen informacione né lidhje me programin e
studimit, organizimin e institucionit, jeta studentore dhe organizimi
studentor, etj.

...........

programit  té gebsite-in e  FIM.

studimit,
(https:/Mim.edu.al/info/bachelor),

giendet né

(hitps://fim.edu.al/media/210923134108X99622902L AX 81 .pdf).
Népérmjet pjesémarrjes né panairin “Eork&study”, nga njésia bazé
planifikohen ditét e karrierés pér t€ informuar maturantét népérmjet
fletépalosjeve dhe broshurés. Zhvillohen edhe prezantime té organizuara
nga zyra e karrierés. (Ref. 3.08: Broshuré informuese e DTM

Ref. 1.14: Veprimtarité e zyrés sé karrieré
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Kriteri 1.
dispozicion informacion té ploté
dhe t€ hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Institucioni vé né

Procedurat e pérparimit akademik té studentéve dhe t€ kal1m1t nga IIJE vit

akademik né tjetrin jané té pércaktuara nga DTM né rregulloren e

programit t& studimit, dhe jané té publikuara edhe né fagen elektronike t&

FIM. (Ref. 1.08: Rregullorja e programit te studimit BSc ne Inxhinjeri

Tekstili dhe Mode), (https:/fim.edy.al/fim/departamenti-i-tekstilit-dhe-

modes) Rregullorja e programit t€ studimit dhe fagja online, pérmbajné

informacionin e ploté pér studentét e programit t& studimit Bsc té

Inxhinjerisé tekstile dhe Mode mbi :

- Planin mésimor pér té dreja vitet e zhvillimit té programit t€ studimit.
(Ref. 1.17: Mesimor),
(https://www upt.tekstilmoda.org/€p/sq/deget/);

- Kérkesat ¢ ¢do lénde dhe ményra e vlerésimit (Ref. 1.09: Syllabuset e
disiplinave ne BSc né Inxhijeri Tekstili e Mode);

- Vlerésimin me noté sipas pikéve t€ marra;

- Sezonet e riprovimeve, periudha dhe kriteret;

- Detyrimet pér marrjen e diplomés;

- Numri i krediteve gé& i duhet njé studenti t€ kalojé nga njéri vit
akademik né tjetrin (lmm"ffwww zmt ai-"ki‘edfl1‘¢?~frekucntimi);

- Diplomimin.(https:/ wi/progesi-i-diplomimit)

Njé formé tjetér e shpemdaljes sé 1nformac10nit studentéve éshté edhe

fakultetit (https://fim.edu.al/info/guida-e-studentit),

(https://www.upt.al/bashkepunime/aktivitete/ 1456-mottim-publikghet-

guida-studentore-2021-2022), Po ashtu, ditén e paré t€ shkollés né ¢do

fillim viti akademik, organizohet me Pérgjegjésit e

Deparatamentit, béhet njohja e studentéve t€ rinj me godinat e FIM,

udhézuesin e pérdorimit t€ postés elektronike, emrin e sallave, oraret.

(Ref. 5.03: Njoftim pér fillimin e vitit té ri akademik).

Plani

guida e

takime

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t€
kualifikimeve té méparshme ose
studimeve té pjesshme.

Né Nenin 62 “Transferimi i studimeve” dhe né Nenin 63 “Ndjekja e njé
program té dyté studimi”, né Statutin e UPT, sqarohen kriteret dhe
procedurat né lidhje me njohjen e kualifikimeve té méparshme ose
studimeve té pjesshme. Njohje ¢ cila béhet népérmjet komisioneve té
ekuivalentimit té 1éndéve. (Ref. 1.01: Statuti i UPT) Gjithashtu tabela me
“Kategorité e veprimtarive formuese”, Neni 10 dhe “Kriteret dhe kuotat ¢
pranimit” Neni 11, né Rregulloren ¢ programit t€ studimit japin t€ dhéna
mbi kadegorizimin e léndéve, peshén e tyre, kreditet dhe pérqindjen gjé qé
i bén procedurat e transferimeve apo njohjen e studimeve té€ pjesshme
transparente pér t€ inferesuarit. (Ref. 1.08: Rregullorja e programit té
studimit BSc né Inxhinjeri Tekstili e mode)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
| procedurat e vlerésimit té dijeve

Kriteret dhe procedurat e vlerésimit t€ dijeve dhe afi€simit 1€ studentéve
jané té shprehura qart€ né syllabuset e ¢do 1énde né kété program studimi.
Pedagogét e 1éndéve u japin gjithashtu informacion dhe sqarime kriteret e
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e aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

vlerésimit né léndét e tyre. E pohuar kjo edhe nga veté studentét e
programit té studimit né takimet e zhvilluara nga grupi i vlerésimit té
jashtém. (Ref. 1.09: Syllabuset e disiplinave té BSc né inxhinjeri
Tekstili dhe Mode). Ké&t& informacion studentét ¢ marin edhe nga
sekretaria mésimore. Studentét informohen mbi vlerésimet e zhvilluara
gjaté semestrit, ku hyjné detyrat e kursit apo provimet e ndérmjetme,
vlerésimin e aktivizimit né seminare dhe vlerésimin pérfundimtar. Kéto
vlerésime zhvillohen sipas afateve té pércaktuara né kalendarin akademik
i béré publik dhe g€ jané té detyrueshme pér tu zbatuar si nga pedagogét
ashtu edhe nga studentét. (https://tim.edu.al/info/struktura-mesimore)
Mbas provimit pérfundimtar, studenti ka té drejté t€ njihet me vlerésimin
g€ ka marré me pikét totale por edhe me pikét e ¢éshtjeve apo pyetjeve té
vecanta. Ka t&€ drejtén e ankimimit Brenda afateve sipas rregullores sé€
programit t€ studimit. (Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit
BSc né Inxhinjeri Tekstili e Mode)

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t€ diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

Procedura ¢ mbrojtjes sé diplomés né programet e ciklit t€ paré té
studimeve né Fakultetin e Inxhinjeris€ Mekanike, pjesé e té cilés éshté
edhe programi i studimit BSc né Inxhinjeri Tekstili dhe Mode, €shté
pércaktuar né (Ref. 2.10: Procedura FIM-P006- Konceptimi dhe
mbrojtja e diplomes pér programet e ciklit té paré té studimeve né
FIM). Ng kété material studentét njihen me:

- Objektin, géllimin dhe fushén e veprimit;

- Referencat ligjore;

- Rregullimet e brendshme;

- Pérkufizime;

- Pérgjegjésité;

- Sezonet e mbrojtjes sé diplomave;

- Fondin e temave sé diplomés dhe pércaktimi i studentéve;

- Realizimin e punimit té diplomés;

- Aspektet teknike;

- Organizimin e mbrojtjes sé diplomés;

- Vlerésimin ¢ punimit té diplomés;

- dhe formularét.

Ky informacion pércillet te studentét edhe népérmjet pedagogéve/
kujdestaréve té studentéve dhe nga sekretaria mésimore.

Gjithashtu jané té€ aksesueshme online. (https:/fim.cdu.al/info/procesi-i-
diplomimit),

Ref. 4.10: informimi i studentéve népérmjet platformave online),

Ref. 3.04: Lista e tutoréve pér secilin vit té BSc né Inxhinjeri Tekstili
e Mode

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né€ ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t€ posacém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve dhe
studentéve € ardhshém mbi

Né ményré periodike, pérpara fillimit t€ vitit akademik UPT, FIM dhe
njésité bazé, organizojné né bashképunim me Drejtorité Arsimore ditét e
pér studentét.
(https:/"www upt.al/bashkepunime/aktivitete/ 1 069-njoftim-ditet-e-

informimit-te-maturanteve) Takimet me studentét zhvillohen né qytete té
ndryshme té Shqipérisé dhe sipas njé kalendari té pércaktuar nga
Drejtorité Rajonale t€ Edukimit. Né kéto takime marrin pjesé pérfagésues

informimit
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programin e studimit.

t& zyrés sé karrierés, drejtoria e kurrikulés dhe stafi akademik té UPT,
FIM dhe DTM. Takimet zhvillohen me t& interesuarit, né kété rast
giimnazistét dhe prindérit. Ata informohen pér programet e studimit,
mundgsité e zhvillimit t& karrierés, interest personale t€ tyre, mundésité e
punésimit, etj. Gjithashtu shpérndahen broshura informuese pér programet
e studimit gé ofron DTM. :
Ref. 3.08: Broshuré informuese e DTM

Ref. 1.14: Veprimtarité e zyrés sé karrieré

simi i

Né fillim t& vitit t€ ri akademik, FIM organizon takim informues pér
studentét e vitit t€ paré, lidhur me organizimin e ciklit t& paré t& studimit,
kreditet, rregullat e kalimit né vitin pasardhés, ményrén dhe organizimin
e provimeve, praktikat mésimore, frekuentimin, tabelat informuese,
projektet, etj.. Mé pas takimet organizohen nga Departamenti i tekstilit
dhe modé&s pér té dhéné njé informacion mé specifik dhe t& detajuar pér
studentét e vitit t& paré té programit t€ studimit t€ Inxhinjerisé sé tekstilet
e Modés. Kétu studentét njihen me stafin mésimdhénés, me mjediset ¢
departamentit dhe laboratorét. Né periudhén e pandemisé sé¢ Covid 19,
kéto takime jané zhvilluar onling, pérmes platformés Microsoft Teams,
né ményré qé studentéve t& mos u mungojé ky informacion. Gjithashtu
sekretaria mésimore mban njé peshé té veganté né lidhje me angazhimin
e saj informativ ndaj studentéve. Ky angazhim fillon & me regjistrimin e
studentéve né vit té€ paré e vazhdon deri né diplomimin e tyre.
Kujdestarét e studentéve jané né kontakt t€ vazhdueshém me studentét e
ciklit t€ paré té studimeve, pér t€ informuar studentét por edhe pér
késhillimin e tyre. Gjithashtu kété informacion né formé té€ ploté,
studentét e kétij program studimi, mbi rregulloren, zhvillimin e procesit
mésimor, infrastrukturén, shérbimet né funksion t€ realizimit t&
programit, studentét e gjejné té publikuar né fagen zyrtare t€ FIM, pér
Departamentin e Tekstilit dhe Modés. (https://fim.cdu.al/info/rregullore-

Ref. 1.17: Plani mésimor

Ref. 1.09: Syllabuset e disiplinave t&¢ BSc né Inxhinjeri Tekstili e
Mode

Ref. 3.04: Lista e tutoréve pér secalin vit t¢ BSc né Inxhinjeri Tekstili
e Mode

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t€ hollésishme pér
strukturén,  organizimin  dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Kriteri 2. Institucioni v€ né
dispozicion t& studentéve t€
programeve té studimit

DTM ka pérgatitur njé informacion t& posagém pér studentét e programit
té studimit BSc né Inxhinjeri tekstili e Mode, té quajtur guida e studentit
dhe e ka véné né dispozicion t& studentéve duke e publikuar né
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informacion dhe dokumentacion/
udhézues té€ posagém  pér
modulet, 1€ndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

hitps:/www.upt-

dhe né
tekstilmodu.org/ép/sa/deget/. Ky informacion, pérve¢ informacionit té
pérgjithshém, pérmban rregulloren e programit, planin mésimor me
léndét pérkatése, pérmbajtjen dhe veprimtaring formuese.. Prezantimi i
programit t& 1éndés dhe rubrikat e tij specifike si, kreditet, temat e
leksioneve dhe t€ seminareve, laboratorét, vlerésimi, literature bazé dhe
ajo ndihmése, béhet nga ¢do pedagog né leksionin e paré.

Ref. 3.08: Broshurén informuese e DTM)

Ref. 1.08: Rregullorja e programit té studimit BSc né Inxhinjeri
Tekstili e Mode

Ref. 1.17: Plani mésimor)

https://fim.edu.al/info/guida-e-studentit

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
¢ né tregun e punés,

Njé nga céshtjet e réndésishme, pjesé e informacionit qé institucioni
pérgatit pér t€ informuar studentét e programit té studimit BSc né
Inxhinjeri Tekstili se Modé, &hté edhe mundésia e punésimit si dhe
orientimi drejt tregut t€ punés. Njé piké e forté e institucionit UPT/FIM
éshté bashképunimi me industring, biznesin, kompanité dhe institucionet.
Kéto bashképunime mbéshteten né marréveshje t& institucionalizuara
duke filluar q€ nga viti 2016. Kéto marréveshje shérbejné pér té béré té
mundur realizimin e praktikave mésimore té studentéve, duke e paré kété
edhe sin je mundési punésimi pas mbarimit t& studimeve, N& panairin e
punés, t& organizuar nga UPT, shumé kompani pjesmarrése u treguan té
gatshme pér bashképunim né lidhje me praktikat profesionale dhe
punésimin. Panairé t€ tjeré, ku UPT ka gené pjesmarrése, jané edhe
“Bork and study” 2020, i organizuar nga Dhoma e Treggtisé dhe e
Industris€ dhe né panairin e Ndértimit, Arkitekturés dhe Planifikimit
Urban 2018. (Ref. 1.14: Veprimtarité e zyrés sé karrierés). '

Rrjeti Alumni, tashmé i ngritur né FIM mbledh té dhéna mbi punésimin e
studentéve dhe mban kontakte me ta. (hitps:/fim.edu.al/fim/alumniae-
mxhinjeris-mekanike-aim). Népérmjet rrjetit Alumni, UPT identifikon
dhe ndjek zhvillimin e karrierés sé studentéve. Institucioni ka krujuar njé
database me mbi 200 t€ diplomuar, qé kané gené té interesuar pér tu béré
pjesé e kétij rrjeti. Népérmjet pyetésorit dhe databas-it té krijuar,
figurojné t€ punésuar aktualisht né masén 88%, prej té ciléve 78%
punojné né profesionin e tyre. 57% jané punésuar pér heré té paré pa
mbaruar studimet dhe 36% jang punésuar vitin e paré mbas diplomimit,

UPT ndjek politika pér punésimin brenda universitetit t& studentéve
ekselenté si personel akademik efektiv dhe me kontraté, si staf ndihmés
akademik apo administrativ. Njé shembull i qarté i punésimit té
studentéve ekselenté éshté edhe DTM, ku kryesisht pedagogét ¢ léndéve
karakterizuese dhe léndéve ndérdisiplinore kané gené ish studenté.
Gjithshtu DTM bén pérpjekje t€ vazhdueshme pér té ndihmuar studentét
né lidhje me punésimin né kompanité prodhuese té konfeksioneve, firma
té ndryshme, atelie mode apo institucione t€ ndryshme. DTM i kushton
shumé réndési praktikave profesionale qé nga gjetja e kompanive té
ndryshme dhe bashképunimi i ngushté né monitorimin e studentéve, si
njé rrugé g€ ndihmon né ményré efektive punésimin e studentéve mbas
mbarimit t€ studimeve. Njé argument ky i prekur dhe i aprovuar, si nga
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stafi akademik ashtu edhe nga veté studentét, gjaté vizités né institucion
té grupit t€ vlerésimit t& jashtém.

Ref. 1.24: Marréveshje té UPT

Ref. 6.06: Vendimi Nr. 2

Ref. 1.13: Marréveshje UPT - PEA

Ref. 2.01: CV e personelit akademik

Ref. 5.05: CV Elona Hidri

Ref. 4.04: Pérzgjedhja e kandidatéve fitues

Kriteri 4. Studentéve u vihet né | Informacioni i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit
dispozicion informacion i gjeré | mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t€
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin | realizimit t& procesit mésimor, vihet né dispozicion pér studentét e
dhe organizimin e procesit | programit t€ studimit BSc né Inxhinjeri Tekstile dhe Mode, nga FIM/

mésimor, logjistikén, | DTM dhe éshté lehtésisht i aksesueshém népérmjet:
infrastrukturén dhe shérbimet né | - Fages zyrtare té institucionit (https://fim.edu.al/info)
funksion té realizimit té tij. - Faqes  elektronike  t¢  Departamentit  (hitps:/www.upt-

tekstilmoda.org/Ep/sa/kryesore))

- Sistemit MS Teams, ku ¢do student éshté ka llogariné personale me
té cilén pajisen né fillim t€ studimeve ng UPT. Népérmjet késaj
platforme informohen mbi kurrikulén e programit, rezultatet e
provimeve, etj.

- Sekretarisé mésimore

- Stendés me informacionet e pérditésuara e cila gjendet né katin e
treté t& godinés gendrore té UPT.

Kriteri 5 Informacioni né lidhje | Rregullorja e programit t& studimit BSc né Inxhinjeri Tekstili dhe Mode
me programin e  studimit | mbart informacionin né lidhje me programin e studimit.
mundésohet permes sistemit t¢ | Né ¢do fillim viti akademik, pérmes sistemit t€ menaxhimit t&
menaxhimit t& brendshém t€ | brendshém, UPT/FIM dhe DTM informojné studentét rreth programit té
informacionit dhe duhet t& jeté | studimit, akreditimin e programit té€ studimit dhe até institucional, mbi
lehtésisht 1 arritshém  nga | vlefshméring e diplomé&s s€ léshuar, infrastrukturén dhe shérbimet.
studentét edhe né distance. (https://www.upt.al/bashkepunime/aktivitete/1576-njoftim-universiteti-
politeknik-i-tiranes-akreditohet-per-6-vite-nga-bordi-i-akreditimit),
(https:/fim.edu.al/info/euida-e-studentit)
Gjaté dy viteteve t& pandemisé, stafi IT ka béré t&¢ mundur zhvillimin e
mésimit né distancé online, ku studentét kané pasur akses té ploté
népérmjet platformés MS Teams. Ky staf ka zhvilluar trajnime dhe éshté
pérgjigiur nevojave t& studentéve edhe népérmjet manualeve té
pérdorimit t€ késaj platforme pér t€ siguruar cilésiné e programit té
studimit.

Ref. 3.01: Udhézues pér zhvillimin e mésimit né distancg),

Ref. 3.02: Trajnim pér platformén TEAMS)

Ref. 1.08: Rregullorja ¢ programit té studimit BSc né Inxhinjeri

Tekstili e Mode).
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t¢ dhéna té hol

té ciklit té

mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té diplomuarve pér ¢cdo
program studimi.

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe |

né Ligjin e Arsimit t& Larté Nr. 80/2015 dhe t& pasqyruar

né Rregulloren e UPT, dokumentacioni mésimor dhe baza e té dhénave

té studentéve mbahet nga sekretaria mésimore e FIM né formé té

shkruar, si mé poshté:

- Regjistri themeltar i studentéve

- Regjistri i arritjeve akademike t€ studentit

- Regjistri i 1€shimit t€ diplomave
DTM éshté e angazhuar né mbledhjen e t€ dhénave nga sekretaria
mésimore, pér arsye studimore si, fletét e provimit, procesverbalet
e diplomave, etj. Né evidencat individuale t& stafit akademik me
kohé t& ploté dhe t& pjesshém, pasqyrohet numri i diplomave t&
mbrojtura né té gjitha ciklet e studimit.

Ref. 5.06: Tabelé pérmbledhése pér orét mésimore diploma.

Ref. 4.11: Regjistri themeltar i studentéve

Ref. 4.12: Regjistri i arritjeve akademike

Ref. 4.13: Regjistri i léshimit t& diplomave

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar
programet e studimeve té ciklit té
paré, térheqjet nga programi, si dhe
para pérfundimit 1€
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

né

largimet

Sekretaria mésimore ruan né arkivin e saj:

- Dosjet e rregjistrimit t& studentéve, me dokumentacionin sipas
udhézimeve té pérvitshme nga MASR.

- Procesverbalet e provimeve

- Dosjet e transferimeve prej dhe né programin mésimor

- Statistikat e frekuentimit té studentéve;

- Statistikat e studentéve q€ e humbasin statusin e studentit;

- Statistikat e studentéve qé ¢ rregjistrohen, etj.

Kéto dokumenta jané t&€ arkivuara dhe mbahen né sekretaring

mésimore né formén e materialeve origjinale. Né bazén e kétyre

dokumentave léshohen vértetimet né sipas kérkesave té studentéve,

administratés sé¢ UPT-sé dhe MASR.

Ref. 5.09: Shembull i dosjes sé studentit

Ref. 5.07: Procesverbal provimesh

Ref. 5.08: Proceduré transferimi studimesh

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit té studimeve
q¢ nga pranimi deri né diplomimin
e tyre.

Dokumentat e arkivuara né sekretariné mésimore pér ¢do student, qé
nga regjistrimi dhe gjaté gjithé kohés sé zhvillimit t€ programit t€
studimit e deri né diplomimin e tyre, jané tregues qé¢ UPT/FIM
disponon t& dhéna té plota dhe t€ rregullta pér ¢do student.

Referuar té dhénave té Raportit t& vetvlergsimit dhe té dhénave prané
sekretarisé mésimore:

Pér vitin akademik 2018-2019 jané diplomuar 42 studenté né
programin e studimit BSc né Inxhinieri Tekstili dhe Mode.

Pér vitin akademik 2019-2020 jané diplomuar 38 studenté né
programin e studimit BSc né Inxhinieri Tekstili dhe Mode.
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Pér vitin akademik 2020-2021 jané diplomuar 24 studenté né
programin e studimit BSc né Inxhinjeri Tekstili dhe Mode.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t&¢  brendshém té
informacionit dhe duhet t€ jené té
sigmrta ~ dhe  lehtésisht &
verifikueshme nga e
autorizuar.

personat

Té dhénat né lidhje me regjistrimin e studentéve, numrin e
matrikullimit, etj., administrohen nga sekretaria mésimore né ¢do njési
kryesore. Té dhénat pérdoren pérmes strukturave té brendéshme t&
menazhimit si¢ jané arshivat, sekretarité mésimore, zyrat e financés,
departamentet, pér géllime gé jané né funksion t€ veprimtarive té
institucionit. Cdo student ka dosjen personale né sekretariné e
universitetit. N& dosje ruhen t& dhéna lidhur me arsimin, kontakti,
giendjen ekonomike, gjendjen shéndetsore, statusin e veganté (nése e
ka). Kéto t¢ dhéna shérbejné si kusht pér pérfitimin e bursés ose
pérjashtimin nga tarifa shkollore. Sekretaria mésimore ka njé
“database™ ku hedh, ruan dhe menaxhon té dhénat e studentéve té
programit t€ studimit. Pedagogét e léndéve, gjithshtu mbajné evidencat
e tyre, specifike pér ¢do 18ndé. Vlerésimi i studentéve pasqyrohet né
procesverbale té cilat sekretaria mésimore i vé né dispozicion té
pedagogut té 1éndés né sezonin e provimeve, té cilat dorézohen dhe
ruhen né sekretari. N& sekretariné mésimore plotésohen, menazhohen
dhe ruhen té dhénat e studentéve té pasqyruara pérkatésisht te:
Regjistri themeltar; Regjistri i arritjeve akademike dhe Regjistri i
diplomave.

Ref. 4.11: Regjistri themeltar i studentéve

Ref. 4.12: Regjistri i arritjeve akademike

Ref. 4.13: Regjistri léshimit té diplomave

Ref. 5.09: Shembull i dosjes sé studentit

Ref. 5.10: Model evidence té njé disipline

i

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje t¢ studentéve, si dhe
shkallés s& cilésisé s€ punésimit té
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té pérmirésimit té
kétyre treguesve.

i

Népérmjet hartimit t& planit t& punés vjetore né lidhje me kérkimin
shkencor, né zbatim kjo edhe t& Udhézimit t&¢ MASR, UPT dhe DTM
si njési baz€ synon t& vlerésojé veprimtariné mésimore dhe shkencore e
po ashtu edhe ecuring e ritjen ¢ cilésisé sé programit té studimit.
Raporti periodik, i cili hartohet bazvar né evidencat dhe raportet ¢
njesive kryesore/bazé dhe rektoratit, pérmban profilin dhe cilésingé né
hyrje dhe né dalje t& studentéve. Shkalla e cilésisé s& punésimit t&
studentéve &éshté realizuar népérmjet ngritjes sé rrjetit Alumni né nivel
UPT dhe nivel FIM. Raportet shogérohen me rekomandimet e duhura
ng drejtim t€ pérmirésimit dhe rritjes sé cilésisé né hyrje dhe né dalje té
studentéve, si1 dhe shkallés sé cilésis¢ s¢ punésimit t& tyre. Trgues i
cilésisé s¢ mésimdhénies né analizé éshté edhe mesatarja e shkollés sé
mesme te t8 regjistruarit né program, si dhe kalueshméria dhe cilésia ¢
vlerésimit sipas léndéve.

Ref. 5.11: Udhézimi i MASR

Ref. 5.12: Plani vjetor i aktivitetit kérkimor-shkencor né njési bazé
dhe kryesore

Ref. 5.04: Pyetésori dhe databaza Alumni
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Kriteri 1. Institucioni
parashikon  pérfshirjen  dhe
angazhimin e studentéve dhe/
ose pérfagésuesve té€ tyre né
organet  vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t€ veté
TAL-ve.

UPT parashikon pérfshijen dhe angazhimin e studentéve ose
pérfagésuesve té tyre né organet vendimmarrése e késhilluese sipas akteve
ligjore rregullatore né pérputhje ligjin e arsimit t& larté dhe t€ parashikuar
né Nenin 49 pika la, né Statut. Ndérsa Neni 51 i Statutit, pércakton
Organizmat ¢ Studentéve t& UPT. Studentét kané 4 pérfaqésuesit e tyre si
anétaré té Senatit Akademik té UPT, té cilét zgjidhen me votat e
studentéve. Studentét kané krijuar késhillat studentorg né nivel institucioni
dhe organizojné aktivitetet e tyre. (Gjithashtu studentéve u garantohet
pérfagésimi né vlerésimin e programeve akademike si dhe né vlerésimin
institucional si pjesé e Grupeve t¢ Vlerésimit té Brendshém.

Ref. 5.17: Urdhér i brendshém Nr. 40 daté 28. 03. 2022 “Pér ngritjen e
grupit té vlerésimit té¢ brendshém té programeve té studimit BSc né
FIM

Ref.101: Statuti i UPT

Ref. 5.16: Késhilli Studentor (Aktivitete

Ref. 1.01: Statutii UPT

Ref. 5. 13: Rezultatet e zgjedhjeve pér Senatin Akademik
Pérfagésuesit e studentéve jané edhe né Késhillin e Etikés né Késhillat
e programeve té studimit.

Ref. 5.14: Kodi i Etikés né UPT

(Ref. 5.15: Késhillat e Programeve té Studimit dhe Koordinatorét).

Kriteri 2. Institucioni duhet té

konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t€ matshme.

garantojé  se  pérfshirja e
studentéve . dhe/ 0se
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jet€ reale,

Népérmjet pérfagésuesve t€ tyre né organet drejtuese studentét shprehin
mendime dhe propozime pér té gjitha problemet me interes t€
pérgjithshém té UPT/ FIM si: pér planet mésimore, programet e
studimeve, rregulloret e studimeve, aktivitetin shkencor, problematika qé
lidhen me jetén sociale studentore. Kjo e parashikuar edhe né Nenin 7 t€
rregullores s€ DTM, ku Késhilli i Programit t€¢ Studimit (KPS) BSc né
Inxhinjeri Tekstili e Mode, njérin prej pesé anétaréve e ka student. (Ref.
1.07: Rregullorja e DTM). Vlen pér tu vlerésuvar edhe rritja e pérfshirjes
sé studentéve né kérkimin shkencor dhe pjesmarrjen e tyre né konferenca
ndérkombétare. (Ref. 2.09: Artikuj shkencoré me autoré studenté).
Gjithashtu pjesémarrjen reale t€ studentéve né procesin e vlerésimit €
mésimdhénies, evidentohet edhe népérmjet pyetésoréve:

- Raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2018-2019.
(https://www.upt,al/images/stories/ngjarie/ RAPOR T1%201%
ANKETIMIT%202018-2019%20(SEMY%201D).pdf;

- Raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2019-2020.
(https:/fwww,upt.al/images/stories/ngjarje/RAPORTIY201%
ANKETIMIT%202019-2020%20{SEM%201).pdf;

- Raport mbi anketimin studentor cilésia e mésimdhénies online 2019-

2020. (https://www.uptaliimages/storics/ngiarie/RAPOR T1%201%
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1

ANKETIMIT%202019-2020%20( SEM%2011). pdf.

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé  parasysh  ngarkesén
akademike té studentéve né
programin € studimit  dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t€ pérparimit té
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo t€ pjesshme té
méparshme.

Mbéshtetur né pércaktimet e VKM Nr. 41 daté 24.01.2018 “Pér elementet
¢ programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit té larté”,
hartimi dhe pérmirésimi i mundshém i tyre béhet duke mbajtur parasysh
shpérdarjen e ngarkesés sé punés sé studentéve brenda dhe jashté auditorit.
Njohja e studimeve t& plota apo t€ pjesshme té méparshme behet pérmes
transferimit t€ krediteve t€ mbartura nga njé institucion tjetér i arsimit t&
larté, gj€ e cila éshté e parashikuar né aktet e brendshme rregullatore.

Ref. 1.01: Statuti i UPT

Ref. 1.04: Rregullorja e UPT,

Ref. 1,06: Rregullorja e FIM

(https://www.upt.al/transferime).

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin ¢ hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit té€ programeve
t€ studimit mbi baza t€ rregullta
dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né procesin e hartimit,

rishikimit dhe pérmirésimit té programeve té studimit, bazuar né Nenin 70

t€ Rregullores s¢ UPT dhe Nenin 51 pika 5, té Statutit t¢ UPT, e po ashtu

edhe né rregulloren e brendshme t& FIM, ku theksohet se studentét si pjesé

e komisioneve t€ pérhershme institucionale kané t& drejté t& japin

mendime dhe té pérfshihen né procesin e hartimit apo t& ndryshimit t&

kurrikulés, t¢ pérmirésimit t€ programeve té studimit, duke dhéné

kontributin ¢ tyre. Studentét mund t& japin kontributin me sygjerimet ¢
tyre népérmjet pyetésoréve pér vlerésimin e procesit akademik:

- Raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2018-2019.
(hitps:/Awww upt.al/images/stories/ngjaric/RAPOR T 1%201%
ANKETIMITY%202018-2019%20(SEM%:2011).pdf:

- Raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2019-2020.
(https://www.upt.al/images/stories/ngiare/RAPOR T1%4201%
ANKETIMIT%202019-2020%20(SEM%201).pdf:

- Raport mbi anketimin studentor cilésia ¢ mésimdhénies online 2019-
2020. (https:/fwww.uptalimages/stories/ngiarie/RAPORTIY201%
ANKETIMIT%202019-2020%20(SEM%201D.0df,

Gjithashtu studentét jané t€ liré dhe t8 mirépritur & shprehin sygjerimet e

tyre edhe gjaté takimeve me kujdestarét.

Ref. 3.04: Lista e tutoréve pér secilin vit t¢ BSc né Inxhinjeri Tekstili e

Mode

Ref. 1.01: Statuti i UPT

Ref. 1.04: Rregullorja e UPT

Ref. 1.06: Rregullorja e FIM

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t€ japin mendim
mbi baraziné dhe ndershméringé

e kryerjes sé procesit té
vlerésimit e kontrollit t€ dijeve,
pérfshiré mundésing e
ankimimit té rezultatit,

rishikimit dhe reflektimit nga
ana ¢ institucionit/ njésisé/

Institucioni UPT/ FIM ka sanksionuar t& drejtén e barazisé dhe té
ndershmérisé né kryerjen e procesit t& vlerésimit t& kontrollit t& dijeve, e
po ashtu edhe mundEsiné e ankimimit t& rezultatit né Nenin 35 té
Rregullorese s¢ UPT dhe né Nenin 49 t& rregullores sé¢ FIM. Studenti ka té
drejtén e ankimimit nése mendon se jané shkelur rregullat procedurialé
gjaté zhvillimit t& mésimit ose nuk &shté dakord me vlerésimin qé i &shté
béré. Ankimimi ndjek rregullin si mé poshté: Ankesa duhet & depozitohet
me shkrim né sekretariné e dekanit, Brenda njé afati 3 dité nga shpallja e
rezultatit. Ankesa shqyrtohet nga decani, i cili mund té thérrasé edhe
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pedagogut pérgjegjés.

drejtuesin e njdsisé bazé pérkatése, komisionin e provimit dhe veté
studentin. Pas gjykimit t& ¢&shtjes, merr vendimin pérkatés t€ formés sé
preré, Brenda tri ditéve. Kur ankesa e studentit éshté e dre_jté, decani e
shpall té pavlefshém rezultatin e vlerésimit, pér t& cilin student &shté
ankuar dhe vendos qé student té rivlerésohet ose té rijapé provimin, me té
njéjtin komision, por t& plotésuar edhe me anétaré t€ tjeré. Procedura e
ndjekur pér zgjidhjen e ankesés, po ashtu edhe vendimi i marré,
dokumentohen. Gjaté takimit té studentéve me Grupin e Vlerésimit t€
Jashtém, ata treguan se pedagogét mbas provimit e béjné transparent
vlerésimin pér ¢do student, duke shérbyer kjo edhe si njé lloj analize e
punés sé pérbashkét t& mésimdhénies dhe mésimnxénies. Po ashtu
studentét theksuan se, pedagogét jané t& hapur pér konsultime, rishikime
dhe reflektime né lidhje me vlerésimin.

Ref. 1.04: Rregullorja e UPT

Ref. 1.06: Rregullorja e FIM

&

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim té informimit e shérbimit
t¢ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té IAL-ve.

DTM né bashképunim me njésit€é e posagme si¢ jané sekretaria
mésimore, sekretaria e Dekanit, zv. Dekanin pér anén mésimore,
kujdestarét, specialistin e IT, zyrén e financés, informon studentét mbi
programin e studimit, pérmbajtjen dhe organizimin e tij, kohézgjatjen e
studimeve né programin e studimit, akreditimin dhe mundésité pér
punésim pas diplomimit, kalendarin akademik, sezonet e provimeve,
datat ¢ pushimeve dhe festat, etj. Informacioni pércillet né ményra t€
ndryshme, prej t€ ciléve pérmendim emailin, faget elektronike dhe
rrjeteve socile t€ FMI dhe DTM.

Ref. 3.04: Lista e tutoréve pér secalin vit té BSc né Inxhinjeri
Tekstili e Mode
(hitps:/fim.edu.al/fim/teknologjia-e-informacionit-dhe-komunikimit),
(hitps:/fwww.facebook.com/tekstildhemode/).

(hitps:/www. facebook com/Fakulteti-i-Inxhinierise-Mekanike-
Sekretaria-Mesimore-1434243359969727/)

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér céshtije gé kané té bé&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Ngritja e zyrés sé Késhillimit t€ karrierés FIM, i shérben pérmbushjes sé&
kétij kriteri né bashk&punim € ngushté me Drejtoring e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé (UPT) dhe DTM. Ky system i posagé€m i shérben
informimit, késhillimit dhe ndjekjes sé pérparimit t€ studentéve, po aq
edhe pjesémarrjes sé tyre pér ¢éshtje qé kané té€ b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit. Studentéve u vihet né dispozicion
informacuin i duhur dhe i pérditésuar mbi rregulloret, zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
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shérbimet né funksion t& realizimit t& procesit mésimor. Pérparimi i
studentéve, ndjekja né ményré t& vazhdueshme dhe ndihma e nevojshme
né c¢éshtje t€ procesit mésimor dhe programit té€ studimit BSc né
Inxhinjeri Tekstili e mode, kryhet népérmjet tutorazhit dhe
konsultimeve me pedagogét e léndéve pér secilin vit t€ programit. Né
ndihmé t€ kétij procesi, studentéve u vjen edhe informacioni népérmjet
fages zyrtare dhe rrjeteve sociale té FIM. :

(https://fim edu.alinfo), (hitps:/Awww facebook comytekstildhemode!).

frwvww . facebook com/Fakulteti-i-Inxhinierise-Mekanike-

Sckretaria-Mesimore-14342433599697271)

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t¢ karrierés. Zyra/ njésia pér
késhillimin ¢ Xkarrierés mirépret
studentét né ményré té vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim &
posacgém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Institucioni u ofron studentéve shérbimin ¢ késhillimit té karrierés.
Neépérmjet Drejtorisé s€ Sigurimit t€ brendshém té Cilésisé (UPT) dhe
Zyrés s€ Késhillimit t& Karrierés (FIM), Institucioni angazhohet né
mbéshtetje t& studentéve pérgjaté gjithé ciklit t& studimeve. Orientimi né
karrieré, késhillimi i duhur pér t€ ndérmarré zgjedhje strategjike né
karrierén e tyre, éshté edhe fokusi i kétij shérbimi. Kéto struktura ng
shérbimet e tyre pérfshijné ndérveprimin e drejtpérdrejté me studentét,
pér t'i njohur ata me pritshméritg, kérkesat dhe standardet e tregut, si njé
lloj parapérgatitje pér prezantimin me punédhénésin, orientimin pér
praktikén profesionale né institucione té ndryshme, orientimin né tregun
e punés, si dhe informacione t8 ndryshme qé kané lidhje me procesin
mésimor. Zyra e Karrierés ka realizuar takime informative mbi
Programin Kombétar t& Praktikave té Punés, mbi platformén online té
punésimit GRDUA, mbi garén Alabania ITC Aéards dhe mbi mundésité
e bashképunimit dhe aplikimit né universitetet partnere.

Panairi 1 Punés, i organizuar nga UPT, ku marrin pjesé kompani té
ndryshme, € cilat kané vullnetin € miré t€ bashképunimit sin € lidhje me
praktikat mésimore apo edhe punésimin, éshté njé shembull i punés sé
miré qé institucioni kryen né lidhje me orientimin e studentéve drejt
tregut t€ punés. Do t€ theksonim kétu edhe pjesmarrjen ¢ UPT né
panairin Eork and Study 2020 t& organizuar nga Dhoma e Tregétisé dhe
Industrisé dhe né Panairin e Ndértimit, Arkitekturés dhe Planifikimit
Urban 2018. (Dy Guidat studentore (2019-2020 dhe 2020-2021) té
botuara nga Zyra ¢ Karrierés né bashképunim me studentét, paragesin
informacion mbi UPT, programet e studimit, organizimin, shérbimet
studentore, etj. Rrjeti Alumni, i ngritur nga zyra e karrierés né UPT ka
tashmé nj¢ database me mbi 200 té diplomuar.
(hitps://www.upt.al’'bashképunime/aktivitete/1019-njoftim-botohet-
guida-studentore),  (hitps:‘www.upt.al/bashkepunime/aktivitete/1456-
nioflim-publikchet-suida-studentore-2021-2022)

Ref. 5.04: Pyetésori dhe databaza Alumni).

Ref. 1.14: Veprimtarité e zyris sé karrierés

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t€ dhéna
shkallén dhe cilésing e
studentéve &

mbi
punésimit &

Zyra e karrierés, népé€rmjet rrjetit Alumni, ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon dhe mban t€ dhénat mbi shkallén dhe
cilésiné e pundsimit duke krijuar késhtu njé databazé me mbi 200 t&
diplomuar q€ kané shprehur interes pér t& gené pjesé e kétij mrjeti né
UPT. (Ref. 5.04: Pyetésori dhe databaza Alumni). Tashmé edhe
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programit t€ studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve € autoriteteve drejtuese
pérkatése. '

pérmbushjes

Fakulteti i Inxhinjerisé Mekanike ka ngritur rrjetin  Alumni
(https://fim.edu.al/fim/alumiiae-inxhinieria-mekanike-aim) Ng& bazé té
pyetésorit €shté krijuar njé databazé, ku rezulton t€ jené t€ punésur
aktualisht né masén 88%. 78% e numrit t& t& anketuarve punojné né
profesionin e tyre. 57% e té anketuarve jané punésuar pér heré té paré
ende pa mbaruar studimet dhe 36% e tyre jané punésuar Brenda vitit t€
paré t& diplomimit. Punésimi brenda universitetit €shté njé formé e
aplikuar nga UPT pér t& favorizuar punésimin e studentéve. Studenté
ekselenté té UPT jané punésuar si staf akademik efektiv dhe si staf
akademik ndihmés, apo edhe né administraté. Pjesé e strategjisé sé
DTM, né lidhje me punésimin ¢ studentéve, éshté edhe ndihma g€ u jep
studentéve pér té krijuar lidhje me kompanité prodhuese, firma t€
ndryshme, atelie dhe institucione ku ata mund té punésohen. Praktikat
profesionale luajné njé rol té réndésishém né aftésimin praktik t&
studentéve né njohjen me prodhimin dhe profilet e punés, por si edhe si
njé pikénisje e miré€ pér punésimin e tyre.

Ref. 5.05: CV Elona Hidri

Ref. 4.04: Pérzgjedhja e kandidatéve fitues.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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V1.

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

3p

struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té
Cilésis€, né pérputhje me

parashikimet ligjore e nénligjore
né fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale,

Népérmjet Planit Strategjik UPT, tregon angazhimin e tij né lidhje me
Sigurimin e Brendshém té Cilésiné né té gjitha fushat ¢ veprimtarisé sé
tij. Gjithashtu né Nenin 78-81, Kreu IX, té Statutit jané parashikuar
strukturat dhe parimet ¢ funksionimit t& Sigurimit t& Cilésisé.

Strukturat pérkatése né funksion t€ pérmirésimit t€ vazhdueshém t&
sigurimit t& cilésisé s& mésimdhénies né UPT jané: Drejtoria e Sigurimit
té Brendshém té Cilésisé (DSBC), Drejtoria ¢ Kurrikulave (DK) (Ref.
1.16: Organigrama ¢ FIM), dhe NJSC né c¢do njési kryesore t¢ UPT.
Drejtoria ¢ Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé né UPT, &éshté ngritur me
vendim té Senatit Akademik t&¢ UPT mé daté 26.03.2009 dhe varet nga
Rektori i UPT. DSBC funksionon né bazé t€ Ligjit Nr. 80/2015 daté
22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit té larté né Republikés e Shqipérisé”.

Njésia pérgjegjése pér zhvillimin e programit té€ studimit éshté
Departamenti. DSBC dhe DK, népérmjet fakulteteve, kordinojné punén
me departamentet pér pérmirésimin e cilésisé sé€ mésimdhénies.

Senati Akademik ka hartuar edhe rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies né shérbim t& cilésisé (Ref. 5.01: Rregullorja e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies ¢ UPT). UPT ka té institucionalizuar dhe
active njésiné e brendshme té sigurim té cilésisé, e cila merr informacion
nga ¢do njési kryesore dhe njési bazé€ dhe monitoron zbatimin e kodit té
cilésisé né to. Ajo ndjek dhe koordinon proceset e akreditimit dhe prozon
plane veprimi pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé. Né kuadér té
monitorimit té cilésisé, DSBC ka organizuar rregullisht anketime
semestrale adresuar studentéve pér vlerésimin e cilésisé né mésidhénie.
Né kéto anketime pérfshihen t€ gjithé indikatorét e mésimdhénies, ¢do
student i jepet mundésia t& shprehé mendimin e tij mbi procesin mésimor
dhe personelin akademik. Vlerésimet jané transparente dhe &
aksesueshme né fagen e UPT.
https://upt.al/images/stories/nglarie/ RAPORTI%201%20
ANKETIMITY%202019-2020%20( SEM"%2011) .pdf

Né planin strategjik 2020-2024 t& FIM, theksohet réndésia e respektimit
té standarteve pér sigurimin e cilésis€é né veprimtarité akademike dhe
administrative t€ fakultetit, sin € planin afatshkurtér ashtu edhe né planin
afatgjaté.

Ref, 6.01: Plani Strategjik FIM

Ref. 1.02: Plani strategjik i UPT

Ref. 1.01: Statuti i UPT.
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Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional Sistemin e
Brendshém t€ Sigurimit té
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e cksperté té
jashtém.

UPT pér té garantuar sigurimin e standardeve té cilésisé s€ institucionit
ka ngritur strukturat pérgjegjése t& ngarkuara nga Senati Akademik si:
Drejtoriné e Sigurimit té Brendshém t€ Cilésisé (DSBC) dhe Drejtoring e
Kurikulave (DK). Gjithashtu edhe sektori i statistikave bén té mundur njé
kontroll mé efikas né lidhje me cilésiné. (https:/www.upt.al/cilesia-ne-
upt). Népérmjet anketimit semestral, gjaté periudhés 2018-2020, té
organizuar nga DSBC, studentét kané shprehur mendimin e tyre mbi
mésimdhénien dhe veprimtariné akademike né UPT. Népérmjet té
dhénave té mbledhura nga anketimet, DSBC ka hartuar raporte pér
rezultatet e personelit akademik dhe analiza pér treguesit e anketimit pér
¢do program studimi. Analizat jané béré t€ njohura si pér njésité kryesore
ashtu edhe ato bazé dhe jané béré publike edhe pér studentét.
(hitps://www.uptal/cilesia-ne-upt) rtaport mbi anketimin
“cilésia e mésimdhénies online” sem ii 2019-2020

raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2019-2020 (sem i)
raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2018-2019 (sem i)
raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2018-2019 (sem ii)
raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2017-2018 (sem ii)
Njéri nga anketimet i éshté kushtuar metodave té mésimdhénies online
né periudhén e pandemisé

studentor

https:/upt.al/images/stories/melanie/RAPORTI®6201%420
ANKETIMIT%202019-2020%20{ SEM%2011}.pdf

né bazé té t€ dhénave té€ mbledhura nga anketimi né UPT dhe sondazhit
kombétar té€ studentéve, organizuar nga ASCAL, éshté hartuar njé plan
veprimi mbi problematikat e evidentuara. Zyra e karrierés e ngritur né
FIM, éshté ngritur si pjesé e sistemit t€ sigurimit dhe vler&simit té
brendshém. Kjo zyré éshté né varési t€ Dekanit té FIM dhe operon me
njé punonjése me kohé té ploté.
https:/fim.edu.al/sigurimi-i-cilesise-ne-fim.

Ref. 1.16: Organigrama e FIM

Ref. 6.02: Plan veprimi mbi problematikat e konstatuara né
Anketimet Studentore

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin ¢ cilésisé, Sigurimi i
Jashtém i Cilésis€ né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t¢ vlerésimit t€é jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve té
tiera  gé
pérmirésojné cilésing.

promovojné e

Instrumentat kryesoré pér sigurimin e jashtém té cilésisé né UPT jané
Akreditimi Institucional dhe Akreditimi i Programeve té studimit té cilat
jané edhe detyrim ligjor pér ¢do IAL, né bazé té Nenit 104 ¢ LAL Nr.
80/2015. Né 07.04.2017 UPT ishte objekt i vlerésimit té jashtém
institucional me qéllim vlerésimin e shkallés sé pérmbushjes sé
Standardeteve Shqiptare Shtetérore t€ Cilésisé.
https:/fwww.upt.al/images/stories/menu/Certifikata®20e%,20
Akreditimit%20institucional%20UPT.NPG

Ky proces periodik akreditimi institucional i UPT, pérfundoi me
vlerésimin pérfindimtar pozitiv dhe akreditimin institucional me
kohézgjatje prej 6 vite akademike, nga vendimi i mbledhjes sé Bordit té
Akreditimit né 7 janar 2022,
https://www.ascal.al/sg/bordi-i-akreditimit/vendimet/vendimet-e-

mbledhjes-07-janar-2022. UPT planifikon pérgatitjen e raportit vjetor
mésimor-kérkimor, analizén e programeve t€ studimit dhe kurrikulave,
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pérmirésimin e tyre deri né masén 20%, analizén e programeve léndore
dhe pérmirésimin e tyre, pérdorimin e dokumentacionit té unifikuar t€
vlerésimit, etj,. DSBC dhe DK bashképunojné dhe bashkérendojné punén
me njésité bazé pér sigurimin e brendshém t€ cilésisé né nivel njésie
kryesore. Pér té mundésuar vler&simin e brendshém FIM, fton studentét
né ményré periodike té plotésojné pyetésorét pér té béré vlerésimin e
léndéve t€ programit.

Ref. 4.16: Raport i aktivitetit mésimor (né nivel njésish dhe
universiteti

Ref. 4.17: Raport i aktivitetit kerkimor shkencor (né nivel njésish
dhe universiteti

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t€ qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmir€simin e cilésisé sé
programeve t€ studimeve qé
ofron, né kuadér t& Sigurimit té
Brendshém t€ Cilésis€. Ato
synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional, té
njésive pérbérése dhe té gjithé
aktoréve t& brendshém  té
institucionit.

N& kuadér té Sigurimit té Brendshém t€ Cilésisé UPT ka hartuar politika
t€ qarta dhe ndjek né ményré periodike procedura pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé sé programeve t& studimit qé ofron. Né Statutin
e UPT, n€ Kreun IX, jané pérshkruar shumé qarté procedurat e posagme
pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve qé ofrohen.
Edhe né rregulloren e sigurimit té cilésisé jané pércaktuar procedurat,
afatet, instrumentat dhe burimet pér sigurimin e brendshém té cilésisé.

Ref. 5.01: Rregullorja e zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT
(Ref. 1.01: Statuti i UPT).

Pér monitorimin, shqyrtimin, mbikqyrjen, rishikimin e programeve té
studimit, UPT ka ngritur njési dhe struktura té posagme. Kéto struktura
jané Drejtoria e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé (DSBC) dhe
Drejtoria e kurrikulave (DK) (Ref. 1.16: Organigrama e FIM). Ng
nivel njésie baz€, €shté ngritur dhe funksionon koordinatori i programit
t€ studimit (KPS), pér ¢do program studimi t€ ofruar nga departamenti
dhe qé ka pér detyré t€ merret me organizimin dhe menaxhimin e
programeve té studimit. Kordinatori i programit t¢ studimit (KPS), éshté
pérgjegjés pér hartimin e draft-propozimit t& njé program té ri studimi,
rishikimin dhe pérmirésimin e programeve ekzistuese, pérgatitjen e
raporteve t€ analizés vjetore t€ programit t€ studimit dhe pér mbéshtetjen
e procesit t€ sigurimit té cilésisé. Gjithashtu KPS ka pér detyré té
raportojé n€ departamentin pérgjegjés pér t& gjitha propozimet pér
pérmirésimin e programit t€ studimit. DSBC dhe DK né bashképunim
me fakultetet koordinojné punén me departamentin, pér pérmirésimin e

Kriteri 1. Institucioni ngre njési
t€ posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve t€
studimit t& ciklit t& paré.
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cilésisé sé mésimdhénies, standartit t€ pérgatitjes sé planeve mésimore,
syllabuseve t& 1éndéve si dhe té gjithé dokumentacionit t& programeve t&
studimit. Pérgjegjésit e Departamenteve komunikojné me Zgévendés
dekanin pér anén mésimore dhe me Zévendés dekanin pér anén
kérkimore shkencore, pér té koordinuar dhe planifikuar raportimet e
punés mésimore dhe kérkimore. Kéto rezultate pasqyrohen né Raportet
Vjetore t€ Njésisé Kryesore bazuar né raportet vjetore t€ Njésive Baze.
Komisioni i Mésimit i SAUPT analizon dosjen dhe raporton prané
senatit né lidhje me shkallén e plotésimit t€ standardeve té cilésisé té
programit té studimit té& rishikuar. Mé pas Senati shprehet me vendim pér
miratim ose jo t&€ ndryshimeve té propozuara.

Ref. 6.05: Praktika pér riorganizimin dhe rishikimin e Programeve
té studimit

Ref. 4.16: Raport i aktivitetit mésimor (né nivel njésish dhe
universiteti

Ref. 4.17: Raport i aktivitetit kérkimor shkencor (né nivel njésish
dhe universiteti

Ref. 6.03: Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT

Ref. 6.04; Késhillat e Programeve té Studimit dhe Koordinatorét

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara, shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve té
studimeve té ciklit té paré.

pér

Né lidhje me mekanizmat g€ pérdor FIM/DTM pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikgyrjen e programeve t& studimit, do t& listonim si mé
poshtg:

- Miratimi i planeve mésimore nga zyra e kurrikulave, pasi jané
dérguar nga departamenti. Né rastin kur Zyra e kurrikulave ka
vérejtje, ato duhen pasqyruar nga departamenti/njésia- bazé. (Ref.
1.17: Plani mésimor);

- Hartimi i raporteve vjetore mbi veprimtaring akademike, nga njésité
bazé dhe kryesore t&€ UPT. N& kéto raporte evidentohen arritjet dhe
problematikat duke u mbéshtetur né statutin ¢ UPT (Ref. 1.01:
Statuti i UPT), (Ref. 4.16: Raporti i aktivitetit mésimor (né nivel
njésish dhe universitetit), (Ref. 4.17: Raporti i aktivitetit kérkimor
shkencor (né nivel njésish dhe universiteti). Kéto raporte vendosen
né dispozicion t& programeve té studimit dhe grupeve kérkimore.
Raporti i veprimtarisé akademike t& brendshme dhe té jashtme té
UPT diskutohet dhe miratohet né Senatin Akademik t¢ UPT. Mé
pas, raporti pérfundimtar paraqitet ne ministris¢ MASR, e cila éshté
pérgjegjése pér Arsimin e Larté, dhe b&het publik.

- Planifikimi i pérgatitjes sé€ raportit vjetor mésimor-kérkimor, analiza
e programeve t€ studimit dhe kurrikulave, pérmirésimi i tyre né
masén 20%, analiza e programeve léndore dhe pérmirésimi i tyre,
pérmirésimi i dokumentacionit t€ unifikuar i nstrumentave t€
vlerésimit dhe i sigurimit t€ cilésisé, etj., €shté pjesé e punés qgé
kryhet rregullisht nga DTM, né kuadér té shqyrtimit, miratimit dhe
mbikqgyrjes herépashershme té programeve té€ studimit né nivelin
BSc.

- Hartimi dhe plotésimi i pyetésorit pér studentét, né lidhje me cilésiné
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e mésidhénies, éshté njé tjetér mekanizém qé UPT pérdor né lidhje
me shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e programeve té studimit.
Pyetésori realizohet pér 1éndét e ¢do program studimi, né fund té ¢do
semestri, pérpara sezonit t€ provimeve. Rezultatet e pyetésorit
shérbejné pér té hartuar dhe zbatuar njé plan masash pér
pérmirésimin e métejshém té programeve té mésimore.

Ref. 5.01: Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e

UPT

Ref. 4.16: Raporti i aktivitetit mésimor (né nivel njésish dhe

uniersiteti

Ref. 4.17: Raport i aktivitetit kérkimor shkencor (né nivel njésish

dhe universiteti

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vler€suese pér ecuriné dhe

mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Strukturat pérgjegjése pér té garantuar standardet e cilésisé té
institucionit dhe programeve t€ studimit jané DSBC dhe DK, té
ngarkuara nga Senati Akademik. (Ref. 1.16: Organigrama e FIM.
Eshté pikérisht DSBC qé pérdor metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér mbarévajtien e programeve té studimit.
(https:/www upt.al/cilesia-ng-upt). DSBC dhe DK bashképunojné dhe
bashkérendojné punén me njésité bazé pér sigurimin ¢ brendshém té
cilésis€ né nivel njésie kryesore. Njésia kryesore, FIM, organizon né
ményré periodike plotésimin e pyetésoréve nga studentét, né ményré qé
té béjné vlerésimin e 1éndéve t€ programit. Kéta pyetésoré shérbejné si
instrumenta t& réndésishém pér njésité kryesore dhe ato bazg, pér
pérmirésimin e métejshém t&é veprimtarisé akademike dhe programeve
meésimore, aty ky shihet e nevojshme. (hiips://www.upt.al/cilesia-ne-upt)
raport mbi anketimin studentor “cilésia e mésimdhénies online” sem ii
2019-2020

raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2019-2020 (sem i)
raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2018-2019 (sem i)
raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2018-2019 (sem ii)
raport mbi anketimin studentor pér vitin akademik 2017-2018 (sem ii)
Kordinatori i programit té€ studimit (KPS) analizon elementet si:
Mbulimi me materiale studimore, realizimi i formave té kontrollit té
vazhdueshém dhe prvimit pérfundimtar té léndéve, realizimi i praktikave
profesionale, realizimi i punimeve t€ diplomave, dhe mé pas bén
propozimet pér ndryshimet pérkatése. Pér té realizuar analizén, KPS
mbéshtetet edhe né sygjerimet e stafit mésimdhénés, anketimet e
studentéve, si dhe n€ t€ dhéna té tjera nga sckretaria mésimore. Raportet
¢ hartuara nga KPS, shqyrtohen nga DTM dhe pércillen né Dekanat
raportin e analiz€s mésimore t€ departamentit. (Ref. 1.21: Analiza
vjetore mésimore-kérkimore e DTM). Raportin e analizés mésimore té
fakultetit e harton Dekani dhe e pércjell né rektorat. Duke u mbéshtetur
né kéto raporte, senati akademik harton raportin e punés mésimore té
UPT, té cilin e miraton né mbledhje. Raporti, sé bashku me analizén e
punés kérkimore dhe até financiare pércillen né MASR.

(Ref. 4.16: Raport i aktivitetit mésimor (né nivel njésish dhe
universiteti). :
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Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin ¢ studimit.

Raportet ¢ hartuara nga DTM, né fund € ¢do viti akademik, pérdoren

pér hartimin e raporteteve né nivel fakulteti. Kéto raporte pérmajné

vlerésimin e mbarévajtjes sé programeve t¢ studimit dhe elementét

matés si: :

- Numri i studentéve té regjistruar pér ¢do vit akademik;

- Numri i studentéve té diplomuar pér ¢do vit akademik;

- Studentg t& shkélqver;

- Student té ¢’rregjistruar,

- Plotésimi i standardeve té stafit akademik (artikuj t€ botuar,
pjesémarrja né konferenca, projekte, etj.;

- Sponsorizimet pér konferencat dhe artikujt;

- Pérmirésimi i standardeve té ambjenteve (didaktikés laboratorike,
pérmirésimi 1 strukturés laboratorike);

- Pérgindja e kalueshmérisé;

- Pérgindja e t& diplomuarve;

- Ngarkesa mésimore e stafit akademik.

Gjithashtu, Drejtoria e Kurrikulés verifikon pérputhshmériné e programit

té studimit t& rishikuar me standartet e cilésisé dhe dokumentacionin

shogérues té propozimit pér ndryshim. Mé pas DK harton njé raport

Teknik né lidhje me mangésité e konstatuara, i cili i pércillet senatit

akademik pér shqyrtim dhe miratim. Analizén e dosjes dhe raportimin

prané senatit, né lidhje me shkallén e plotésimit t€ standardeve t€ cilésisé

sé programit té rishikuar ¢ bén Komisioni i Mésimit i SAUPT. Eshtg

pikérisht senati qé miraton ose jo ndryshimet e propozuara. (Ref. 6.05:

Praktika pér riorganizimin dhe rishikimin e Programeve té studimit).

Anketimi semestral studentor mbi cilésiné e mésimdhénies, kryhet

rregullisht nga DSBC, ku studentét plotésojné pyetésorét pér ¢do

pedagog. Rezultatet e pyetésoréve pércillen te Rektori té shogéruara me

njé analizé statistikore mbi indikatorét. N& bazé té rezultateve

individuale nga personeli akademik, hartohen analiza pér t€ evidentuar

pikat e forta dhe problematikat specifike né ¢do program studimi.

Analizat e béra pérmblidhen né njé raport dhe pércillen né njésité

kryesore dhe ato bazé pér t€ vijuar punén né pérmirésimin e cilésisé.

Raportet jané té aksesueshme onling.

(https:/‘www.upt.al/cilesia-ne-upt)

(https:/fupt al/images/stories/ngjarie/RAPORTI%201% 20 ANKETIMIT

%202019-2020%20(SEM%2011). pdf)

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t€ pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin né
vijim t€ cilésisé.

Raportet vjetore t€ vlerésimit t€ veprimtaris€¢ s¢ brendshme dhe t€
jashtme (mésimore dhe kérkimore shkencore), t€ hartuara nga t€ hartuara
nga té gjitha njésité kryesore t€ UPT, evidentojné arritjet dhe
problematikat. Kjo duke u mbéshtetur né Statutin e UPT. (Ref. 1.01:
Statuti i UPT). Raportet mbi veprimtariné mésimore dhe kérkimore
shkencore té ¢do njésie bazé dhe kryesore, vendosen né dispozicion &
késhillave respective té programeve té studimit dhe grupeve kérkimore,
prej té cilave dalin pérfundimet dhe vendimet qé dérgohen né rektorat.
Né bazé té tyre hartohet raporti i veprimtarisé akademike té brendshme
dhe té jashtme t&€ UPT. Raporti vendoset né dispozicion t€ Senatit té
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UPT, i cili pasi e diskuton merr vendimin merr vendimin miratues dhe e
paraget at€ prané ministrisé pérgjegj€se pér arsimin e larté. Raportet
vjetore né nivel fakulteti dhe raportet analitike t& pyetésoréve té hartuara
nga DSBC dhe DK, pérfshijné rezultatet e pritshme dhe ato t vlerésimit,
Gjithashtu né kéto raporte adresohen edhe mangésité dhe pérmirésimi né
vijim i cilésisé s€ programeve. Raportet vjetore béhen té njohura nga
DSBC dhe DK. :
(https://www.upt.al/cilesia-ne-upt)
(https://upt.al/images/stories/ngjarje/RAPOR TI%201%20ANKETIMIT

%202019-2020%20(SEM %2011, pdf)

Vlerési ve

Kriteri 1.

Vlerésimi
brendshém i programit t&
studimit kryhet né ményré
periodike  nga  njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet
me kété program studimi.
Institucioni ¢ pérfshin  kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér té
akreditimit apo té

vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

Pjesé e vlerésimit t& brendshém t& programit té studimit jané

- té gjitha raportet vietore qé hartohen né nivel fakulteti;

- raport analizat e pérvitshme té pyetésoréve té hartuara dhe té
realizuara nga DSBC dhe DK

- raportet vjetore t€ t€ DSBC té cilat béhen publike né fagen elektronike
t& UPT

Kéte institucioni e ka pérfshiré né vetvlerésimin

institucional né kuadér t€ akreditimit, ashtu edhe né vetévlerésimet e

brendshme periodike.

Ref. 3.05: Raportet vjetore té¢ DTM

Ref. 4.16: Raporti i aktivitetit mésimor (né nivel njésish dhe

univeristéti

Ref. 4.17: Raporti i aktivitetit kérkimor shkencor (né nivel njésish dhe

universiteti

(https://www.upt.al/cilesia-ne-upt)

(hitps:/upt.al/images/storiesmiare/RAPOR T 20194020 ANK ETIMIT

%202019-20620%20(SEM%2011).pd1)

infornmacion,

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente  té
ndryshme, t€ posagme e té
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Né kuadér t€ akrediditimit t& UPT, grupi i punés i Vler&simit té
Brendshém ka hartuar raportet e vetévlerésimit, qé kané shérbyer si njé
burim i réndgsishém informacioni pér té gjitha strukturat institucionale t&
angazhuara né pérmirésimin e cilésisé. Pjesé ¢ instrumentave, pér kryerjen
¢ vlerésimit t€ pérdorura jané edhe anketimet semestrale studentore té
kryera nga DSBC dhe DK. Gjithashtu pér kryerjen e vlerésimit, jané
pérdorur metoda né pérshtatic me natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t¢ prgramit té studimit, si¢ éshté metoda sasiore dhe cilésore
népérmjet instrumentit t€ pyetésorit. Pyetésori plotésohet nga ¢do student
pér secalin pedagog duke dhéné indikatoré t& perceptimit t& performancés
sé tyre nga studentét. Kéto rezultate t&¢ pyetésorit pér ¢do pedagog i
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pércillen Rektorit sé bashku me njé analizé statistikore mbi indikatorét.
Mbi kéto rezultate individuale té personelit akademik, hartohet analiza pér
té evidentuar pikat ¢ forta dhe problematikat specifike né ¢do program
studimi. Té gjitha kéto instrumenta pérdoren pér vlerésimin dhe
pérmirésimin e programeve t€ studimit té ofruara nga Institucioni I Arsimit
té Larté, né kété rast UPT,

(hitps://www.upt.al/cilesia-ne-upt)
(https:/fupt.al/images/stories/ngjarje/RAPORTIY201%20ANKETIMIT
%6202019-2020%20(SEM %2011 pdH

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t€  vler€simit té
realizimit,  mbarévajtjes e

cilésisé s€ programit t& studimit
pérdor metoda té drejtpérdrejta,
si  vlerésim 1 cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim  té
didaktikés,  kurrikulés,  té
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&

standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo

kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet ¢ e rregulluara
dhe t€ tjera.

Né kuadér té vlerésimit t€ realizimit, mbarévajties dhe cilésisé sé&

programit t€ studimit, FIM dhe DTM, pérdor kéto metoda:

- hartimin e raporteve vjetore pér ¢do vit akademik, né té cilat
pasqyrohet veprimtaria institucionale, analiza e procesit mésimor dhe
kérkimit shkencor me té gjitha komponentét pérbérés. (Ref. 4.16:
Raporti i aktivitetit mésimor (né nivel njésish dhe univeristéti), (Ref.
4.17: Raporti i aktivitetit kérkimor shkencor (né nivel njésish dhe
universiteti)

- Rishikimet dhe ndryshimet e planeve mésimore né masén 20%. (Ref.
4.16: Raporti i aktivitetit mésimor (n€ nivel njésish dhe univeristéti),
(Ref. 4.17: Raporti i aktivitetit kérkimor shkencor (né nivel njésish
dhe universiteti)

- Kontrollet mbi zhvillimin e procesit mésimor t& ushtruara nga Dekani.
(Ref. 6.07: Rregullore e sekretarisé mésimore e FIM)

- Hartimi dhe realizimi i1 pyetésoréve té pérvitshém té studentéve dhe
analizés pérkatése.

(https://www.upt.al/cilesia-ne-upt}
(hitps:/fupt.al/images/stories/ngjare/ RAPORTI201%20ANKETIMIT
Yaa02019-2020%20(SEM%2011).pdf)

- Mbikqyrja dhe monitorimi i respektimit té programeve té
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe veprimtarive t€ tjera, nga
titullarét e grup-léndéve t€ njésive bazé né bashképunim me
pérgjegjésit e departamenteve. Pér kété, ata ndjekin veprimtarité
meésimore dhe shkencore té stafit akademik, ndihmés-akademik,
vézhgojné student8t gjaté zhvillimit t& seancave laboratorike, detyrave
té ndryshme mésimore apo edhe testimeve gjaté vitit akademik.

- Praktika e mbrojtjes s€ diplomave népérmjet punés kérkimore
shkencore té studentéve, éshté njé praktiké e miré dhe e konsoliduar
pér t€ matur dhe vlerésuar cilésiné e udhéheqgjes dhe té arritjes sé
rezultateve. Mbrojtja zhvillohet pérpara njé komisioni té pérbéré nga
tre deri né pesé anétaré.

Ref. 2.10: Procedura FIM-P006_Konceptimi dhe mbrojtja e diplomés

pér programet e ciklit té paré té studimeve né FIM)

Ref. 4.02: Ndarja e grupeve mésimore né DTM

Kriteri 4.
kuadér t&

Institucioni, né

vlerésimit  t&
realizimit,
cilésisé sé programit t€ studimit

mbarévajties e

Né kuadér té vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes sé cilésisé sé programit
té studimit, UPT/FIM pérdor metoda dhe instrumente té térthorta. Pér kété
shérben ngritja e mekanizmave institucionalé pér komunikim me studentét
dhe pér t€ asistuar né veprimtaring e tyre si¢ jané Zyra e Karrierés dhe
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pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista té studentéve, té atyre
t¢ diplomuara (alumni), té

personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e

institucionet qé bashképunojné
né realizimin e programit té
studimit dhe paléve té tjera qé
pérfshihen né realizimin apo gé

shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

Alumni né Drejtoriné e Komunikimit dhe Koordinimit, té cilat duket t&
kené pérmirésuar ndjeshém pércjelljen e informacionit t& studentét, si dhe
veprimtarité qé zhvillohen né kuadér t€ promovimit té karrierés sé tyre,
(Ref. 1.16: Organigrama e FIM). Ngritja e rrjetit Alumni, filloi
népérmjet njé pyetésori pér identifikimin dhe mbledhjen e té dhénave né
lidhje me punésimin dhe karrierén e tyre profesionale. Si rrjedhojé, UPT
ka krijuar njé databazé me mbi 200 té diplomuar, qé kané shprehur
interesin t€ jené pjesé e rrjetit Alumni. T€ diplomuarit i pérkasin periudhés
kohore 2002-2019 dhe jané t& punésuar né masén 88%. 78% e numrit total
t€ t€ anketuarve punojné sot né profesionin e tyre. 57% e té anketnarve
jané punésuar pér heré té paré pa mbaruar studimet. Ndérsa 36% e tyre
jané punésuar vitin e paré gé kané mbaruar studimet. Identifikimi i
partneréve potencialé dhe lidhja e marréveshjeve té bashképunimit me ta,
ka sjellé afrimin ¢ UPT me tregun e punés dhe identifikimin e nevojave t&
kétij tregu né lidhje me programet e studimit té ofruara. Organizimi dhe
realizimi 1 panaireve t& punés né UPT dhe pjesémarrja ¢ shumé
kompanive, por edhe pjesémarrja né panaire t€ tjera i ka shérbyer
intensifikimit dhe strukturimit té marrédhénieve me tregun e punés.
Pjesémarrja ¢ UPT né projektin GRADUA ka krijuar njé database té
réndésishme t€ studentéve dhe kompanive. Studentét regjistrohen dhe
publikojné CV né kété database, duke rritur késhtu mé shumé mundésiné e
punésimit. Specialisti i karrierés dhe Alumnit né FIM, ka pér géllim
forcimin e lidhjeve dhe krijimin e njé rrjeti me té diplomuarit ng fushat qé
mbulon FIM. Shogata Alumni né FIM u krijua mé 26 maj 2021(Alumn/ae
Inxhinjeria Mekanike).
httpsi//fim.edu.al/alumniae-inxhinjeria-mekanike-aim,

Ref. 1.13: Marréveshje UPT-PEA

Ref. 1.24: Marréveshje té UPT

'vljlm té tyre

teret .

dhe
dhe

garantojé
procedurat

parashikojé
politikat

cilésis€ s€ programit t€ studimit.

Krlterl 1. Institucioni duhet té
né
¢ | programit t€ studimit. (Ref. 1.01: Statuti i UPT), (Ref. 1.02: Plani
brendshme t€ cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe té
jashtém té interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té | -

Ne statutm e UPT P ashlkohetper shirja e aktoréve f& rendshem dhe
té jashtém pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé

strategjik i UPT).

N statut parashikohen gjithashtu, t& gjitha procedurat, pérgjegjésité dhe
detyrat pér kontrollin dhe sigurimin e cilésisé:

Neni 9 Senati Akademik i UPT - vleréson, garanton dhe mban
pérgjegjési pér sigurimin e brendshém t& cilésiséné UPT. n) miraton
standardet institucionale t& cilésisé;

- Neni 13 Dekanati/Drejtoria e Institutit t&8 Kérkim-zhvillimit —
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shqyrton programet e reja té studimit, t& propozuaranga njésité
bazé, pér pérputhshmériné e tyre me standardet e cilésisé dhe I
dérgon pér miratim né Senatin Akademik té UPT;

- Neni 53 Ciklet dhe programet e studimeve — Programet e studimeve |
hartohen nga njésité bazé t¢ UPT dhe miratohen né Senatin
Akademik té UPT, pasi kané kaluar né procesin e vlerésimit té
cilésisé sé hartimit/riorganizimit t€ kurrikulés, né pérputhje me
standardet shtetérore té cilésisé, misionit dhe strategjisé sé UPT.

Né kéto dokumenta pércaktohen qarté pérgjegjésité dhe detyrat

konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palé té tjera té angazhuara

né sigurimin e brendshém té cilésisé sé programit té studimit.

Pedagogét né UPT/FIM jané jo vetém realizues s€ procesit mésimor,

por jané edhe njé faktor i réndésishém pér rritjen e nivelit té cilésisé,

népérmjet angazhimit té tyre né pérpunimin e rregulloreve dhe
standarteve té cilésisé.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera té angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé
sé programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Né lidhje me sigurimin e brendshém té cilésisé, UPT ka hartuar njé
politiké té qarté dhe ndjek procedura périodike té brendshme me géllim
pérmirésimin e vzhdueshém té cilésisé sé¢ programeve té studimeve qé
ofron. Né Statutin e UPT pérshkruhen qgarté procedurat e posagme pér
pérmirésimin e cilésisé sé programeve t€ studimit qé ofrohen.
Gjithashtu UPT pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t& tjera pér sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programeve té studimit. Studentét jané angazhuar né
sigurimin e brendshém té cilésis€ duke gené pjesé si e komisioneve né
vlerésimin e programeve akademike dhe né vler€simin institucional si
pjesé e Grupeve té Vlerésimit t€ Brendshém, ashtu edhe né krijimin e
KPS e po ashtu funksionet ¢ KPS dhe detyrat ¢ Koordinatorit té
programit té studimit, detyrat konkrete pér njésité, individétm stydentét,
pedagogét dhe palé té tjera té angazhuara pér garantimin e cilésisé sé
programit té studimit pércaktohen né Rregulloren e zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies, né Rregulloren e brendéshme té FIM si
dhe né Rregulloren e DTM pér programin e studimit BSc né Inxhinjeri
Tekstili e Mode.

Ref. 1.08: Rregullorja e programit t& studimit BSc né Inxhinjeri
Tekstili e Mode

Ref. 1.06: Rregullorja e FIM

Ref. 6.03: Rregullorja e zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT

Ref. 1.01: Statutii UPT).

Ref. 5.17: Urdhér i brendshém Nr. 40 daté 28.03.2022 “Pér ngritjen
e grupit té vlerésimit té brendshém té programeve té studimit BSc
ne FIM

Ref. 6.06: Vendimi Nr. 2.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit duhet t& garantohet
| pérfshirja e njésis€ - bazé dhe

DTM éshté e pérfshiré né vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s&
programit t& studimit. Pérfagésuesit e DTM jané t€ angazhuar si anétaré
té komisioneve, si né€ vlerésimin institucional si pjesé e Grupeve t&
Vlerésimit t€ Brendshém ashtu edhe né krijimin e Késhillave t&
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kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,

ndihmésakademik e administrative

programeve té studimit qé ofrohen. Pér t€ garantuar dhe siguruar
cilésiné e programeve té ciklit t& paré dhe té dyté té studimit né nivel
FIM, &shté ngritur zyra e karrierés, ku specialistja merret me sigurimin
e cilésisé né FIM. Studentét pérfshihen né procesin /systemin e

dhe studentét e programit t€ | sigurimit té cilésisé s€ programit mésimor népérmjet:
studimit. - Anketimeve periodike Nga DSBC;
- Marjes s€ mendimeve dhe propozimeve nga Késhilli studentor;
: - Takimeve me tutorét e programit BSc né Inxhinjeri Tekstili e Mode.
Kriteri 4.  Pérfshirja  dhe | N€ kuadér té respektimit t€ integritetit akademik dhe t& shmangjes sé

aktivizimi i aktoréve té brendshém
né proceset ciklike t& vlerésimit
duhet t& respektojé integritetin
akademik dhe t€ shmangé ¢do lloj
diskriminimi  apo  pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

¢do lloj diskriminimi apo pabarazie, gjaté procesit t& sigurimit té
cilésisé népérmjet strukturave pérkatése me qéllim vlerésimin e
programeve té studimit, UPT respekton liriné dhe etikén akademike
duke u mbéshtetur edhe né Ligjin Nr. 48/2012 “Pér mbrojtjen e té
dhénave personale”. UPT garanton ruajtjen e konfidencialitetit té
studentéve duke ruajtur anonim emrin e tyre né anketimet e béra gjaté
vlerésimit t& cilésisé sé€ programit t€ studimit. Anketimi kryhet
népérmjet pérdorimit t€ sistemit PITAGORA me numrin e identifikimit
qé¢ kamé ¢do student. Kontrolli i procesit té mésimdhénies dhe
mésimnxénies ka garantuar barazing e ploté midis anétaréve té stafit
akademik si dhe midis studentéve. Respektimi i integritetit akademik
nga institucioni u pohua si nga anétarét e stafit akademik ashtu edhe nga
studentét, né takimet gjaté vizités sé Grupit t& punés sé Vlerésimit té
Jsht€ém. Né FIM dhe DTM nuk ka ndonjé praktiké ankimimi nga ana e
studentéve apo e satfit akademik, ndihmés akademik, administrative, né
lidhje me diskriminimin apo pabarazing.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
t¢ vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém t€ cilésisé duhet t&
béhen  edhe
:dhe/ose eksperté t€ jashtém g
kangé lidhje me programin e
studimit apo mund 1€ japin
ekspertizé e mendime ekspertize té
vyera né lidhje me cilésingé e
programit dhe pérmirésimin e saj.

bashképunétoré

Né kuadér t& pérmirésimit t& programeve té studimit dhe rritjes sé
cilésis€ dhe pérshtatjes sé€ tyre me nevojat dhe kérkesat e tregut t&
punés, UPT konsideron si bashképunétoré edhe eksperté té jashtém pér
t€ dhéné ekspertizén e tyre konkrete. N& lidhje me kété njé rol t& madh
luan edhe organizimi nga UPT, FIM i Panairit t¢ Punés né té cilin
morrén pjesé rreth 30 kompani t€ cilat paraqitén edhe ofertén e tyre pér
bashképunim, punésim dhe realizimin e praktikave profesionale. Njé
panair tjetér ku UPT ka marré pjesé, éshté edhe ai Eork and Study 2020,
organizuar nga Dhoma e Tregétisé dhe Industrisé dhe né Panairin e
Ndértimit, Arkitekturés dhe Planifikimit Urban 2018 Kéto panaire vijné
né ndihmé t& studentéve duke sjellé mé afér dhe né ményré mé konkrete
tregun e punés, pér ta paré até si njé mundési punésimi apo internshipi
pér t€ fituar nj€ eksperiencé né aftésité praktike. Kompanité private apo
subjektet publike, & marrin pjesé né kéto panaire japin edhe
ekspertizén dhe mendimin e tyre né lidhje me cilésing e programit apo
pérmirésimit t& tij. Ekspertiza ¢ bashképunétoréve té DTM, nga
industria apo eksperté t€ jashtém ka gené e vlefshme mé sé shumti né
pérmirésimin e cilésisé s&€ mésimdhénies né aspektet e lidhjes sé teorisé
me praktikén. Ekspertét jané ftuar nga DTM, jo vetém né mésimdhénie
por edhe né takime e biseda t&€ ndryshme, leksione t& hapura ose &ork-
shope, etj. (Ref. 1.14: Veprimtarité e zyrés sé karrierés).

(Ref. 2.08: Mobilitetet Erasmus té stafit té huaj),
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(Ref. 3.10: Leksione té hapura),
(Ref. 2.11: Konferenca Ndérkombétare té Tekstilit DTM).

| Vleré ii pe

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit té Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e  studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t&€ gjithé té
interesuarit.

UPT dhe FIM, né kuadér té sistemit té Sigurimit t€ brendshém té cilésisé
sé programeve té studimit, bén transparente dhe publike si pér studentét
dhe pér té gjithé té interesuvarit, t& gjitha politikat, strategjit¢ dhe
veprimtarité. Kété e shohim té sanksionuar né Planin Strategjik t& UPT.
UPT  gjithashtu ka  krijuar  programin e
(https:/fwww.upt.al/images/stories/phd/scan-20151110093432-
0000.compressed.pdf) gé mundéson publikimin népérmjet postimeve né
fagen zyrtare t€ UPT/FIM, né té cilén gjendet Analiza e Pyetésoréve.
(https:/fwwsv.upt.alfcilesia-ne-upt)

(https://upt.al/images/stories/ngjarje/ RAPORTI%201%20ANK ETIMIT
%202019-2020%20( SEM%2011).pdf)

Kjo transparencé pasqyrohet edhe népérmjet Statutit, Rregulloreve, apo
edhe népérmjet shkresave zyrtare tek t€ gjitha Njésité Baz€ duke krijuar
késhtu jé institucion té hapur pér té gjithé aktorét e brendshém e té
jashtém. Ref. 1.01: Statuti i UPT

Ref. 1.04: Rregullorja e UPT

Ref. 1.06: Rregullorja e FIM

Ref. 1.02: Plani strategjik i UPT

transparences,

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e  vlerésimeve t€
programit t€ studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

UPT publikon, né fagen zyrtare, rezultatet e vlerésimeve t€ programeve
t& studimit, té cilat jané pérpiluar né zbatim t& Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave Nr, 531 daté 11.09.2018 “Pér Miratimin e Kodit t& Cilésisé
né Arsimin ¢ Lart€”, Gjithashtu ky informacion i publikuar né raporte,
respekton liriné dhe etikén akademike duke u mbéshtetur né Ligjin Nr.
9887 daté 10.03.2008, ndryshuar né Ligjin Nr. 48/2012 “Pér mbrojtjen e
té dhénave personale”. (https://www.upt.alcilesia-ne-upt)
(https://upt.al/images/stories/ngiarie/RAPOR T1%201%20ANKETIMIT
%6202019-2020%20(SEM%2011).pdf)

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet té shogérohen me njé plan
masash, q€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Rezultatet ¢ vlerésimit shogérohen me njé plan masash t€ tilla si:

Anketimet semestrale me studentét mbi cilésiné e mésimdhénies t¢
kryera rregullisht nga DSBC, qé nga 2018 dhe rezultatet e pyetésorit pér
¢do pedagog i pércillen Rektorit, s¢ bashku me njé analizé statistikore
mbi indikatorét. N& bazé té rezultateve individuale té personelit
akademik, hartohet edhe analiza pér t€ evidentuar pikat e forta dhe
problematikat specifike né ¢do program studimi. Analizat e béra
pérmblidhen né formé raporti dhe i pércillen njésive keyesore dhe atyre
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bazé pér té zhvilluar analiza té métejshme, né ményré gé té vijohet puna
me pérmirésimin e cilésisé. Ndérsa rezultatet e vlerésimit té pyetésoréve
jané té shogéruara me planin e masave qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangasive dhe dobésive t€ evidentuara. Raportet jané
publike dhe té aksesueshme né; (https://www.upt.al/cilesia-ne-upt)

%202019-2020%20(SEM%2011).pdf)

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin ¢ veprimtarive né kuadér
t¢é monitorimit e vlerésimit té
cilésisé, né pérmirésimin né vijim
t cilésis€ s€ programit té
studimit.

Ndér objektivat kryesoré t€ UPT &shté pérmirésimi i vazhdueshém i
programeve té studimit, kjo e shprehur qarté edhe né planin strategjik té
tij. Pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé né programet e studimit,
DTM parashikon nevojat pér pajisje t& reja laboratorike, forcimin e
lidhjeve me biznesin dhe industriné né ményré gé studentét t& kryejné
praktikat profesionale, rishikimin e oréve laboratorike pér léndét me
karakter praktik, etj. Ky plan siguron efektivitet pér cilésiné e
mésimdhénies né léndét e ¢do program studimi gé ofron.

KPS dhe Koordinatori i programit t€ studimit, kané pér detyré té€ merren
me organizimin dhe menaxhimin e programeve té studimit. Ndér
funksionet kryesore t€ KPS éshté rishikimi i programit té studimit i cili
mbéshtetetet né kéto pika si: né nevojat ¢ tregut té punés, zhvillimet né
rajon dhe né boté, tendencat e zhvillimit té programeve té studimit té
ngjashme né Europé apo edhe mé tej., propozimet pér pérmirésim nga
stafi akademik, analizén e procesit mésimor, anketimet e studentéve,
ndryshimet né infrastrukturén laboratorike, rezultatet e projekteve té
ndryshme t€ mbéshtetura nga Bashkimi Europian ose nga vende té tjera,
kérkesa g€ vijné nga biznesi ose nga qgeveria, kérkesat e tregut t& punés,
efj. KPS mé pas raporton né department pér té gjitha gjetjet dhe
propozimet pér pérmirésimin e programit t€ studimit. Gjithashtu DSBC
dhe DK, népérmjet fakulteteve koordinojné punén me departamentet pér
pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies.

Ref. 3.05: Raportet vjetore té DTM

Ref. 4. 16: Raport i aktivitetit mésimor (né nivel njésish dhe
universiteti

Ref. 6.03: Rregullorja e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies e
UPT

Ref. 6.04: Késhillat e Programeve té Studimit dhe Koordinatorét
Ref. 1.02: Plani strategjik i UPT.

Kriteri 5. Instifucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té cilésisé
s€ programit té studimit.

Né kuadgr té sigurimit dhe pérmirésimit afatgjaté t& cilésisé sé programit
t¢ studimit, DSBC dhe DK organizojné aktivitete dhe leksione
informuese me personelin akademik dhe studentét né bashképunim me
Késhillin studentor, t€ cilat synojné ndérgjegjésimin e studentéve mbi
réndésin€ e pjes€marrjes s€ tyre né procesin ¢ pérmirésimit té cilésisé sé
programeve t€ studimit dhe shérbimeve administrative qé ata marrin né
universitet. DSBC organizon trajnime dhe takime me punonjésit e
NJISC-ve né fakultete, si¢ jané takimet e zhvilluara me ASCAL.

Takime me studentét jané realizuar edhe nga NJSC t& e fakulteteve, né
kuadér té realizimit t€ anketimit semestral.

Disa prej trajnimeve t€ organizuara nga personeli i DSBC jané:
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- Trajnime prané ASCAL (organizuar nga ASCAL);

- Trajnime né universitetet partnere (né programet e trajnimit né
kuadér t& Erasmus+ apo vizitave t€ punés)’

Né kuadér té procesit t€ akreditimit, DSBC ka trajnuar individualisht

edhe né grup specialistét e NJSC-ve né fakultete mbi procesin e

akreditimit dhe mbi realizimin e anketimit studentor.

Me studentét DSBC ka kontaktuar pérmes email-eve, né kuadér té

anketimit studentor dhe pérmes pérfagésuesve t€ studentéve né g¢do

fakultet (pér realizimin e sondazhit kombétar té studentéve)

(https://www.upt.al/bashkepunime/aktivitete/897-njoftim-mbi-

zhvillimin-e-sondazhit-kombetar-te-studenteve)

Ref. 6.09: Trajnime nga DSCB pér grupet e punés pér akreditimin

Ref. 6.10: Njoftime pér studentét.

(Ref. 6.08: Takime infromuese té zhvilluara nga ASCA

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t&é paré Bachelor “Inxhinieri
Tekstile e Modé” té Institucionit t& Arsimit té Larté “Universiteti Politeknik i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Gjaté gjithé historisé s¢ tij DTM ka patur vetém ngritje pérsa i pérket organizimit
strukturor, potencialeve njerézore dhe atyre drejtuese kjo si rezultat i plotésimit t& t&
gjitha kritereve t€ vendosura nga Ligji i Arsimit t& Larté pér organizimin strukturor té
njé institucioni t€ Arsimit € Larté. Organizimi i studimeve né FIM (cikli i paré, cikli i
dyté dhe cikli i tret€), né pérputhje t& ploté me Ligjin e Arsimit t& Larté, mbyll ciklin e
ploté t& shkollimit t€ studentéve, duke pérgatitur specialisté me kualifikime t&
ndryshme né fushat inxhinierike, nga niveli bachelor deri né nivelin ¢ doktoraturés.

2. Niveli i kvalifikimit t¢ stafit akademik efektiv si dhe eksperienca e gjaté né
mésimdhénje éshté njé piké mjaft e forté qé garanton implementimin me sukses té
programeve t€ studimit né t€ gjitha ciklet e studimit.

3. Kérkimi shkencor, pjesémarrja né projekte kérkimore, organizimi i shkollés sé
doktoraturés, etj., garanton pjesémarrjen dhe aftésimin e pedagogéve né procesin e
kérkimit shkencor, angazhimin e tyre sa mé t& gjeré né botime e studime shkencore,
organizimin periodik té konferencave shkencore, botimin e monografive, artikujve
shkencorg, teksteve mésimore apo studimeve té realizuara nga pedagogét, etj.

4. Laboratori 1 akredituar i tekstilit, konsulencat ndaj biznesit si dhe
trajnimet/pérditésimi i njohurive qé organizohen nga DTM, FIM pér t& treté, jané ura
lidhjeje dhe bashképunimi ndérmjet departamentit, FIM dhe biznesit ¢ komunitetit,
ndaj t€ cilés kontributi i stafit éshté i madh. Institucioni ka laboratoré té ndryshém qé
impaktojné mé s€ miri né zhvillimin e léndéve laboratorike, si dhe pérftimin e
njorurive teorike népérmjet praktikés.

Pika té dobéta:

1. Mungesa e database t€ méparshém pér punésimin e studentéve t& diplomuar
(gjurmimi i studenteve te diplomuar) né vite tregon se ruajtja e lidhjeve me kété masé
té madhe specialistésh €shté kryer mbi baza sporadike, njohjesh personale apo edhe
rastésore né€ baz€ departamenti, gj€ qé ka krijuar véshtirési pér té patur njé perceptim
mé t€ ploté t€ punésimit té studentéve gjaté viteve. (Standarti I1.4, pika 8)

2. Mosndjekja e tregut t€ punés dhe e tendencés sé zhvillimit t€ arsimit t& larté né
Shqipéri, rajon e mé gjeré, dhe mosreflektimi i ndryshimeve né filozofing, strategjing,
menaxhimin e institucionit, kurrikulat, programet e léndéve, dhe gjithé
dokumentacionin ku mbéshtetet veprimtaria e departamentit dhe FIM, rrezikon té
vendosé n€ véshtirési rritjen dhe zhvillimin e métejshém t& programit. (Standardi
1.3, kriteri 2)
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3. Ndonése se infrastruktura né dispozicion té€ FIM siguron kushte t€ duhura pune pér
studentét dhe pedagogét, pérséri hapésirat né mjediset e fakultetit q€ i takonin njé
studenti kané gené shumé mé té vogla se ato qé garantohen né raport nga universitetet
homologe jashté. Rikonstruksioni i godinés sé FIM, q¢é ka pérfunduar kété vit, ka
sjellé pérmirésime né lidhje me hapésirén e véné né dispozicion t€ programit té
studimit. (Standardi IIL3, kriteri 7)

Rekomandime:

1. Bazuar né dokumentacionin e paragitur, institucioni ka kryer njé studim té tregut t€
punés qé né fillimet e tij, por jo né ményré specifike, gjé qé éshté paraqitur dhe né
pikat e dobéta t& programit. Nisur nga kjo, GVj rekomandon krijimin € njé Bordi té
tregut t& Punés, me anétaré nga biznese, studiues, dizajner, antropologg, gjé qé do
ndihmonte t& merrte njé feedback nga nevojat e tregut dhe sfidat e reja.

2. Pavarésisht se pérdorimi i metodave té reja, inovative qé pérdoren né kété program
studimi, GV rekomandon Design thinking jo vetem si metodologji t& mésuarit, njé
strategji, njé metodé pér té kuptuar konsumatorin e tregun. Pér kété GVJ rekomandon
krijimin e lidhjet e bashképunimeve me institucione, apo trajnime ose €orkshope ne
fusha te dizajnit, t& cilat do t& mundésonin tek studentét njé qasje mé inovative drejt
nevojave, trendeve té reja té tregut, me njé fokus t€ orientuar drejt target grupeve té
caktuara.

3. GVIJ, rekomandon mbulimin e t¢ gjitha disiplinave me tekste bazé, né gjuhén shqipe,
pasi sic éshté paragitur dhe né GVB, jo t& gjitha 1éndét kané lit€raturé bazé né gjuhén

shqipe.
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Conclusions of the Evaluation of the first cycle Bachelor's study program "Textile and
Fashion Engineering” of the Higher Education Institution "Polytechnic University of

Tirana"

Strengths and Affirmations:

1. Throughout its history, DTM has been grown in terms of structural organization, of human
and leadership potentials, because of meeting all the criteria set by the Law on Higher
Education. The organization of studies at FIM (first cycle, second cycle and third cycle), in
full accordance with the Law on Higher Education, encompasses the full cycle of students'
education, preparing specialists with various qualifications in engineering fields, from
bachelor level to doctoral level.

2. The level of qualification of the effective academic staff as well as the long experience in
teaching is a strong point that guarantees the successful implementation of study programs in
all study cycles.

3. Scientific research, participation in research projects, organization of doctoral school, etc.,
guarantees the participation and training of lecturers in the process of scientific research, and
their engagement as widely as possible in publications and scientific studies, scientific
conferences, publication of monographs, scientific articles, textbooks or studies carried out
by lecturers, etc.

4. The accredited textile laboratory, business consultancy as well as training/updating of
knowledge organized by DTM, FIM for the third, are the bridge of connection and
cooperation between the department, FIM and the business of the community, to which the
contribution of the staff is big. The institution has different laboratories that have the best
impact on the development of laboratory subjects, as well as the acquisition of theoretical
knowledge through practice.

Weak points:

1. The lack of a previous database for the employment of graduate students (tracking of
graduate students) over the years shows that the maintenance of connections with the large
number of students was carried out on a sporadic basis, personal acquaintances or even casual
on a departmental basis, which has created difficulties to have a more complete perception of
student employment over the years. (Standard I1.4, point 8)

2. The lack of the tracking the labor market and the development trend of higher education in
Albania, in the region and beyond, and not reflecting the changes in the philosophy, strategy,
management of the institution, curricula, course programs, risks putting the further growth
and development of the program into difficulties. (Standard 1.3, criterion 2)

3. Although the infrastructure available at FIM provides adequate working conditions for
students and lecturers, again the spaces in the faculty premises belonging to a student have
been much smaller than those guaranteed in the report by counterpart universities abroad. The
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reconstruction of the FIM building, which was completed this year, has brought about
improvements regarding the space made available to the study program. (Standard IIL3,
criterion 7)

Recommendations:

1. Based on the presented documentation, the institution has conducted an empirical study of
the labor market since its beginnings, but not a detailed analysis, which is also presented in
the weak points of the program. Based on this, the commission of external evaluation
recommends the creation of a Labor Market Board, with members from businesses,
researchers, designers, anthropologists, which would help to receive feedback from market
needs and new challenges.

2. Despite the use of new, innovative methods used in this study program, commission of
external evaluation, recommends Design thinking method not only as a learning method, and
as a strategy, to understand the consumer and the market. For this, it is recommended the
creation of cooperation links with institutions, or trainings or workshops in the field of
design, which would enable students to have a more innovative approach to the needs, new
market trends, with a focus oriented towards various target groups.

3. The commission of external evaluation recommends covering all disciplines with basic
texts, in the Albanian language, since, as it is resented in the GVB, not all subjects have basic
literature in the Albanian language.

Adresa: “Rruga e Durrésit™, Nr. 219 Tirang E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423 web site: www.ascal,al Faqe 112

A



Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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